

शती किताब

आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को लागि १७औं अधिवेशनबाट पारित बजेट, नीति तथा कार्यक्रम



पौवादुङमा गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
च्याङ्ग्रे, भोजपुर



निती तथा कार्यक्रम.....	२
बजेट तथा कार्यक्रम, २०८२।०८३.....	१२
पौवादुङमा गाउँपालिकाको आय-व्यय विवरण शारंस २०८१।८२.....	१८
पौवादुङमा गाउँपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विधेयक, २०८२.....	१९
पौवादुङमा गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८२.....	४०
गाउँपालिका तर्फका आयोजनाहरू.....	४४
गाउँपालिकाको तलब, भत्ता तथा कार्यालय संचालन सम्बन्धि खर्च.....	५८
वडास्तरीय आयोजनाहरू.....	६२
वडा नं. १, श्यामसिला.....	६२
वडा नं. २, तिवारीभञ्ज्याङ.....	६५
वडा नं. ३, च्याङ्गे.....	६८
वडा नं. ४, वास्तिम.....	७१
वडा नं. ५, सानोदुम्मा.....	७४
वडा नं. ६, ठुलोदुम्मा.....	७७
संघिय शसर्त तर्फको आ.व. २०८२/०८३ को शसर्त चालु, शसर्त पुँजीगत, विशेष अनुदान, समपुरक अनुदानहरू.....	७९
कोशी प्रदेश तर्फका अनुदानबाट स्वीकृत आयोजनाहरू.....	८६
कामदारको ज्याला तथा ढुवानी खर्च सम्बन्धी निर्णय.....	९०
निर्माण सामग्रीहरू तथा औजार उपकरणको दररेट निर्धारण सम्बन्धमा.....	९१
आ.व. २०८२/०८३ का लागि स्वीकृत वस्तु तथा सेवाहरूको स्थानीय दररेट.....	९२
१. कामदारहरूको ज्याला तथा ढुवानी सम्बन्धी दररेट.....	९२
२. निर्माण सामग्री तथा औजार उपकरणको दर रेट.....	९३
३. स्थानिय औजार उपकरणको दररेट (रु.).....	९४
४. बायो इन्जिनियरिङ्गको लागि दररेट.....	९५
५. भरियाद्वारा गरिने ढुवानीको ढुवानी दररेट (रु.).....	९६
६. यातायातका साधनद्वारा मालसामानको ढुवानी दररेट.....	९८
मुख्य फलफूलको बिरुवाको आ.व. २०८२/०८३ को लागि निर्धारण गरिएको मूल्य सूची ।.....	९८
फलफूलको कलमि बिरुवाको दररेट.....	९८
कृषि सामाग्रीको दररेट.....	१००
पशुपंक्षिको दररेट.....	१००
गाउँ कार्यपालिका तथा गाउँसभा सदस्यहरूको नामावली/सम्पर्क नं.....	१००
गाउँपालिका, वडा र स्वास्थ्य चौकीमा कार्यरत कर्मचारीहरूको विवरण.....	१०२

नीति तथा कार्यक्रम

(क) संबोधन र संस्करण

- सम्मानित गाउँसभाका सदस्य ज्यूहरू, सभाका सदस्य सचिव ज्यू, र पत्रकार मित्रहरू,
- यस घडिमा सर्वप्रथम संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको स्थापनाका लागि नेपाली जनताले पटक-पटक गर्दै आएको ऐतिहासिक जन आन्दोलन सशस्त्र संघर्ष, त्याग र बलिदानको गौरवपूर्ण इतिहासलाई स्मरण एवं सहिदहरू तथा वेपता र पीडित नागरिकहरूलाई सम्मान गर्दै मुलुकको सार्वभौमसत्ता, भौगोलिक अखण्डता, राष्ट्रिय एकता, स्वाधिनता, स्वभिमानको रक्षा गर्दै लोकतान्त्रिक गणतन्त्र प्राप्तिको आन्दोलनमा त्याग र नेतृत्वदायी भूमीका निर्वाह गर्नुहुने अग्रजहरूप्रति उच्च सम्मान व्यक्त गर्दछौं।
- वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम, २०८२।०८३ तयार गर्न अहोरात्र खटीने जनप्रतिनीधि साथीहरू र सम्पूर्ण कर्मचारी टीम प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु । साथै पौवादुङमा गाउँपालिकाले आगामी आ.व २०८२।८३ को लागि नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, दिगो विकासका लक्ष्यहरू, नेपाल सरकारको सोह्रौं योजना मार्गदर्शन, प्रदेश सरकारको दोस्रो अवधिक मार्गदर्शन तथा प्राथमिकताहरू, पौवादुङमा गाउँपालिकाको प्रथम आवधिक योजनाको अल्पकालिन, मध्यकालिन र दीर्घकालिन योजनाहरूलाई कार्यान्वयन गर्दै कतिपय कानूनी जटिलता, अस्पष्टता, साधन श्रोतको सिमितताका बावजुत पनि समस्याहरूलाई न्यूनिकरण गर्दै गाउँवासी बुबा, आमा, दाजुभाई तथा दिदिबहीनीहरूबाट व्यक्त भएका जनचाहनाहरूलाई समेट्दै यहाँहरूको चाहना तथा समग्र पालिकाको आवश्यकता अनुसार निम्न बमोजिमका नीति तथा कार्यक्रमहरू अवलम्बन गरेका छौं।

(ख) विद्यमान परिवेश

संघीय संरचना अनुसार कोशी प्रदेश अन्तर्गतको भोजपुर जिल्लाका ९ वटा स्थानीय तहमध्ये पौवादुङमा गाउँपालिका एक हो । भोजपुर जिल्ला सदरमुकामबाट पुर्व क्षेत्रमा रहेका साविकका श्यामसिला, तिवारीभन्ज्याङ, च्याङ्ग्रे, बास्तिम, सानोदुम्मा र ठूलोदुम्मा गरि ६ वटा गाउँ विकास समितिलाई समेटेर पौवादुङमा गाउँपालिकाको निर्माण गरिएको छ। अधिकांश वडा कार्यलयहरूलाई ग्रामीण सडकले छोएको यस गाउँपालिकाको मुख्य पेशा कृषि हो। यस गाउँपालिकाको आन्तरिक स्रोत अत्यन्त न्यून रहेको छ । कूल बजेटको २ प्रतिशत भन्दा कम आन्तरिक स्रोत रहेको छ । त्यसै गरी यस गाउँपालिकामा विभिन्न किसिमका भाषा धर्म र जातजातिका मानिसहरू बसोबास गर्ने गर्छन् । यस गाउँपालिकाको कुल क्षेत्रफल ११८.८ वर्ग कि.मि. रहेको छ। बि.स.२०७८ को जनगणना अनुसार महिला ६,२५९ जना र पुरुष ५,८४८ जना गरि कुल जनसंख्या १२,१०७ जना रहेका छन् । यस गाउँपालिकाको केन्द्र च्याङ्ग्रे र ६ वटा वडा कार्यालयहरू मार्फत प्रशासनिक तथा सार्वजनिक सेवा प्रवाह गर्ने कार्य गरिदै आएको छ ।

(ग) यस गाउँपालिकाका नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमाका आधारहरू

- ❖ नेपालको संविधान,
- ❖ स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४
- ❖ राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग ऐन, २०७४
- ❖ अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४
- ❖ आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तीय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ र नियमावली २०७७
- ❖ संघ प्रदेश र स्थानीय तहबीचको समन्वय र अन्तरसम्बन्ध सम्बन्धी ऐन, २०७७
- ❖ विपद जोखिम न्युनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन, २०७४

- ❖ स्थानीय तह संस्थागत क्षमता स्वमूल्यांकन कार्यविधि, २०७७
- ❖ प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि लैंगिक उत्तरदायी बजेट नमुना निर्देशिका, २०७७
- ❖ विद्यमान राष्ट्रिय, प्रादेशिक र स्थानीय नीति,
- ❖ स्थानीय तहमा बजेट तर्जुमा, सम्बन्धी निर्देशिका,
- ❖ गाउँपालिकाको आवधिक विकास योजना,
- ❖ दीगो विकासका लक्ष्यहरू
- ❖ विकासका अन्तर सम्बन्धित विषयहरू
- ❖ नेपाल सरकारले अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा जनाएका प्रतिवद्धताबाट सिर्जित दायित्वहरू संघ र प्रदेश सरकारले अवलम्बन गरेका अन्य आर्थिक नीतिहरू,
- ❖ अनुभव तथा सिकाईहरू आदि।

(घ) आगामी आ.व. का प्राथमिकता प्राप्त प्रमुख कार्यक्रमहरू

❖ आर्थिक विकास

- पौवादुडमाका स्थानीय वासीहरूलाई गाउँपालिकाका पूर्वाधार निर्माणमा सहभागी गराई अन्तरिक रोजगारी प्रवर्धन गर्न पौवादुडमा रोजगार कार्यक्रम संचालन गर्ने ।
- कृषकहरूको लागत साझेदारीमा कृषकहरूको खेती योग्य जग्गाको यकिन गरी खुर्सानी खेतीको लागि आधुनिक र व्यवसायीक उत्पादन गर्न आवश्यक कृषि सामग्री वितरण गरिनेछ ।
- प्रदेश सरकारसँगको साझेदारीमा वृद्धिमूखी उद्यमशीलता र रोजगारी कार्यक्रम मार्फत २० जना नवउद्यमी निर्माण गरिनेछ ।
- कृषिलाई व्यवसायीकता तर्फ उन्मुख गराउन कृषि सामग्री र यान्त्रिकरण सहयोग कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- प्रयोग विहिन (खाली) जग्गामा कृषि कार्य प्रोत्साहनका लागि कृषकहरूसँगको साझेदारीमा NAFHA सँग समन्वय गर्दै भूगोल तथा माग अनुसारको फलफुल र नगदेवालीको लागि अनुदान व्यवस्था गरिनेछ। एक गाउँ एक उत्पादन पकेट कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।
- प्राङ्गारिक तथा गड्यौले मललाई प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- नवनिर्मित कृषि तथा पशुपंक्षी सेवा केन्द्रको भवनबाट कृषि तथा पशु प्रयोगशाला सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।

❖ सामाजिक विकास

- महिला विकास बोर्ड (उपाध्यक्ष आत्मनिर्भर कार्यक्रम) मार्फत वडा नं ४, ५ र ६ मा पौवादुडमाका स्थानीय महिलाहरूलाई आय आर्जनमा जोड्न गाउँपालिकाका पूर्वाधार निर्माणमा सहभागी गराई आन्तरिक रोजगारी प्रवर्धन गर्न पौवादुडमा रोजगार कार्यक्रमसँग साझेदारी गरिनेछ ।
- United World School Nepal सँगको साझेदारीमा पहिलो चरणमा पालिकाका ११ वटा विद्यालयहरूमा र आगामी आर्थिक वर्षहरूमा सम्पूर्ण विद्यालयहरूमा शून्य शैक्षिक गरीबीको कार्यक्रम मार्फत शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्ने कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- नवजात शिशु भविष्य सुरक्षा कार्यक्रम (Neo-Natal Future Security Programme) मार्फत पौवादुडमा गाउँपालिका भित्र जन्म र रेफर भएका नवजात शिशुहरूलाई बैंकिङ सेवा मार्फत महिनाको रु ५००। पाँच वर्षसम्म उपलब्ध गराइने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- प्रसुती केन्द्रबाट रेफर गरिएका गर्भवती, सुत्केरी र नवशिशुहरूलाई एम्बुलेन्स सेवा निःशुल्क उपलब्ध गरिनेछ।
- गाउँपालिका अध्यक्ष छात्रवृत्ति कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।

❖ पूर्वाधार विकास

- तीनै तहको सरकारहरूको साझेदारीमा गाउँपालिकाको गौरवको आयोजनाको रूपमा रहेको तिवारीभञ्ज्याङ-मानेडाँडा-अंधेरीघाट (पञ्चकन्या कृषि सडक) सडकलाई कालोपत्रे गरिनेछ ।
- पौवादुङमा गाउँपालिका भित्रका सबै घरका फुसको छाना हटाई हरीयो जस्तापाता लगाउने कार्यक्रमलाई यस आर्थिक वर्ष मा सम्पन्न गरिनेछ ।
- पौवादुङमा गाउँपालिकाको कार्यालय परिसरमा व्यापारिक प्रयोजन सहितको बहुउद्देश्य प्रशासनिक भवन संघीय सरकारसँगको लागत साझेदारीमा निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

❖ वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन

- विपत व्यवस्थापन कार्ययोजना तयार गरी राहत सामग्रीहरूको उपलब्धताको सुनिश्चितता गरिनेछ ।

❖ सुशासन तथा संस्थागत विकास

- राष्ट्रिय परिचयपत्रलाई सामाजिक सुरक्षा प्रणालीमा आवद्ध गरी सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र बायोमेट्रिक डिभाइसद्वारा नविकरण गरिनेछ ।
- सेवा प्रवाहलाई घर आँगन सम्म पुर्याउन सबै वडामा घुम्ती सेवाहरू सञ्चालन गरिनेछ ।

(ङ) आगामी आ.व. को प्रमुख नीतिहरू

- कृषकहरूको लागत साझेदारीमा कृषकहरूको खेती योग्य जग्गाको यकिन गरी खुर्सानी खेतीको लागि आधुनिक र व्यवसायीक उत्पादन गर्न आवश्यक कृषि सामग्री वितरण गरिनेछ ।
- कृषिलाई व्यवसायीकता तर्फ उन्मुख गराउन कृषि सामग्री र यान्त्रिकरण सहयोग कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- प्रयोग विहिन (खाली) जग्गामा कृषि कार्य प्रोत्साहनका लागि कृषकहरूसँगको साझेदारीमा NAFHA सँग समन्वय गर्दै भूगोल तथा माग अनुसारको फलफुल र नगदेवालीको लागि अनुदान व्यवस्था गरिनेछ । एक गाउँ एक उत्पादन पकेट कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- प्राङ्गारिक तथा गड्यौले मललाई प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- नवनिर्मित कृषि तथा पशुपंक्षी सेवा केन्द्रको भवनबाट कृषि तथा पशु प्रयोगशाला सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
- कृषक कृषि व्यवसायी प्राविधिक लगायत कृषि सेवामा आवद्ध पक्ष तथा संस्थाहरूको क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ ।
- कृषिमा लगानी अभिवृद्धि निजी क्षेत्र तथा संस्थाहरूसँग समन्वय गरिनेछ ।
- विगतका वर्षहरूमा गाउँपालिकाद्वारा वितरण गरिदै आएका कृषि सामग्रीहरूको कडा अनुगमन गरि आगामी सालका निमित्त नीति तयार गरिदै लगिनेछ ।
- पशुपंक्षी उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्न प्रविधि प्राविधिक तथा वित्तिय सेवा उपलब्ध गराइनेछ ।
- कृषिमा आधारित प्रशोधन उद्योगको समभाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
- कृषि एम्बुलेन्स मार्फत कृषकलाई बजारसँग जोड्न पहल गरिनेछ ।
- प्रयोग विहिन (खाली) जग्गामा कृषि कार्य प्रोत्साहनका लागि कृषकहरूसँगको साझेदारीमा NAFHA सँग समन्वय गर्दै भूगोल तथा माग अनुसारको फलफुल र नगदेवालीको लागि अनुदान व्यवस्था गरिनेछ । एक गाउँ एक उत्पादन पकेट कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । धेरै भन्दा धेरै कृषक र पशु समूहहरूलाई यस कार्यक्रमसँग जोड्दै आर्थिक रूपमा आत्मनिर्भर बन्दै निर्यात समेत प्रवर्द्धन गर्नका लागि प्रशस्त समन्वय गरिनेछ ।
- प्राङ्गारिक तथा गड्यौले मललाई प्रवर्द्धन गरिनेछ । किसानले उत्पादन गरेको गड्यौले मल पालिकाले खरिद गरि ५० प्रतिशत अनुदानमा अन्य किसानलाई वितरण गरिनेछ ।
- कृषिमा गर्भाधारण प्रविधिमा फलदायी पशु विउ कृषक समूहहरूलाई उपलब्ध गराउनका लागि प्राविधिक कर्मचारीमार्फत स्थलगत सेवा उपलब्ध गराइनेछ ।

- दुग्ध उत्पादन वृद्धिका लागि किसानको साझेदारीमा उन्नत जातको गाइ वितरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- रेविज रोग नियन्त्रणका लागि घर घरमा पुगी भ्याक्सिनेसन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- कृषि तथा पशुपंक्षी जन्य प्राकृतिक प्रकोष तथा महामारी रोग नियन्त्रण सम्बन्धमा रोकथाम तथा नियन्त्रणको नीति अवलम्बन गरिनेछ । पशु रोग नियन्त्रणका लागि खोप कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँस्थित सहकारी संस्थाहरू अनुमति, नियमन, विस्तार, प्रशिक्षण सम्बन्धी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- स्थानीय उत्पादनको प्रवर्द्धन र बजारीकरणका लागि कृषि सहकारीलाई परिचालन गरिनेछ ।
- महिला उद्यमीहरूलाई क्षमता विकास र उद्यमशीलता सम्बन्धी तालिमहरू उपलब्ध गराइनेछ ।
- पौवादुडमामा उत्पादित वस्तुहरूको खरिद विक्रीको सहजताको लागि खाद्य व्यवस्था तथा व्यापार कम्पनी लि. सँगको सहकार्यमा पौवादुडमाको मुकाम च्याङ्गे बजारमा उक्त कम्पनीको शाखा संचालन गरिनेछ ।
- गरीबी निवारणका लागि लघुउद्यम कार्यक्रम (MEDPA) मार्फत दक्ष रोजगारको सृजना, तालिमको ताजगीकरण र प्रविधि हस्तान्तरण कार्य गरिनेछ ।
- रोजगार सेवा केन्द्रको सुदृढिकरण गरिनेछ ।
- स्थानीय धार्मिक, साँस्कृतिक एवं प्राकृतिक रूपले मनोरम तथा सुन्दर स्थलहरूको संरक्षण, संवर्द्धन तथा प्रवर्द्धन गर्दै प्रचार प्रसारको माध्यमद्वारा आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटकहरू भित्र्याई यस गाउँपालिकाबासीको आय आर्जनमा अभिवृद्धि आउने तथा जिवनस्तर उकासनमा टेवा पुर्याइनेछ ।
- लोपोन्मुख दुडमाली भाषा संरक्षण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । किराँत राई दुडमाली भाषा सँस्कृति संरक्षण मञ्च केन्द्रीय कार्यालय मानेडाँडाको अधुरो भवन निर्माण सम्पन्न गरी सूचारू गरिनेछ ।
- संस्कृति र समुदायमा आधारित होमस्टे संचालन तथा प्रवर्द्धनका लागि क्षमता अभिवृद्धि, पूर्वाधार विकास र पहुँच विस्तारजस्ता कार्य सञ्चालन गर्न आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ । शेर्पा होमस्टे अरुणडाँडा, मगर होमस्टे चाम्ताङ सञ्चालन गर्नका लागि घरेलु तथा साना उद्योग कार्यालयसँग समन्वय गरी तालिम कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- आन्तरिक एवं बाह्य पर्यटक भित्र्याउने सहयोग पुग्ने खालका पर्यटकीय स्थलहरूको पहिचान, संरक्षण र विकास गरिनेछ ।
- पर्यटन गन्तव्यहरूलाई एकीकृत गरी पर्यटन प्याकेजको निर्माण गरी पर्यटकलाई आकर्षित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- पर्यटकको उचित सेवा, सत्कार र सुरक्षा प्रबन्ध सहितको पर्यटकीय आवास व्यवस्थापन गर्न होटलहरूको न्यूनतम सेवा र गुणस्तर मापदण्ड निर्धारण गरिनेछ ।
- मानेडाँडामा निर्माणाधिन मानेडाँडा अस्पतालको निर्माण कार्य यसै आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गरी नवनिर्मित भवनबाट सेवा प्रदान गरिनेछ ।
- च्याङ्गेमा निर्माणाधिन स्वास्थ्य संस्था तथा प्रसुती केन्द्रको निर्माण कार्य यसै आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गरी नवनिर्मित भवनबाट सेवा प्रदान गरिनेछ ।
- नवजात शिशु भविष्य सुरक्षा कार्यक्रम (Neo-Natal Future Security Programme) मार्फत पौवादुडमा गाउँपालिका भित्र जन्म र रेफर भएका नवजात शिशुहरूलाई बैकिड सेवा मार्फत महिनाको रु ५००। पाँच वर्षसम्म उपलब्ध गराइने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- प्रसुती केन्द्रबाट रेफर गरिएका गर्भवती, सुत्केरी र नवशिशुहरूलाई एम्बुलेन्स सेवा निःशुल्क उपलब्ध गराउन नयाँ एम्बुलेन्स खरिद गरिनेछ ।
- प्रेस्कृप्सन बिनाका औषधि सेवनलाई निरुत्साहित गरिनेछ, र छ वटै स्वास्थ्य संस्थाहरूलाई औषधिको व्यवस्था गरिनेछ ।
- विपन्न नागरिक उपचार कोष मार्फत उपचारमा जाने विरामीहरूको लागि सोधभर्ना कोष सञ्चालन गरिनेछ, र सोधभर्ना मार्फत पालिकाबाटै उपचार रकमको व्यवस्था गरिनेछ ।
- स्याटलाईट क्लिनिक मार्फत परिवार नियोजनका सेवाहरू सञ्चालन गरिनेछ ।

- स्वास्थ्य सेवाको माग पक्षलाई थप सबल बनाउन महिला स्वयम सेविकाको भूमिका बढाउनका साथै सचेतनामूलक गतीविधि सञ्चालन गरिनेछ । महिला स्वास्थ्य स्वयमसेविकाहरूलाई प्रोत्सहान सुविधा उपलब्ध गरिनेछ ।
 - सबै स्वास्थ्य संस्थाबाट राष्ट्रिय मापदण्ड बमोजिमका आधारभूत स्वास्थ्य सेवाहरू निःशुल्क रूपमा उपलब्ध गरिनेछ ।
 - स्वास्थ्य संस्थाहरूलाई बाल, किशोर किशोरी, अपाङ्ग तथा ज्येष्ठ नागरिक मैत्री संस्था बनाईनेछ ।
 - नियमित खोप सेवालाई थप प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्दै सबै बालबालीकाहरूलाई खोपको दायरामा ल्याईनेछ ।
 - प्रत्येक वडामा रहेका स्वास्थ्य चौकीको सुदृढिकरण गरि आवश्यक उपकरण उपलब्ध गरिनेछ ।
 - गाउँपालिकाको मानेडाँडा अस्पतालबाट प्रदान गरिने ल्याव सुविधा सहितको स्वास्थ्य सेवा प्रवाहको कार्यलाई निरन्तरताको लागि आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।
 - स्वास्थ्य सेवाको गुणस्तरका लागि स्वास्थ्यकर्मीहरूलाई पर्याप्त तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
 - Zero Home Delivery गाउँपालिका घोषणा गर्न आवश्यक क्रियाकलापहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
 - नागरिक आरोग्य केन्द्र मार्फत आयुर्वेदिक उपचार प्रणालीलाई व्यवस्थापन गर्न बजेटको व्यवस्था गरिनेछ ।
 - स्वास्थ्य सेवामा संलग्न कर्मचारी तथा स्वास्थ्यकर्मीको मनोबल बृद्धि गर्दै भौतिक तथा पेशागत सुरक्षा सुनिश्चित गरिनेछ ।
 - गर्भवति महिलालाई पोषि बितरण गरी अण्डा कार्यक्रमलाई (आफै पाल्दै आफै खाँदै) व्यवस्थित गरिनेछ ।
 - रातो भाले कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
 - ज्येष्ठ नागरिक घरदैलो कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
 - स्वास्थ्य आमा समूहहरूलाई सशक्तिकरण कार्यक्रम सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
 - सुरक्षित मातृत्व रोडम्याप, २०३० लाई पुरा गर्न नर्सिङ्ग कर्मचारीहरूबाट गर्भवती अवस्थामा आठ पटक स्वास्थ्य संस्थामा र सुत्केरी अवस्थामा चार पटक घरैमा स्वास्थ्य जाँच गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
 - पोषण सेवालाई छ वटै वडामा विस्तार गरिनेछ, दुई वर्ष मुनिका बच्चाका आमाहरूलाई तौल मेसिन, MUAC टेप निःशुल्क उपलब्ध गराई घरमै पोषण लेखाजोखा गराईनेछ र कुपोषण भएको अवस्था देखा परेमा मानेडाँडा अस्पताल र तिवारीभञ्ज्याङ स्वास्थ्य चौकीबाट उपचारको प्रवन्ध मिलाईनेछ ।
 - बर्थिङ सेन्टरबाट रेफर गरिएका गर्भवती, सुत्केरी र नवशिशुहरूलाई एम्बुलेन्स सेवा निःशुल्क उपलब्ध गरिनेछ ।
 - ज्येष्ठ नागरिक तथा अपाङ्गता भएका व्यक्ति, अति विपन्न परिचयपत्र भएका नागरिकहरूलाई गाउँपालिकाभिन्न रहेका स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट अन्य ठूला अस्पतालहरूमा रेफर गरिएमा एम्बुलेन्स सेवामा पचास प्रतिशत छुटको व्यवस्था गरिनेछ ।
 - नसर्ने रोग र पाठेघर खस्ने महिलाहरूको शिविर सभै गरि स्वास्थ्य बीमा मार्फत उपचारको व्यवस्था गरिनेछ ।
 - हाल सञ्चालनमा रहेका ५ वटा बर्थिङ सेन्टरहरूको थप सुदृढिकरण गरिनेछ र नर्सिङ्ग कर्मचारीहरूलाई नाईट भत्ता र सरसफाई कर्मचारीहरूलाई सरसफाई भत्ता उपलब्ध गरिनेछ ।
-
- “गुणस्तरीय शिक्षा समान र समतामूलक शिक्षा” प्रदान गर्न गाउँ शिक्षा ऐन २०७९ लाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ ।

- United World School Nepal सँगको साझेदारीमा पहिलो चरणमा पालिकाका ११ वटा विद्यालयहरूमा र आगामी आर्थिक वर्षहरूमा सम्पूर्ण विद्यालयहरूमा शून्य शैक्षिक गरीबीको कार्यक्रम मार्फत शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्ने कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- शिक्षण संस्थाको नक्सांकन गरि भूगोल र न्यूनतम विद्यार्थी संख्याको आधारमा समायोजन गरिनेछ ।
- आधारभूत तहमा पौवादुडमाको गौरव, संस्कृति, सभ्यता, मुल्य मान्यता र एकताको सम्बर्द्धन एवं स्वस्थ तथा नैतिक जीवनशैली जस्ता विषय समावेश गरि स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गरि कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
- दातृ निकायहरू संग समन्वय गरि विद्यार्थीहरूका लागि आवश्यक स्टेसनरी र न्यानो कपडाहरू वितरण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- पाँच वर्ष मुनिका बालबालिकाको सर्वाङ्गिक विकासका लागि प्रारम्भिक बाल विकास कार्यक्रमलाई प्रोत्सहान गरिनेछ ।
- बाल विकास केन्द्रको बसाई व्यवस्था बालमैत्री बनाई सिकाई वातावरण सृजना गरिनेछ ।
- विद्यार्थी शिक्षण सिकाइलाई प्रविधिमैत्री बनाइनेछ ।
- प्रधानाध्यापक र विद्यालय व्यवस्थापन समितिका अध्यक्षलाई विद्यालय सुधार योजना निर्माण सम्बन्धी तालिम व्यवस्था गरिनेछ ।
- सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूको लागि सहज रूपमा स्यानिटरी प्याड वितरणको व्यवस्था गरिनेछ ।
- शिक्षण सिकाइलाई प्रभावकारी बनाउन र शिक्षकहरूको कक्षामा रहने समयावधि व्यवस्थित गर्न विद्यालयमा Teacher Time Task लागु गरिनेछ ।
- सबै विद्यालयहरूमा एक रूपता कायम गर्न गाउँपालिका पात्रो निर्माण गरिनेछ ।
- आधारभूत तह (कक्षा ५ र ८) उत्तिर्ण परीक्षालाई व्यवस्थित गरिनेछ ।
- हाम्रा सबै सामुदायिक विद्यालयहरूमा बालबालिका विद्यार्थीहरूलाई कुनै किसिमको राजनीतिक दलगत गतिविधिमा सङ्गठित गर्ने तथा भेला, आमसभा, धर्ना, जुलुस, जस्ता कार्यक्रमहरूमा सहभागी गराउने कार्य बन्द गरिनेछ । साथै विद्यालयलाई दलगत गतिविधिबाट टाडा राख्ने र विद्यालयहरूलाई शान्ती क्षेत्र घोषणा गरिनेछ ।
- सामुदायिक सिकाई केन्द्रहरू गठन सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- बालबालिकाहरूको सिकाई सुधारको लागि सुधारको लागि न्यूनतम सिकाई वातावरण सुधार गर्दै प्रारम्भिक कक्षा १ देखि ३ को पढाई तथा गणितिय सीप केन्द्रित क्रियाकलापहरूलाई जोड दिइनेछ ।
- विद्यालय शिक्षालाई थप व्यवस्थित तथा सुधारका लागि स्थानीय शिक्षा योजना अध्यावधिक र त्यसको कार्यान्वयनका लागि जोड दिइनेछ ।
- समावेशी शिक्षाको मर्म बमोजिम बालबालिकाहरूको प्रारम्भिक पहिचानको क्रियाकलापहरू गरिनेछ ।
- शिक्षकको पेशागत सहयोगका लागि निर्मित विज्ञ समूहको क्षमता विकास विषयगत समिति निर्माण गरी विद्यालय सुपरिवेक्षण तथा शिक्षकको पेशागत सहयोगको कार्यलाई अगाडी बढाइनेछ ।
- गुणस्तरीय जीवन उपयोगी तथा प्रभावकारी शिक्षामा बालबालिकाको पहुच विस्तार गर्न शैक्षिक सामग्री वितरण गरिनेछ ।
- शिक्षाको गुणस्तरमा अभिवृद्धि गर्न प्राविधिक जनशक्ति विकास गरिनेछ ।
- गाउँपालिका अध्यक्ष छात्रवृत्ति कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिदै यस आर्थिक वर्षबाट कक्षा ३, ५, ८, १० र १२ का विद्यार्थीहरूलाई कार्यक्रममा सहभागी गराइनेछ ।
- खानेपानीका स्थानीय श्रोतहरूको पहिचान गरी संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको लगानीमा वृहत पौवादुडमा खानेपानी आयोजना संचालन गरिनेछ ।
- तीनै तहको सरकारहरूको साझेदारीमा गाउँपालिकाको गौरवको आयोजनाको रूपमा रहेको तिवारीभञ्ज्याङ-मानेडाँडा-अंधेरीघाट (पञ्चकन्या कृषि सडक) सडकलाई कालोपत्रे गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- छिमेकी पालिका र वडालाई जोड्ने अधुरा आयोजनाहरूलाई निरन्तरता दिदै बाह्रैमास सावारी आवागमन हुने व्यवस्था गरिनेछ ।

- यस आर्थिक वर्षको बजेटमा रहेका कार्यक्रमहरूमा ठूला मेसिनहरूको प्रयोगलाई कम गर्दै स्थानीय श्रोत, साधन र जनशक्तिको प्रयोग गर्दै आयोजनाहरू सम्पन्न गरिनेछ ।
- पौवादुङमा गाउँपालिका भित्रका सबै घरका फुसको छाना हटाई हरीयो जस्तापाता लगाउने कार्यक्रमलाई यस आर्थिक वर्ष मा सम्पन्न गरिनेछ ।
- पौवादुङमा गाउँपालिकाको कार्यालय परिसरमा व्यापारिक प्रयोजन सहितको बहुउद्देश्य प्रशासनिक भवन संघीय सरकारसँगको लागत साझेदारीमा निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- कृषकको साझेदारीमा सिचाई सेवा सुविधा विकास र विस्तार गरिनेछ ।
- विपत व्यवस्थापन कार्ययोजना तयार गरी राहत सामग्रीहरूको उपलब्धताको सुनिश्चितता गरिनेछ ।
- वन क्षेत्रको पर्यटन मैत्री विकास र व्यवस्थापन गर्दै जैविक विविधता र वातावरणको संरक्षण गरिनेछ ।
- भूक्षय नियन्त्रणका लागि बायो इन्जिनियरिङ्ग कार्यहरू गरिनेछ ।
- फोहोरमैला व्यवस्थापनमा 3R Reduce, Reuse and Recycle विधि अवलम्बन गरिनेछ ।
- राष्ट्रिय परिचयपत्रलाई सामाजिक सुरक्षा प्रणालीमा आवद्ध गरी सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र बायोमेट्रिक डिभाइसद्वारा नविकरण गरिनेछ ।
- सेवा प्रवाहलाई घर आँगन सम्म पुर्याउन सबै वडामा घुम्ती सेवाहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- स्थानीय कानून, नीति तथा योजना तर्जुमा प्रक्रियामा नागरिक पृष्ठपोषण तथा सुझाव दिने माध्यमहरू वृद्धि गरी शुसासन अभिवृद्धि हुने गरी सार्वजनिक सेवा प्रभावकारी र विकास प्रशासनलाई नतिजामुखी बनाइनेछ ।
- आन्तरिक राजस्व प्रणालीलाई पारदर्शी र सुदृढ बनाइनेछ ।
- महिला विकास बोर्ड (उपाध्यक्ष आत्मनिर्भर कार्यक्रम) मार्फत वडा नं ४, ५ र ६ मा पौवादुङमाका स्थानीय महिलाहरूलाई आय आर्जनमा जोड्न आन्तरिक रोजगारी प्रवर्धन गर्न पौवादुङमा रोजगार कार्यक्रमसँग साझेदारी गरिनेछ ।
- पालिकाको समावेशी आर्थिक रुपान्तरणका लागि रोजगारी र आय अभिवृद्धि गर्न प्रदेश सरकार र दायित्व संस्थासँगको सहकार्यमा वृद्धिमुखी उद्यमशीलता र रोजगारी प्रवर्द्धन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । अर्को चरणमा स्तरीकरण र स्तरोन्नतिको कार्य गरिनेछ ।
- महिला र युवा द्वार संचालित ग्रामिण लघु तथा साना उद्यमहरूको नवप्रवर्तन, वित्त र प्रविधिमा आवश्यक पहुँच सुनिश्चित गर्दै व्यवसाय संचालन प्रणालीको आधुनिकीकरण, प्रविधि हस्तान्तरण, मूल्यशृंखला अभिवृद्धि बजार विस्तार र उद्यमस्तर उन्नति उन्मुख क्रियाकलापहरू कार्यान्वयनमा ल्याइन्छ । जसले गर्दा उद्यमहरूले आफ्नो व्यवसायको वित्तीय र बजार प्रवर्द्धनको क्षेत्रमा विशेष सहयोग प्राप्त गर्नेछन् ।
- खानेपानीको स्रोत संरक्षण तथा उपयुक्त पूर्वाधारको विकास गरि खानेपानी आपूर्तिको व्यवस्था गरिनेछ । सबै गाउँबासिलाई भरपर्दो, शुद्ध र गुणस्तरीय खानेपानीको सेवाका लागि मिटर सहितको 'एक घर एक धारा' नीति सबै वडाहरूमा विस्तार गरिनेछ ।
- स्थानीय मूल संरक्षण व्यवस्थापन गरिनेछ, र ठूला आयोजना सञ्चालन गरिनेछ ।
- बढ्दै गएका बस्तीहरूलाई मध्यनजर गरि फोहोर तथा ढल व्यवस्थापनका लागि संघीय र प्रदेश सरकारसँग आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
- फोहोर मैला डम्पीड साईटको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
- गाउँपालिका स्तरीय रंगशाला निर्माणमा DPR अनुसार आवश्यक बजेट प्रबन्धको लागि प्रदेश सरकार र संघ सरकारका साथै अन्य निकायसँग समन्वय गरिनेछ ।
- गाउँपालिकास्तरीय खेलकुद विकास बोर्ड मार्फत प्रतियोगीतात्मक खेलकुद कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- बालबालिका तथा युवाहरूलाई खेलकुद मार्फत स्थानीय सरकार र राष्ट्रप्रति समर्पित हुने वातावरण निर्माण गरिनेछ ।

- गाउँपालिका भित्रका सामुदायिक विद्यालयहरूमा १० देखि १४ वर्षका बालबालिकाहरूलाई ग्रासरूट लेभल कार्यक्रम सञ्चालन गरि फुटबल खेलको तालिम सञ्चालन गरिनेछ।
- बडास्तरमा हुने खेलकुद गतिविधिलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
- विद्यालयस्तरीय खेलकुद प्रतिस्पर्धा वृद्धिका लागि शैक्षिक क्यालेण्डर समेतको अनुसरण गर्दै विविध खेल आयोजनाहरू संचालन गरीनेछ।
- महिलाहरूलाई विशेष रूपमा क्रियाशिल गरि टोल विकास समिति गठन तथा परिचालन गरिनेछ।
- उपभोक्ता समितिहरूमा महिलाहरूको नेतृत्व सुनिश्चित हुने नीति अवलम्बन गरिनेछ।
- यस गाउँपालिका भित्र हुने आर्थिक विकास तथा पूर्वाधार विकास लगायत अन्य युवा रोजगार कार्यक्रममा पुरुष, महिला तथा आर्थिक रूपले विपन्न वर्गहरूलाई समेत समेटी विना भेदभाव सबैको समान सहभागिता तथा अवसरहरूमा पहुँचको सुनिश्चितता कायम गरिनेछ।
- लैङ्गिक हिंसा न्यूनिकरण र सचेतना मूलक कार्यक्रम संचालन गर्न बजेटको व्यवस्था गरिनेछ।
- राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय महत्वको महिला सम्बन्धी दिवसहरू मनाउनलाई बजेटको व्यवस्था गरिनेछ।
- घरेलु तथा साना उद्यमी बनाउन महिलाहरूलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ।
- महिला उद्यमीहरूलाई राजस्वमा ५०% छुट दिने नीति लिइनेछ।
- बालमैत्री स्थानीय तह सुनिश्चितताका लागि आवश्यक कार्यक्रम गरिनेछ।
- बालविवाह न्यूनिकरण गर्नलाई सचेतना मूलक कार्यक्रम/पोष्टर पम्पलेट/तालिम सञ्चालन गरिनेछ।
- बाल क्लब सदस्यहरूलाई नेतृत्व तथा क्षमता विकास तालिम सञ्चालन गरिनेछ।
- बाल सञ्जाललाई विद्यालय बडा कार्यालय पालिकासँग समन्वय गराई क्षमता विकास गरिनेछ।
- सचेतना मूलक कार्यक्रम/सीपमूलक/क्षमता विकास तथा आय आर्जन मूलक कार्यक्रमहरूलाई जोड दिइने नीति लिइनेछ।
- दलित समुदायले प्रयोग गर्ने परम्परागत नौमती बाजा वितरण भएका दुई वटा समुहलाई थप व्यवस्थित गरिनेछ।
- उपभोक्ता समितिमा दलित समुदायहरूको नेतृत्व सुनिश्चित हुने नीति अवलम्बन गरिनेछ।
- अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनःस्थापना कार्यक्रम मार्फत अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको क्षमता विकास तथा पुनःस्थापना कार्यक्रमलाई व्यवस्थित गरिनेछ।
- अपाङ्गता परिचयपत्र भएका नागरिकहरूलाई गाउँपालिकाभित्र रहेका स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट अन्य ठूला अस्पतालहरूमा रेफर गरिएमा एम्बुलेन्स सेवामा पचास प्रतिशत छुटको व्यवस्था गरिनेछ।
- ज्येष्ठ नागरिकहरूलाई मध्यनजर गरि बडा कार्यालयबाट नै सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण एकिकृत स्वास्थ्य शिविर लगायतको व्यवस्था गरिनेछ।
- ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।
- ज्येष्ठ नागरिक परिचयपत्र भएका नागरिकहरूलाई गाउँपालिकाभित्र रहेका स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट अन्य ठूला अस्पतालहरूमा रेफर गरिएमा एम्बुलेन्स सेवामा पचास प्रतिशत छुटको व्यवस्था गरिनेछ।
- देश तथा विदेशको स्थानीय सरकारसँग स्थानीय भाषा संस्कृति परम्परा, रितिरिवाज र आर्थिक जीवन यापनलाई एक अर्कामा परिचित गराई एकआपसमा घुलमिल तथा आदानप्रदान गर्न भगिनी सम्बन्ध कायम गरिनेछ।
- स्थानीय कला संस्कृति, मन्दिर गुम्बा, देवस्थलको निर्माण तथा संरक्षणमा समुदायको ५०% लागत साझेदारीको नीति अवलम्बन गरिनेछ।
- संघीय सरकार तथा प्रदेश सरकार र अन्य धार्मिक संघ संस्थाहरूसँग समन्वय गर्दै ऐतिहासिक गुम्बा तथा मठमन्दिरहरू निर्माण गरिनेछ।
- “गाउँपालिका सँग नागरिकको अभिभावकीय नाता, घर घरमा पुन्याउनेछौं हरीयो जस्तापाता” भन्ने नारालाई मूर्तरूप प्रदान गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।

- मध्यपहाडी राजमार्गको श्यामशिलाको जिरोपोइन्टबाट वडा कार्यालय जोड्ने सडकको स्तरोन्नति गर्नका लागि साझेदारीमा सडक बोर्ड नेपालसँग सहकार्य गरिनेछ ।
- सडकले चर्चेको जग्गालाई लगत कट्टा गर्नका लागि आवश्यक कानून निर्माण गरि कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- पञ्चकन्या कृषि सडक (तिवारीभञ्ज्याङ्ग- मानेडाँडा-अँधेरीघाट) मोटर बाटो दाँयाबाँयाका घर संरचनाहरू निश्चित समयभित्र हटाउनलाई सुचना जारी गरी सडक विस्तार गरिनेछ ।
- वडाहरू जोड्ने अधुरा आयोजनाहरूलाई निरन्तरता दिदै बाह्रैमास सवारी आवागमन हुने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- साविकका गोरेटो बाटो, घोरेटो बाटोहरूलाई मर्मत गरी मानिस हिँडन लायकको बनाइनेछ ।
- पूर्वाधार जन्य संरचनाहरू उपभोक्ता समितहरू मार्फत निर्माण गर्दा गाउँपालिकाको विनियोजित लागतमा २% मर्मत संभार कोष र २% कन्टीन्जेन्सी कोष कट्टी गरी हुन आउने रकममा कम्तिमा १५% थप जनसहभागिता गराउने नीति अंगीकार गरिनेछ ।
- डोजर स्काभेटरको प्रयोगमा साविकको दररेटमा भ्याट (VAT) रकम समावेश गरी Bill of Quantity (BOQ) र इष्टिमेट तयार गरिनेछ ।
- पूर्वाधार तथा संरचना जन्य निर्माण कार्यमा जनशक्ति परिचालन मार्फत रोजगारी सृजना गर्ने नीति अंगीकार गरिनेछ ।
- ठूला आयोजना कार्यान्वयन हुनु अघि DPR, IEE / Soil Test आवश्यकतानुसार गरिनेछ ।
- सडकको दार्याँबायाँ हरियाली प्रवर्द्धन गर्न फलफुलका विरुवाहरू लगाइनेछ ।
- मुख्य बजार क्षेत्रहरूमा सोलार बती (Street Light) जडान गरिनेछ ।
- साना सिँचाई आयोजनाहरूलाई अगाडी बढाइनेछ ।
- कृषकको साझेदारीमा साना तथा लघु सिँचाईका लागि पाइप वितरण, थोपा सिँचाई तथा पलाष्टिक पोखरीको लागि अनुदान र साना ठूला प्रकृतिका सिँचाई कुलो निर्माण र नियमित मर्मत संभार गरी खाद्य पदार्थ उत्पादनमा जोड दिइनेछ ।
- क्षति भएका सिँचाईका कुलाहरूको मर्मत सम्भार कोषबाट मर्मत गरिनेछ ।
- यस गाउँपालिका भित्र बन्ने नयाँ पक्की घरहरू बढीमा ३ तल्लासम्म मात्र निर्माण गर्न अनुमति दिइनेछ भने गाउँपालिकाले तोकेको रङ्गको जस्तापातामात्र प्रयोग गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- मध्यपहाडी राजमार्ग र पञ्चकन्या सडकको Right of Way क्षेत्र देखी ५०/५० मि. दाँया बाँयाको घर संरचना नयाँ निर्माण गर्दा अनिवार्य घर नक्सामा नगर्नुपर्ने र यस अघि बनेका घर संरचना अनिवार्य अभिलेखिकरण गर्ने व्यवस्था गरिनेछ । गाउँपालिकामा भएक सबै सार्वजनिक भवनहरूलाई अभिलेखिकरण गरि भवन आचार संहिताको कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- विपत व्यवस्थापन कार्ययोजना तयार गरी राहत सामग्रीहरूको उपलब्धताको सुनिश्चितता गरिनेछ ।
- आपत्कालीन दुर्घटना तथा विपद उद्धारका लागि वडा स्तरीय उद्धार समिति निर्माण गरी उनीहरूलाई तालिम र सुरक्षा सामग्रीको व्यवस्था गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको एम्बुलेन्स सेवालाई अझ प्रभावकारी र गुणस्तरीय बनाइनेछ ।
- विपद व्यवस्थापनका लागि विपद व्यवस्थापन कोषमा पर्याप्त रकमको व्यावस्था गरिनेछ ।
- बृक्षारोपन तथा बायोइन्जिनियरिङ्ग कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाबाट प्रवाह हुने सार्वजनिक सेवालाई थप प्रभावकारी एवं छिटो छरितो बनाउन सूचना प्रविधिको अधिकतम प्रयोग गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाका जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरूको क्षमता विकास योजना तयार गरी आवश्यक कार्यक्रम गरिनेछ ।
- कर्मचारीहरूसँग कार्यसम्पादन सम्झौता गर्दै उपलब्धिहरूको समीक्षा गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाको आवधिक योजना र मध्यकालीन खर्च संरचना दस्तावेज निर्माण भएसँगै यसलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ ।
- दिगो विकासका लक्ष्यहरू को स्थानीयकरणका लागि स्पष्ट नीति तथा कार्ययोजना तर्जुमा गरी वार्षिक योजनामा समावेश गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।

- गैरसरकारी सङ्घ संस्थाहरू संग आवश्यक समन्वय गरिनेछ।
- खरिद गुरुयोजना र वार्षिक खरीद योजनाहरू तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।
- सेवा प्रवाह को मापदण्ड SOP तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ।
- सेवा प्रवाहलाई घर आँगन सम्म पुर्याउन सबै वडामा घुम्ती सेवाहरू सञ्चालन गरिनेछ।
- स्थानीय तहहरू बीच साझा हित र सरोकारका विषयमा आवश्यक पर्ने संयुक्त समिति गठन गरि अन्तर पालिका बैठकको आयोजना गरिनेछ।
- गाउँपालिका, वडा र विषयगत शाखाहरूको गतिविधिका लागि स्थानीय रेडियो, टेलिभिजन तथा पत्रपत्रिकाहरूसँग सहकार्य गरिनेछ।
- सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परीक्षण लगायतका कार्यक्रमहरू संचालनलाई निरन्तरता दिइनेछ।
- घटना दर्ता दिवसको अवसरमा व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी जनचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- राष्ट्रिय परिचयपत्रलाई सामाजिक सुरक्षा प्रणालीमा आवद्ध गरी सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र बायोमेट्रिक डिभाइसद्वारा नविकरण गरिनेछ र सो कार्यको लागि राष्ट्रिय परिचयपत्रको विवरण संकलन गर्न ६ वटै वडाहरूमा शिविर सञ्चालन गरिनेछ।
- सामाजिक सुरक्षा भत्ता वडा वडामा गई वितरण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
- न्यायिक समितिको क्षमता विकासका लागि उच्च अदालत, जिल्ला अदालत, जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालयसँग आवश्यक समन्वय गरिनेछ।
- प्रत्येक वडाहरूमा स्थापना भएका मेलमिलाप केन्द्रहरू मार्फत हुने मेलमिलापलाई प्रत्येक मेलमिलाप गराए वापत मेलमिलापकर्तालाई रु १००० प्रोत्साहन भत्ता उपलब्ध गराइनेछ।
- मेलमिलापकर्ताहरूलाई पुनर्ताजगी तालिम सञ्चालन गरिनेछ।
- स्थानीय सरकारका न्यायिक समितिहरूबीच अनुभव साटासाट गर्नका लागि साझेदारीमा अन्तर जिल्ला अन्तरपालिका स्तरीय सम्मेलनको आयोजना गरिनेछ।
- महिला बालबालिका दलित ज्येष्ठ नागरिकहरूको अधिकार बारेमा कानूनी सचेतना कार्यक्रम गरिनेछ।
- गाउँपालिकाको लागि आवश्यक ऐन, नियमावली, कार्यविधीहरू निर्माण प्रकाशन, प्रसारण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
- कोशी प्रदेश पर्यटन वर्षलाई सफल बनाउनका लागि पालिकामा कार्यरत सम्पूर्ण कर्मचारीहरूलाई कोशी प्रदेशका पर्यटकीय गन्तव्य भ्रमण गर्नका भ्रमण काज उपलब्ध गराइनेछ।
- आवश्यकतानुसार विज्ञहरूसँग समन्वय तथा सहजीकरण गरिनेछ।

धन्यवाद।

अध्यक्ष

श्री किरण राई

आ.व. २०८२/०८३ को नीति तथा कार्यक्रम

२०८२/०३/०९ गते

बजेट तथा कार्यक्रम, २०८२।०८३

१. सत्रौं गाउँ सभाका सभा अध्यक्ष महोदय,
२. गाउँ सभाका सदस्य ज्यूहरू, सभाका सदस्य सचिव ज्यू, र पत्रकार मित्रहरू,
३. यस घडिमा सर्वप्रथम लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको स्थापनाका लागि विभिन्न समयमा भएको जनआन्दोलनमा जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात सहिदप्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं। मुलुकको सार्वभौमसत्ता, भौगोलिक अखण्डता, राष्ट्रिय एकता, स्वाधिनता, स्वभिमानको रक्षा गर्दै लोकतान्त्रिक गणतन्त्र प्राप्तिको आन्दोलनमा त्याग र नेतृत्वदायी भूमीका निर्वाह गर्नुहुने अग्रजहरूप्रति उच्च सम्मान व्यक्त गर्दछौं।
४. आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को बजेटका उद्देश्य अनुरूप गाउँपालिकामा रोजगार प्रवर्धन गर्दै जनताको सहभागीतामा पूर्वाधार निर्माण गरी जनतामा नै विकासका प्रतिफल पुग्ने मार्ग मार्फत आर्थिक वृद्धि र विकासमा जोडनका लागि यस वर्षलाई रोजगारीको सुनिश्चितता गर्न पौवादुडमा रोजगार वर्षको घोषणा गरी अगाडी बढाइने छ र यस वर्ष र पौवादुडमा गाउँपालिकाको पञ्चवर्षीय योजना अनुरूप अन्य कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। पौवादुडमा गाउँपालिकामा यस वर्षको कार्य अनुभवको सन्दर्भमा खटिनु भएका सम्पूर्ण आमनागरिकहरू, जनप्रतिनिधिहरू, राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरू, स्वास्थ्यकर्मीहरू, सुरक्षाकर्मीहरू लगायत सबैमा म हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु।
५. यस सम्मानीत सभामा प्रस्तुत गर्ने बजेट तर्जुमा गर्दा नेपालको संविधान, नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय सरकारका कानून, सोह्रौं पञ्चवर्षीय योजना, कोशी प्रदेशको दोस्रो आवधिक योजना, दिगो विकासका लक्ष्य, पौवादुडमा गाउँपालिकाको प्रथम पञ्चवर्षीय योजना यस गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम, गाउँसभाका सदस्यज्यूहरू, स्थानीय राजनीतिक दलहरू, नागरिक समाजका बुद्धिजिवि एवं लब्धप्रतिष्ठित व्यक्तित्वहरू, कर्मचारीहरू, स्वास्थ्यकर्मीहरू, प्रधानाध्यापक र शिक्षकहरू, विभिन्न संघ संस्थाका प्रमुख एवं प्रतिनिधि ज्यूहरू, विभिन्न क्षेत्रका सरोकारवाला, पालिकाबासी तथा पालिका बाहिर रहेका नागरिकहरूको प्रत्यक्ष र अप्रत्यक्ष सुझावहरू र विज्ञहरूको निर्देशनलाई आधार बनाएका छौं।
६. पौवादुडमा गाउँपालिकामा भएका विद्यमान अवस्था, अशिक्षा, गरिबी, उत्पीडन र भौगोलिक कठिनाईलाई मध्यनजर राख्दै अल्पकालिन, मध्यकालिन, र दिर्घकालिन विकासका लक्ष्य लिएर आफ्नो गाउँ आफै बनाउँ, संङ्घीय संरचनाको उपहार गाउँ गाउँमा सिंहदरवारलाई आत्मासाथ गर्दै “हामी पौवादुडमाली मानव विकास पूर्वाधारले ल्याउँछौं खुशीयाली” भन्ने मूल नाराका साथ कार्यक्रमहरू अगाडी बढाइएको छ।
७. वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम, २०८२।०८३ तयार गर्न अहोरात्र खटीने जनप्रतिनिधि साथीहरू र सम्पूर्ण कर्मचारी टीम प्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु।
८. सभा अध्यक्ष महोदय अव आगमी आर्थिक वर्ष २०८२।०८३ को बजेटका उद्देश्य तथा प्राथमिकता प्रस्तुत गर्दछु। बजेटका उद्देश्य निम्न प्रकारका छन्।
 - पौवादुडमाका स्थानीय वासीहरूलाई गाउँपालिकाका पूर्वाधार निर्माणमा सहभागी गराई आन्तरिक रोजगारी प्रवर्धन गर्ने।
 - गाउँपालिकाका नागरिकहरूलाई अभिभावकत्व प्रदान गर्नका लागि नागरिकहरूको घर सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने।
 - महिला विकास बोर्ड (उपाध्यक्ष आत्मनिर्भर कार्यक्रम) मार्फत वडा नं ४, ५ र ६ मा पौवादुडमाका स्थानीय महिलाहरूलाई आयआर्जनमा जोड्न आन्तरिक रोजगारी प्रवर्धन गर्ने।
 - स्थानीय पानीका स्रोतहरूलाई संरक्षण गर्दै नागरिकहरूको घरदैलोसम्म पुऱ्याउन वृहत पौवादुडमा खानेपानी आयोजना सञ्चालन गर्ने।
 - मध्य पहाडी राजमार्गबाट गाउँपालिका केन्द्र हुँदै यो आ.व. मा वास्तिम चोकसम्म सहज पहुँच बृद्धि गर्ने।

- कृषि र पशु क्षेत्रको उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्नका लागि तीनै तहका सरकारहरूबीच आपसी साझेदारी र समन्वय गरी गाउँपालिकाको केन्द्र च्याङ्ग्रेमा पशु तथा कृषि सेवा केन्द्र मार्फत प्रयोगशाला सञ्चालन गर्ने ।
- कृषि एम्बुलेन्स मार्फत कृषकलाई बजारसंग जोड्न पहल गर्ने ।
- United World Scholl Nepal संगको साझेदारीमा पहिलो चरणमा पालिकाका ११ वटा विद्यालयहरूमा र आगामी आर्थिक वर्षहरूमा सम्पूर्ण विद्यालयहरूमा शुन्य शैक्षिक गरिबीको कार्यक्रम मार्फत शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्ने ।
- आन्तरिक राजश्व वृद्धि गर्नका लागि आन्तरिक राजश्वको हिस्सा अन्तरिक राजश्व वृद्धि गर्ने आयोजनामा लगानी गर्ने ।
- आर्थिक, सामाजिक, धर्म संस्कृति, पर्यटन र भौतिक पूर्वाधार क्षेत्रको सर्वाङ्गीण विकास गर्ने ।
- जेष्ठ नागरिक, महिला, बालबालिका तथा दलित र अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको क्षेत्रमा पर्याप्त लगानी गर्ने ।
- विकास, सुशासन र समृद्धि हासिल गर्न संघीय सरकार र प्रदेश सरकारले निर्धारण गरेका विभिन्न कार्यसम्पादन सूचकहरूमा अब्बल साबित गर्ने ।

९. सभा अध्यक्ष महोदय, माथि उल्लेखित उद्देश्य हासिल गर्न देहाय अनुसार कार्यक्रमगत प्राथमिकता निर्धारण गरेको छु ।

- पौवादुङमाका स्थानीय वासीहरूलाई गाउँपालिकाका पूर्वाधार निर्माणमा सहभागी गराई आन्तरिक रोजगारी प्रवर्धन गर्न पौवादुङमा रोजगार कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।
- नागरिकहरूको घर सुरक्षा कार्यक्रम अन्तर्गत नागरिकहरूको फुसको छानो हटाउन जस्तापाता निरन्तर वितरण गर्ने ।
- महिला विकास बोर्ड (उपाध्यक्ष आत्मनिर्भर कार्यक्रम) मार्फत वडा नं ४, ५ र ६ मा पौवादुङमाका स्थानीय महिलाहरूलाई आयआर्जनमा जोड्न आन्तरिक रोजगारी प्रवर्धन गर्न पौवादुङमा रोजगार कार्यक्रम संग साझेदारी गर्ने ।
- खानेपानीका स्थानीय स्रोतहरूको पहिचान गरी सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहको लगानीमा वृहत पौवादुङमा खानेपानी आयोजना सञ्चालन गर्ने ।
- तीनै तहको सरकारहरूको साझेदारीमा गाउँपालिकाको गौरवको आयोजनाको रूपमा रहेको तिवारीभञ्ज्याङ-मानेडाँडा-अंधेरीघाट (पञ्चकन्या कृषि सडक) सडकलाई कालोपत्रे गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिने ।
- कृषि र पशु क्षेत्रको उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्नका लागि तीनै तहका सरकारहरूबीच आपसी साझेदारी र समन्वय गरी गाउँपालिकाको केन्द्र च्याङ्ग्रेमा पशु तथा कृषि सेवा केन्द्र मार्फत प्रयोगशाला सञ्चालन गरी सेवा प्रवाहको सुनिश्चितता गर्ने ।
- कृषि एम्बुलेन्स मार्फत कृषकलाई बजारसंग जोड्न पहल गर्ने ।
- United World Scholl Nepal संगको साझेदारीमा पहिलो चरणमा पालिकाका ११ वटा विद्यालयहरूमा र आगामी आर्थिक वर्षहरूमा सम्पूर्ण विद्यालयहरूमा शुन्य शैक्षिक गरिबीको कार्यक्रम मार्फत शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्ने कार्यक्रमहरू गर्ने ।
- छिमेकी पालिकाहरूलाई जोड्ने अधुरा आयोजनाहरूलाई निरन्तरता दिदै बाह्रमास सवारी आवागमन हुने व्यवस्था गर्ने ।
- स्थानीय स्तरमा सञ्चालन गरिने सबै प्रकारका भौतिक पूर्वाधारका कार्यक्रमहरूमा स्थानीय नागरिकहरूको अनिवार्य साझेदारी लागू गर्ने ।

- यस आ.व.को बजेटमा रहेका कार्यक्रमहरूमा ठूला मेसिनको प्रयोगलाई कम गर्दै स्थानीय स्रोत साधन र जनशक्तिको प्रयोग गर्दै आयोजनाहरू सम्पन्न गर्ने ।
- मध्यपहाडी राजमार्ग सँग जोडीएका पालिकाहरूमा सञ्चालित NAFHA कार्यक्रम मार्फत फलफुल बगैँचा स्थापनाको क्षेत्रमा अनुदान भित्र्याउन समन्वय र सहकार्य गर्ने ।
- आन्तरिक राजश्व वृद्धि गर्नका लागि गाउँपालिका केन्द्रमा स्थानीय विकास पूर्वाधार कार्यक्रमसँगको साझेदारीमा व्यापारिक प्रयोजन सहितको बहुउद्देशीय प्रशासनीक भवन निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिने ।
- बालबालिकाहरूको भविष्य सुरक्षित गर्नका लागि नवजात शिशु भविष्य सुरक्षा कार्यक्रम निरन्तरता दिने ।
- लक्षित वर्ग र समुदायको उत्थानको लागि सामाजिक सुरक्षा र सशक्तिकरणका कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।
- गुणस्तरीय खानेपानी, गुणस्तरीय जिवनोपयोगी शिक्षा, विद्युत र सूचना प्रविधिको विस्तार, स्वास्थ्यमा सहज पहुँच, धार्मिक सांस्कृतिक क्षेत्रहरूको संरक्षण र प्रवर्धन लगायत आर्थिक, सामाजिक, संस्कृतिक र भौतिक पूर्वाधारहरूको विकास र निर्माण गर्न सरकारी र अन्य गैरसरकारी संस्थाहरूसँग समन्वय र सहकार्य गर्ने ।
- पालिकाभित्रका बालबालिकाहरूलाई विभिन्न खेलकुदका क्रियाकलापहरूमा सामेल गराई भविष्यमा असल खेलाडी उत्पादन गर्ने र वार्षिक रूपमा प्रशिक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने र भव्य खेलकुद कार्यक्रमको आयोजना गर्ने ।
- सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई गुणस्तरीय पारदर्शी र उत्तरदायी र सर्वसुलभ बनाई नागरिकको पहुँचमा वृद्धि गर्ने ।
- स्थानीय उत्पादनलाई प्रोत्साहन गर्ने ।

सभा अध्यक्ष महोदय अब म आगामी वर्षको बजेटका मुख्य मुख्य क्षेत्रगत कार्यक्रम र विनियोजन प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

आर्थिक विकास

कृषि

- ✓ विशेष अनुदान अन्तर्गत रु ७५ लाख र ५० प्रतिशत कृषकको लागत साझेदारी गरी रु १ करोड ५० लाखको लागतमा खुर्सानी खेतीको लागि आधुनिक र व्यवसायिक उत्पादन गर्न आवश्यक कृषि सामग्री वितरण गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाएको छु ।
- ✓ समग्र कृषि क्षेत्रका लागि थप रु १३ लाख विनियोजन गरेको छु ।

पशु सेवा

- ✓ पशु स्वास्थ्य सेवा अन्तर्गत औषधी खरिद रेविज भेक्सिनेसन कार्यक्रम महामारी जन्य रोग नियन्त्रण, कृषकहरूका मागमा आधारित कृत्रिम गर्भाधान तथा बाझोपन निवारण कार्यक्रम लगायतका कार्यक्रमहरू संचालन गर्नका लागि एकमुष्ट रु २४ लाख ९ हजार विनियोजन गरेको छु ।

पर्यटन

- ✓ च्याङ्ग्रे पोखरीको अधुरो निर्माण कार्य सम्पन्न गर्नका लागि रु १५ लाख विनियोजन गरेको छु ।

रोजगारी सिर्जना

- ✓ पौवादुङमाका स्थानीय वासीहरूलाई गाउँपालिकाका पूर्वाधार निर्माण, माग अनुसार एक घर एक फलफुल बगैँचाको लागि विरुवा हुर्काउने कार्यक्रममा सहभागी गराई आन्तरिक रोजगारी प्रवर्धन गर्न पौवादुङमा रोजगार कार्यक्रमका लागि रु १ करोड १५ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ✓ राष्ट्रिय रोजगार कार्यक्रमको गाउँपालिकाले ५० प्रतिशत साझेदारी गर्नका लागि थप रु ३१ लाख ५० हजार विनियोजन गरेको छु ।

- ✓ प्रदेश सरकार उद्योग, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय मार्फत वृद्धिमुखी उद्यमशिलता र रोजगारी कार्यक्रम लागत साझेदारी कार्यक्रममा रु १५ लाख विनियोजन गरेको छु ।

सामाजिक विकास

शिक्षा

- ✓ United World School Nepal सँगको साझेदारीमा सानोदुम्मा माध्यामिक विद्यालयमा नमूना बालमैत्री कक्षा सञ्चालन र पूर्वाधार निर्माण, अन्य १० वटा विद्यालयहरूमा शुन्य शैक्षिक गरिबी कार्यक्रम सञ्चालन गर्नका लागि रु ३५ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ✓ अघिल्लो वर्षका अध्यक्ष छात्रवृत्ती कार्यक्रम, स्टेसनरी वितरण कार्यक्रम, स्थानीय पाठ्यसामग्री तयार र शिक्षा तर्फको नयाँ कार्यक्रमहरूको लागि एकमुष्ट शिक्षा क्षेत्र तर्फ रु ५७ लाख विनियोजन गरेको छु ।

स्वास्थ्य

- ✓ नवजात शिशु भविष्य सुरक्षा कार्यक्रम मार्फत पौवादुडमा गाउँपालिकामा जन्मिने नवजात शिशुहरूलाई जन्मेको दिन देखि ५ वर्ष सम्म प्रत्येक महिना रु ५०० का दरले रकम जम्मा गर्नका लागि रु १३ लाख विनियोजन गरेको छु । क्रमश आगामी वर्ष समेत यस कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ✓ आफैँ पाल्दै आफैँ खादै भन्ने नाराका साथ गर्भवती महिलालाई अण्डाका लागि पोथी कुखुरा वितरण गर्न र साविकको रातो भाले कार्यक्रमका लागि रु ६ लाख २० हजार विनियोजन गरेको छु ।
- ✓ महिला स्वास्थ्य स्वयमसेविकाको महिनाको १६०० का दरले खाजा खर्चका लागि रु १० लाख ३६ हजार विनियोजन गरेको छु ।
- ✓ एम्बुलेन्स सेवालालाई निरन्तरता दिन नयाँ एम्बुलेन्स खरिदका लागि रु २५ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ✓ स्वास्थ्य तर्फ विशेषज्ञ शिविर सञ्चालन, दीर्घरोग सोधभर्ना कोष, औषधि खरिद, नागरिक आरोग्य केन्द्र व्यवस्थापन, आकस्मिक उपचार कोष, खुत्रुके बचत लगायतका कार्यक्रमको लागि स्वास्थ्य तर्फ एकमुष्ट रु ८५ लाख ८७ हजार विनियोजन गरेको छु ।

खेलकुद र मनोरञ्जन

- ✓ पौवादुडमा गोल्डकप तथा वृहत साँस्कृतिक मेला र खेलकुद सामग्री खरिद तथा वितरण तर्फ एकमुष्ट रु २० लाख विनियोजन गरेको छु ।

लैङ्गिक समानता र समावेशीकरण

- ✓ महिला विकास बोर्ड (उपाध्यक्ष आत्मनिर्भर कार्यक्रम) मार्फत वडा नं वडा नं ४, ५ र ६ मा पौवादुडमाका स्थानीय महिलाहरूलाई आयआर्जनमा जोड्न आन्तरिक रोजगारी प्रवर्धन गर्न रु ३० लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ✓ बालश्रम मूक्त पालिका सुनिश्चितता कार्यक्रमका लागि रु ८ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ✓ अपाङ्गता पुनर्स्थापना कार्यक्रमको लागि रु १३ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ✓ समग्रमा लैङ्गिक समानता र समावेशीकरण कार्यक्रमहरूको लागि रु ६४ लाख ८० हजार विनियोजन गरेको छु ।

पूर्वाधार विकास

सडक

- ✓ पञ्चकन्या कृषि सडकको च्याङ्ग्रे देखि डिपबोरिड र डिपबोरिड देखि वास्तिम चोक खण्डको स्तरोन्नती र कालोपत्रे गर्नका लागि संघ र प्रदेश संग साझेदारीका लागि रु ६० लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ✓ मुख्य सडक र शाखा सडकहरूको चाडपर्व लक्षित मर्मत संभारका लागि रु १० लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ✓ वडा कार्यालयहरूका आवश्यक आयोजनाहरू सञ्चालनका लागि एकमुष्ट रु १ करोड ८० लाख विनियोजन गरेको छु ।

भवन तथा सहरी विकास

- ✓ गाउँपालिका सँग नागरिकको अभिभावकीय नाता घर घरमा पुऱ्याउनेछौं हरीयो जस्तापाता भन्ने नाराका साथ फुसको छाना विस्थापित गर्दै जस्तापाता वितरणको लागि सुरक्षित आवास कार्यक्रम सञ्चालन र यो आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गर्नका लागि रु १ करोड २० लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ✓ आन्तरिक राजस्व वृद्धि गर्नका लागि गाउँपालिकाको मुकाम च्याङ्ग्रेमा व्यापारिक प्रयोजन सहितको बहुउद्देश्यीय प्रशासनिक भवनको स्थानीय पूर्वाधार विकास कार्यक्रम संगको साझेदारीका लागि रु ७२ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ✓ किराँत राई दुम्माली भाषा मञ्च केन्द्रीय कार्यालय अधुरो भवन निर्माणका लागि ३० प्रतिशत साझेदारी हुने गरी रु २० लाख विनियोजन गरेको छु ।

वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन

- ✓ वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन तर्फ रु १८ लाख विनियोजन गरेको छु ।

संस्थागत विकास सेवा प्रवाह र सुशासन

- ✓ प्रविधिमैत्री सेवा प्रवाह, गाउँपालिका पात्रो निर्माण, सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरणको लागि घुम्ती शिविर, अन्य एकीकृत घुम्ती शिविर, सूचनाको हक र पारदर्शिता प्रबर्धन लगायतका कार्यक्रम गर्नका लागि एकमुष्ट रु २६ लाख ५० हजार विनियोजन गरेको छु ।
- ✓ कोशी प्रदेश पर्यटन वर्षलाई सफल बनाउनका लागि पालिकामा कार्यरत सम्पूर्ण कर्मचारीहरूलाई कोशी प्रदेशका पर्यटकीय गन्तव्य भ्रमण गर्नका लागि एक पटकका लागि एक कर्मचारीलाई रु १० हजार बराबरको भ्रमण खर्चको लागि रु १३ लाख विनियोजन गरेको छु ।
- ✓ संघीय सरकारले स्थायी कर्मचारीहरूको महंगी भत्ता वृद्धि गरेको सन्दर्भमा पालिकामा कार्यरत सम्पूर्ण करार र दैनिक ज्यालादारी कर्मचारीहरूलाई प्रोत्साहन स्वरूप प्रति महिना तलव स्केलमा रु १ हजार वृद्धि गर्नका लागि रु ६ लाख विनियोजन गरेको छु ।

सभा अध्यक्ष महोदय,

अव आर्थिक वर्ष २०८२।०८३ को राजस्व नीति प्रस्तुत गर्दछु ।

- प्रगतिशील कर प्रणाली लागू गर्दै लगिने ।
- कर राजस्वका अतिरिक्त गैरकर राजस्वको दर र दायरामा सुधार गर्ने ।
- सम्पत्ति कर, व्यवसाय कर, घर नक्सा पास गराई अनिवार्य रूपमा लागू गर्दै लगिने ।
- साबिकको घरधुरी करलाई शिर्षक परिवर्तन गरी तोकिएको दरमा सोकोसट्टा घर, घरले चर्चेको जग्गा र घडेरी प्रयोजका लागि प्रयोगहुने जग्गामा सम्पत्तिकर लगाउने ।
- भूमीको बर्गिकरण अनुसार एकीकृत सम्पत्ति कर लागू गर्ने ।
- प्राकृतिक स्रोत बन पैदावार, नीजि क्षेत्रको काठ गोलीया कटान निकासी शुल्क, खोटो संकलन तथा बिक्री शुल्क लागू गर्ने ।
- प्राकृतिक खनीज साधन ढुङ्गा, गिटी वालुवा उत्खनन, संकलन, प्रशोधन तथा बिक्री निकासीका स्थल पहिचान गरी IEE गराई ठेक्का लगाउने ।
- सरकारी तथा नीजि क्षेत्रको घरजग्गा बहालमा सम्झौता रकमको १०% बहालकर अनिवार्य असूली गरीने । घरजग्गा बहालको लगत संकलन गरीने ।
- करदाता शिक्षा संचालन गर्ने, कृषि, पशु तथा अन्य व्यवसायिक फर्महरूलाई करको दायरामा ल्याउने, महिला उद्यमीहरूलाई प्रोत्साहित गर्न निजहरूको व्यवसाय दर्ता नवीकरण र व्यवसाय करमा ५०% सम्म छुट दिने ।

- आन्तिक राजस्वबाट उठेको राजस्वको कम्तिमा ५० प्रतिशत रकमले थप राजस्व बृद्धि गर्ने आयोजनाहरूमा परिचालन गर्ने। मुख्य हाटबजारहरूमा घुम्ती संरचनाहरू बनाई वहालबिटौरी शुल्क लगाउने।
- राजस्व संकलन तथा बिलिड कार्यलाई प्रविधि मैत्री बनाई नेपाल सरकारको SuTra सफ्टवेयर प्रयोग गर्ने।
- ५ वर्ष भित्र आन्तरिक राजस्वले तलब सुविधा बाहेकको कार्यालय संचालन गर्न धान्ने राजस्व परिचालन गर्ने लक्ष लिने।
- गाउँपालिकाको लगानीबाट बनेको सडक, भौतिक पूर्वाधार आदिको संरक्षणला लागि मर्मत संभारकोष खडा गरी पूर्वाधार जन्य आयोजनाहरूबाट २% कट्टी गरी जम्मा गरिने।
- सडक उपभोग कर लागु गरी राजमार्ग बाहेकका गाउँपालिकाको लगानीमा निर्मित सडकहरूमा पटके सवारी चलाउँदा सडक उपभोग शुल्क लागु गर्ने।
- एम्बुलेन्स र कृषि एम्बुलेन्स सेवालाई प्रभावकारी बनाई राजस्वको एउटा स्रोतको रूपमा स्थापित गरिने।
- हरेक व्यवसायीहरूलाई व्यवसाय दर्ता PAN, VAT मा दर्ता गर्ने र स्थानीय उद्योग बाणिज्य संघ गठन गराउने।

सभा अध्यक्ष महोदय,

आगामी आर्थिक वर्ष २०८२।०८३ को बजेटको कार्यान्वयनबाट पौवादुङमा बासीलाई आन्तरिक रोजगारी प्रदान गर्ने, कृषि सडक बाह्रै महिना सञ्चालन हुने, स्वस्थ प्रणाली सुदृढ र सबल हुने, गुणस्तरीय शिक्षाको पहुँच अभिवृद्धि भइ सबै नागरिकले सुरक्षित एवं सम्मुनत, सभ्य, सु-संस्कृत र न्यायपूर्ण समाज निर्माणमा महत्वपूर्ण योगदान पुग्ने अपेक्षा गरिएको छ।

अन्तमा, बजेट तर्जुमा गर्दा मार्गदर्शन गर्नुहुने आदरणीय गाउँपालिका अध्यक्ष प्रति आभार प्रकट गर्दछु। बजेट तर्जुमाको क्रममा महत्वपूर्ण सुझाव प्रदान गर्नुहुने स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिहरू, विषयगत समिति, बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति लगायत विभिन्न राजनीतिक दल, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, नीजि तथा सहकारी क्षेत्र, नागरिक समाज तथा पत्रकार जगत समेतलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु। यो बजेट कार्यान्वयनमा सबैको सहयोग रहने विश्वास गर्दछु।

धन्यवाद

ज्योत्सना राई

उपाध्यक्ष

संयोजक

बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति

मिति २०८२।०३।०९

पौवादुङमा गाउँपालिकाको आय-व्यय विवरण शारंस २०८२।८३

कार्यक्षेत्रगतव्यय अनुमान

क्र.स	आय शिर्षक	बजेट रु	प्रतिशत	खर्चको शिर्षक	बजेट रु	प्रतिशत
१	वित्तिय समानिकरण अनुदान सङ्घीय सरकार	८,१८,००,०००	१८.८७	आर्थिक विकास तर्फ	२,२२,२०,०००	५.१२
२	सशर्त अनुदान सङ्घीय सरकार चालु	१८,१८,००,०००	४१.९३	सामाजिक विकास तर्फ	२,३५,६६,०००	५.४३
३	सङ्घीय शसर्त पुँजीगत अनुदान	९,००,०००	०.२१	पूर्वाधार विकास तर्फ	५,११,४०,०००	११.७९
४	सङ्घीय विशेष अनुदान	१,२५,००,०००	२.८८	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन तर्फ	१९,००,०००	०.४४
५	संघिय सरकार समपुरक अनुदान	१,४०,००,०००	३.२३	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन तर्फ	३५,००,०००	०.८१
६	राजश्व बाँडफाट (मूल्य अभिवृद्धि कर र अन्तःशुल्क) सङ्घीय विभाज्यकोष	७,३९,६६,८७९	१७.०६	वडा कार्यालय र न्यायिक समिति	१,९०,००,०००	४.३८
७	प्राकृतिक श्रोत रोयल्टि बाँडफाट (वन तर्फ)	०	०	गाउँपालिका चालु	७,८६,१८,८७९	१८.१३
८	वित्तिय समानिकरण अनुदान प्रदेश सरकार	७०,२६,०००	१.६२	संघिय शसर्त चालु	१८,१८,००,०००	४१.९३
९	सशर्त अनुदान चालु प्रदेश सरकार	६२,५३,०००	१.४४	संघिय शसर्त पुँजीगत	९,००,०००	०.२१
१०	प्रदेश सरकार समपुरका अनुदान	१,६०,००,०००	३.६९	प्रदेश ससर्त चालु	६२,५३,०००	१.४४
११	पुँजिगत अनुदान	२२,००,०००	०.५१	प्रदेश पुँजिगत	२२,००,०००	०.५१
१२	सवारी साधन कर बाँडफाट (प्रदेश विभाज्य कोष)	४६,५२,०००	१.०७	प्रदेश समपुरक	१,६०,००,०००	३.६९
१३	गत आ.व को नगद मौजदात (अ.ल्या)	२५९०००००	५.९७	संघिय विशेष अनुदान	१,२५,००,०००	२.८८
१४	आन्तरिक श्रोत (कर तथा गैर कर राजश्व)	६६,००,०००	१.५२	संघिय सरकार समपुरक अनुदान	१,४०,००,०००	३.२३
	जम्मा	४३,३५,९७,८७९	१००	जम्मा	४३,३५,९७,८७९	१००

अक्षेरी ४३ करोड ३५ लाख ९७ हजार ८ सय उनान्असी रुपैया मात्र



पौवादुडमा गाउँपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको विधेयक, २०८२

गाउँसभामा पेश भएको मिति: २०८२।०३।०९

प्रस्तावना: पौवादुडमा गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को अर्थसम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (१) बमोजिम पौवादुडमा गाउँसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०८२” रहेको छ ।
(२) यो ऐन २०८२ साल श्रावण १ गते देखि पौवादुडमा गाउँपालिका भित्र लागू हुनेछ ।
२. **सम्पत्ति कर:** गाउँपालिकाका क्षेत्रभित्र अनुसूचि-१ मा लेखिएबमोजिम घर तथा घरले चर्चेको क्षेत्र र घडेरी प्रयोजनका लागि प्रयोग भईरहेको जग्गामा जग्गाको न्यूनतम मूल्याङ्कनको आधारमा एकीकृत सम्पत्ति कर/घरजग्गा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
३. **वहाल कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै आंशिक तवरले वहालमा दिएकोमा अनुसूचि-३ मा लेखिएबमोजिमको घरजग्गा वहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
४. **व्यवसाय कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूचि ४ मा लेखिएबमोजिमको व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
५. **जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला, काठ, दाउरा, गोलिया जस्ता बस्तुको व्यवसायिक कारोवार गरेवापत अनुसूचि-५ मा लेखिए बमोजिमको कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
६. **बहाल बिटौरी शुल्क:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका अनुसूचिमा लेखिएबमोजिम उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा सोही अनुसूचि-६ मा भएको व्यवस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
७. **सेवा शुल्क, दस्तुर:** गाउँपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूचि-७ मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचिमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
८. **कर छुट:** यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कानून बमोजिमको बाहेक कुनै पनि किसिमको कर छुट दिईने छैन ।
९. **कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि:** यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुने छ । सम्पूर्ण करको एकिकृत अनुसूचि तल प्रस्तुत गरिएको छ ।

अनुसूची-१

दफा-२ संग सम्बन्धित

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा(२) बमोजिम

स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ५५ र ५६ अनुसारको कर

घर जग्गा तथा सम्पत्ति कर

आर्थिक बर्ष २०८२।८३ को लागी जग्गा मुल्याङ्कनको दर-रेटको सूचि

वडा नं	समूह	स्थानको नाम	मुल्याङ्कनको दर प्रति रोपनी(रु)
१	कृषि प्रयोजन	कृषि अवल	७००००
		कृषि दोयम	६५०००
		कृषि सिम	६००००
		कृषि चाहार	५५०००
		कृषि खर बुट्यान क्षेत्र	५००००
१	व्यापारिक प्रयोजन	हिलेभञ्ज्याङ्ग आसपास ५० मि दाँयाबाँया	५०००००
१	आवासिय प्रयोजन	शुक्र बारे बजार देखि ढुङ्गेधारा सम्म मध्ये पहाडी लोक मार्ग ५० मि भित्र दाँया बाँया	३०००००
२		कृषि अवल	७५०००
		कृषि दोयम	७००००
		कृषि सिम	६५०००
		कृषि चाहार	६००००
		कृषि खर बुट्यान क्षेत्र	५००००
२	व्यापारिक क्षेत्र	तिवारीभञ्ज्याङ बजार माथिल्लो क्षेत्र मध्ये पहाडी लोकमार्ग ५० मि भित्र दाया बाँया	४०००००
	व्यापारिक क्षेत्र	तिवारी भञ्ज्याङ तल्लो बजार क्षेत्र मध्य पहाडी जोडिने मुख देखी स्वास्थ्य चौकी छेउ सम्म ५० मि भित्र दाँया बाँया	३०००००
	आवासिय क्षेत्र	हिले भञ्ज्याङ देखि ईलाका पुरानो स्वास्थ्य चौकी छेउ सम्म, तिवारी भञ्ज्याङ जिरो प्वाइन्ट देखि सोसेटार सम्म ५० मि दाँया बाँया मध्ये पहाडी लोक मार्गले छोएको	२०००००
३	कृषि	कृषि अवल	७५०००
		कृषि दोयम	७००००
		कृषि सिम	६५०००
		कृषि चाहार	६००००
		कृषि खर बुट्यान क्षेत्र	५००००
३	व्यापारिक क्षेत्र	पालिका केन्द्र बाट गुराँसे डाँडा सम्म पञ्चकन्या कृषि सडकले छोएको ५० मि दाँया बाँया	३०००००
३	आवासिय क्षेत्र	गुराँसे डाँडा देखि तिर्थ कार्कीको घर सम्म र प्रकाश श्रेष्ठको घरदेखि कोटगढी सम्म पञ्चकन्या कृषि सडक दाँया बाँया ५० भित्र	२५००००
४	कृषि	कृषि अवल	७००००
		कृषि दोयम	६५०००
		कृषि सिम	६००००
		कृषि चाहार	५५०००
		कृषि खर बुट्यान क्षेत्र	५००००

४	आवासिय क्षेत्र	वास्तिम चौक देखि वडा कार्यालय छेउ सम्म	१५००००
		पाटिखोला देखि धोक्रे खोला सम्म पञ्चकन्या कृषि सडक ५० मि भित्र	२०००००
४	व्यापारिक क्षेत्र	सार्कीडाँडा देखि पाकिटम पोखरी पञ्चकन्या कृषि सडक ५० मि भित्र	३०००००
५	कृषि	कृषि अवल	६८०००
		कृषि दोयम	६३०००
		कृषि सिम	५८०००
		कृषि चाहार	५३०००
		कृषि खर बुट्यान क्षेत्र	४८०००
५	आवासिय क्षेत्र	सुप्लाको दर्शन चौक आसपास	९००००
		हतुवाली डाँडा देखि काइलाटोल पञ्चकन्या कृषि सडक ५० मि भित्र	१०००००
		डाँडाटोल देखि स्वास्थ्यचौकी छिर्ने बाटो पञ्चकन्या कृषि सडक ५० मि भित्र	१०००००
६	कृषि	कृषि अवल	६८०००
		कृषि दोयम	६३०००
		कृषि सिम	५८०००
		कृषि चाहार	५३०००
		कृषि खर बुट्यान क्षेत्र	४८०००
६	आवासिय क्षेत्र	वडा कार्याल देखि चेप्ले सडक मुनि गौरुङ्ग डाँडा देखि मुनि अटि बहादुर राईको घर देखि देउराली जाने गोरेटो बाटो देखि माथि बुढाछा टोल देखि सुर्योदय मा वि हुदै थर्पु घरहुदै स्वास्थ्य चौकी सम्म ,मुण्डे चौक देखि माथि छिदुवा छिर्ने बाटो सम्म	१०००००

३	सम्पत्ति कर प्रयोजनाका लागि घर संरचनाको मूल्याङ्कन					प्रति वर्ग फीट मुल्य
	स्थान					

सिमेन्ट,छडकोप्रयोग गरि पक्कि पिलर, विमको प्रयोग गरि छत ढलान भएको घर, पालि तथा अन्यसंरचनाको न्युनतम मुल्यांकन प्रति वर्ग फिट					
एकतले		१५०००००	१५०००००		
दुइतले		२५०००००	२५०००००		
तिनतले		३५०००००	३५०००००		
ढुंगावा पक्कि ईटामा सिमेन्टको जोडाई, विमको प्रयोग गरि छत ढलान भएको घर, पालि, तथाअन्य संरचनाको न्युनतम मुल्यांकन					
एकतले		१००००००	१००००००		
दुइतले		१५०००००	१५०००००		
तिनतले		२००००००	२००००००		
ढुंगावा पक्कि ईटामा सिमेन्ट वा माटोको जोडाई भएको कर्कटपाताको छाना भएको घर, पालि, तथा अन्य संरचनाको न्युनतम मुल्यांकन					
एकतले		५०००००	५०००००		
दुइतले		७०००००	७०००००		
तिनतले		१००००००	१००००००		
ढुंगावा पक्कि वा काचो ईटामा माटोको जोडाई गरी टायल छाना भएको घर, पालि, तथा अन्यसंरचनाको न्युनतम मुल्यांकन					
एकतले		४०००००	४०००००		
दुइतले		६०००००	६०००००		
तिनतले		८०००००	८०००००		
ढुंगावा ईटाको प्रयोग गरि माटोको जोडाई गरि खर परालको छाना भएको घर पालि तथा अन्यसंरचनाको न्युनतम मुल्यांकन					
एकतले		२०००००	२०००००		
दुइतले		३०००००	३०००००		
तिनतले		४०००००	४०००००		

काठवा वासको खावो वनाइ सेन्टर वेयरा प्रयोग गरि एक तला भन्दा माथीटिन वा खर परालको छाना भएको घर, पालि वा अन्यसंरचनाको न्युनतम मुल्यांकन		१०००००	१०००००		
काठवा वासको खावो वनाइ सेन्टर वेयरा प्रयोग गरि अन्य विकल्पको छाना भएको घर, पालिवा अन्य संरचनाको न्युनतम मुल्यांकन		५००००	५००००		

माथी न. २ र ३ बाहेकका खेत र पाखोवारीको वैदेशिक छात्रवृत्ती, बैंक ऋण लगायतका प्रयोजनाका लागि सम्पत्तिको मूल्याङ्कन तपसील बमोजिमको हुने छ ।

वडा नं. १ श्यामसीला

सम्पत्ति करको दर

१	कर योग्य सम्पत्तिको मूल्य	आ.व. २०८०।८१ को वास्तविक राजस्व दर	आ व २०८१।८२ को लागी वास्तविक दर	आ व २०८२।८३ को लागी प्रस्तावित दर
	१ देखि २,००,००० मुल्य सम्मको मुल्यांकनमा	५०	५०	५०
	२,००,००१ देखि ५,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा	१००	१००	१००
	५,००,००१ देखि १०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा	१७०	१७०	१७०
	१०,००,००१ देखि १५,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा	२२०	२२०	२२०
	१५,००,००१ देखि २०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा	३३०	३३०	३३०
	२०,००,००१ देखि २५,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा	४५०	४५०	४५०
	२५,००,००१ देखि ३०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा	५५०	५५०	५५०
	३०,००,००१ देखि ३५,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा	७००	७००	७००
	३५,००,००१ देखि ४०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा	८८०	८८०	८८०

४०,००,००१ देखि ४५,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		११००	११००	११००	
४५,००,००१ देखि ५०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		१३२०	१३२०	१३२०	
५९,००,००१ देखि ५५,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		१५९०	१५९०	१५९०	
५५,००,००१ देखि ६०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		१८७०	१८७०	१८७०	
६०,००,००१ देखि ६५,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		२२००	२२००	२२००	
६५,००,००१ देखि ७०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		२५३०	२५३०	२५३०	
७०,००,००१ देखि ७५,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		३०००	३०००	३०००	
७५,००,००१ देखि ८०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		३४००	३४००	३४००	
८०,००,००१ देखि ८५,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		३८५०	३८५०	३८५०	
८५,००,००१ देखि ९०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		४३००	४३००	४३००	
८५,००,००१ देखि ९५,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		४८००	४८००	४८००	
९५,००,००१ देखि १००,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		५४००	५४००	५४००	
१,००,००,००१ देखि १,१०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		६०५०	६०५०	६०५०	
१,१०,००,००१ देखि १,२०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		६७००	६७००	६७००	
१,२०,००,००१ देखि १,३०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		७५००	७५००	७५००	
१,३०,००,००१ देखि १,४०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		८२००	८२००	८२००	
१,४०,००,००१ देखि १,५०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		९१००	९१००	९१००	
१,५०,००,००१ देखि १,६०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		९९००	९९००	९९००	
१,६०,००,००१ देखि १,७०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		११०००	११०००	११०००	
१,७०,००,००१ देखि १,८०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		१२०००	१२०००	१२०००	

१,८०,००,००१ देखि १,९०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		१३०००	१३०००	१३०००	
१,९०,००,००१ देखि २,००,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		१४०००	१४०००	१४०००	
२,००,००,००१ देखि माथी २,२०,००,००० सम्मको मुल्यांकनमा		१५४००	१५४००	१५४००	
२ करोड २० लाख १ रु देखि माथी प्रतिलाख रु १०० का दरले सम्पति कर लागु गरिनेछ					

अनुसूची-२

दफा-३ संग सम्बन्धित

स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ५७ अनुसारको कर

घरजग्गा बहाल कर						
			आ.ब २०८०/८१ को लागि दर	आ.ब २०८१/८२ को वास्तविक दर	आ.ब २०८२/८३ को प्रस्तावित दर	
३	घर जग्गा बहालकर	कोठावा घरभाडाग्यारेज कम्पाउण्ड र , जग्गा भाडामा दिएकोमा	१० प्रतिशत	१० प्रतिशत	१०	

अनुसूची-३

दफा-४ संग सम्बन्धित

स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ५८ अनुसारको कर

व्यवसाय कर

४	व्यवसायको प्रकार	बिशिष्टीकृत	आ.व. २०८०/८१ को लागि दर (वार्षिक)	आ.व. २०८१/८२ को लागि दर (वार्षिक)	आ.व. २०८२/८३ को लागि प्रस्तावित दर (वार्षिक)	नविकरण शुल्क
	मदिरा पसल	थोक	२५००	२५००	२५००	
	मदिरा पसल	खुद्रा	१५००	१५००	१५००	
	चुरोट बिडी सुतीजन्य	थोक	१०००	१०००	१०००	
	चुरोट बिडी सुतीजन्य	खुद्रा	५००	५००	५००	
	हल्का पेय पदार्थ	थोक	१०००	१०००	१०००	
	हल्का पेय पदार्थ	खुद्रा	१०००	१०००	१०००	
	सुन चाँदी पसल	थोक	३०००	३०००	३०००	
	सुन चाँदी पसल	खुद्रा पसल र मर्मत	२०००	२०००	२०००	
	औषधी पसल	थोक	१०००	१०००	१०००	
	औषधी पसल	खुद्रा डाक्टर भएको	१०००	१०००	१०००	
	औषधी पसल	खुद्रा डाक्टर नभएको	७००	७००	७००	
	माछा मासु बिक्री पसल		१५००	१५००	१५००	
	आयुर्वेदिक औषधीप सल		५००	५००	५००	
	एग्रोभेट पसल	थोक	१५००	१५००	१५००	
	एग्रोभे टपसल	खुद्रा	१०००	१०००	१०००	
	स्टेशनरी तथा पुस्तक पसल	थोक	१५००	१५००	१५००	
	स्टेशनरी तथा पुस्तक पसल	खुद्रा	१०००	१०००	१०००	
	छपाइ तथा प्रकाशन	अफसेटप्रेस	२०००	२०००	२०००	
	छपाइ तथा प्रकाशन	साधारण प्रेस	१०००	१०००	१०००	
	कस्मेटिक पसल	वार्षिक	१०००	१०००	१०००	
	मोटर पार्ट्स	थोक	२५००	२५००	२५००	
	मोटर पार्ट्स	खुद्रा	१५००	१५००	१५००	
	प्लाइ तथा ग्लास	थोक	२५००	२५००	२५००	
	प्लाइ तथा ग्लास	खुद्रा	२०००	२०००	२०००	
	कपडा/फेन्सी/जुत्ताचप्पल/ब्याग पसल	थोक	१५००	१५००	१५००	
	कपडा/फेन्सी/जुत्ताचप्पल/ब्याग पसल	खुद्रा	१०००	१०००	१०००	
	धागो कपडा पसल	थोक	५००	५००	५००	
	धागो कपडा पसल	खुद्रा	५००	५००	५००	
	इलेक्ट्रोनिक कपसल (मोबाइल, घडी, क्याल्कुलेटर, अडियो, भिडियो, आदि)	थोक	२०००	२५००	२५००	

इलेक्ट्रॉनिकपसल (मोबाइल, घडी, क्याल्कुलेटरअडियो, भिडियो, आदि)	खुद्रा	२०००	२०००	२०००	
हार्डवेयर/ मेसिनरी/स्यानिटरी/मार्बलपसल	थोक	३०००	३०००	३०००	
हार्डवेयर/ मेसिनरी/स्यानिटरी/मार्बलपसल	खुद्रा	२०००	२०००	२०००	
पेट्रोलियमपदार्थ	पेट्रोल पम्प	५०००	५०००	५०००	
पेट्रोलियमपदार्थ	पेट्रोल बिक्री केन्द्र	२५००	२५००	२५००	
पेट्रोलियमपदार्थ	मट्टितेल मात्र बिक्री डिजेल	१०००	१०००	१०००	
स्टील आलमुनियम पसल	थोक	१०००	१०००	१०००	
स्टील आलमुनियम पसल	खुद्रा	५००	५००	५००	
फर्निचर	थोक	३०००	३०००	३०००	
फर्निचर	खुद्रा	२०००	२०००	२०००	
ढुङ्गा ,गिट्टी ,बालुवा चुनढुङ्गा , बिक्री वितरण गर्ने व्यावसायिक अनुमति	वार्षिक	३००००	३००००	३००००	
ढुङ्गा तथा गिट्टी मिश्रीत ग्रावेल बिक्री निकासी कर	प्रति ट्याक्टर	३००	३००	३००	
चुन ढुङ्गा	प्रति ट्याक्टर	५००	५००	५००	
छापने ढुङ्गा	प्रति ट्याक्टर	५००	५००	५००	
बालुवा	प्रति ट्याक्टर	५००	५००	५००	
साधरण ढुङ्गा	प्रति ट्याक्टर	२००	२००	२००	
स्लेट	प्रति ट्याक्टर	१०००	१०००	१०००	
कपडा सिलाइ कटाइ	टेलरिडआधुनिक	१०००	१०००	१०००	
कपडा सिलाइ कटाइ	हाते मेसिन	५००	५००	५००	
पशु आहार बिक्री केन्द्र	वार्षिक	५००	१०००	१०००	
किराना पसल	थोक	२०००	२०००	२०००	
किराना पसल	खुद्रा	५००	१०००	१०००	
फलफूल/तरकारी पसल	थोक	१०००	१०००	१०००	
फलफूल/तरकारीपसल	खुद्रा	५००	५००	५००	
उपहार/ गिफ्ट/ खेलौनापसल	थोक	१०००	१०००	१०००	
उपहार/ गिफ्ट/ खेलौनापसल	खुद्रा	५००	५००	५००	
भाँडापसल (स्टील, प्लास्टिक, आलमुनियमसबैथरी)	थोक	२५००	२५००	२५००	
भाँडापसल (स्टील, प्लास्टिक, आलमुनियमसबैथरी)	खुद्रा	१५००	१५००	१५००	

	माटाकोभाँडापसल	थोक,खुद्रा	१००	१००	१००	
	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यावसायी सेवा	चिकित्सक	५०००	५०००	५०००	
	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यावसायी सेवा	कन्सल्टेन्ट सेवा(इन्जिनियरिङ्ग)	५०००	५०००	५०००	
	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यावसायी सेवा	कानून व्यवसायी ल फर्म	२०००	२०००	२०००	
	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यावसायी सेवा	लेखापरीक्षण व्यवसायी	२०००	२०००	२०००	
	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यावसायी सेवा	दन्तचिकित्सक	२०००	२०००	२०००	
	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यावसायी सेवा	अनुसन्धानकर्ता परामर्शदाता	३०००	३०००	३०००	
	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यावसायी सेवा	पशु चिकित्सक डाक्टर	२०००	२०००	२०००	
	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यावसायी सेवा	रोजगार सेवा	२०००	२०००	२०००	
	दुवानी तथा ट्रान्सपोर्ट		५०००	५०००	५०००	
	पेन्टर/साइन बोर्ड लेखे		५००	५००	५००	
	खोटो बिक्री तथा निकासी कर	प्रति टिन	५०	६०	६०	
	खोटो व्यवसायी प्रमाण पत्र लिनु पर्ने		२०००	२०००	२०००	
	किराना पसल स्टेसनरी तथा फेन्सी सहितको एकिकृत पसल		३०००	३०००	३०००	
	जग्गाव्यवसायी		५०००	५०००	५०००	
	निर्माणव्यवसायी नया दर्ता गर्न आवेदनसाथ लिइने दस्तुर		५०००	५०००	५०००	
	घ वर्गको इजाजत पत्र दस्तुर		१००००,	२००००	२००००	
	घ वर्गको इजाजत पत्र नविकरण दस्तुर रु ५००० बाँकी करोबारको आधारमा		१००००	१००००	१००००	
	घ वर्गको इजाजत पत्र प्रतिलिपी दस्तुर		२०००	२०००	२०००	
	घ वर्गको इजाजत पत्र नविकरण दस्तुर म्याद नाघेको अवस्थामा		३ वर्षसम्म पनि नवीकरण नगरे दर्ता खारेज हुने	५०००	५०००	
	घ वर्गको इजाजत पत्र नामसारी दस्तुर		५०००	५०००	५०००	
	यस वर्गीकरणमा नपरेका व्यवसायको हकमा		१५००	१५००	१५००	

उत्पादनमूलकउद्योग					
ग्रीलउद्योग		३५००	३५००	३५००	
जुत्ताउद्योग		१५००	१५००	१५००	
घरेलुकुटिरउद्योग (अगरबत्ती, मैनबत्ती, टीकी, अचारतथाअन्यकुटिर)		१०००	१०००	१०००	
सिरक डसनाउद्योगपसल		१५००	१५००	१५००	
कुटानीपेलानी/ मिल		२०००	२०००	२०००	
मसलामिल		१०००	१०००	१०००	
कृषि/पशु फर्म		५००	५००	५००	
कृषि समुह		१०००	१०००	१०००	
कृषि सहकारी		१०००	१०००	१०००	
(महिला कृषि समुह/महिला कृषि सहकारी तथा फर्म भएमा दर्तामा ५० प्रतिशत छुट दिइने)					
नोट: यदि मसला मिल रहेको मिल बाटै कुटानी पेलानी मिल पनि छ भने कुटानी पेलानी मिल कै व्यवसाय कर लाग्नेछ।					
डेरीउद्योग/ व्यवसाय		१०००	१०००	१०००	
उपभोग्य वस्तु उत्पादन उद्योग	कुकिजनुडल्स	१०००	१०००	१०००	
	दालमोट पाउरोटी चाउमीन	१०००	१०००	१०००	
	पापड चिप्स फिगर	१०००	१०००	१०००	
वनजन्य उद्योग	समिल प्लाइउड उद्योग	१००००	१००००	१००००	
	काठ बिक्री डिपो	६०००	६०००	६०००	
कसर कन्क्रीट इटा भट्टा उद्योग प्रमाण पत्र		१००००	१००००	१००००	
ढाका टोपी पस्मिना उद्योग		१०००	१०००	१०००	
सुर्तिजन्य उद्योग		५०००	५०००	५०००	
होटललजरेष्टुरेन्ट	होटल र लज	२०००	२०००	२०००	
	भोजनालय	१०००	१०००	१०००	
	मिठाई पसल	५००	५००	५००	
	पार्टी प्यालेस	२५००	२५००	२५००	
	रेष्टुरेन्टबार-	२५००	२५००	२५००	
	चिया र खाजा पसल	५००	५००	५००	

		साना,खाजानास्ता - (मदिरासहित) पसल	२५००	२५००	२५००	
	टेन्टहाउस		२०००	२०००	२०००	
	सेवाउद्योग					
सञ्चार		एफ.एम प्रसारण	२०००	२०००	२०००	
		केबुल च्यानल प्रसारण	२०००	२०००	२०००	
		पत्रपत्रिका प्रकाशन सेवा	५००	५००	५००	
		पी.सी.ओ.,साइबर तथा क्याफे	२०००	२०००	२०००	
		कुरियर सेवा	१०००	१०००	१०००	
		अनलाईन मेडिया	२०००	२०००	२०००	
		कलर ल्याब/फोटो स्टुडियो	५००	५००	५००	
वित्तीय		वाणिज्य बैंकप्रति शाखाकेन्द्रिय कार्यालय	१००००	१००००	१००००	
		विकास बैंक प्रति शाखाकेन्द्रिय / कार्यालय	८०००	८०००	८०००	
		फाइनान्स कम्पनी शाखा कार्यालय	७०००	७०००	७०००	
		वित्तीय ऋण / सहकारी संस्था	३०००	३०००	३०००	
		मनी ट्रान्सफर	३०००	३०००	३०००	
		विमा कम्पनी	७०००	७०००	७०००	
		लघु वित्त	८०००	८०००	८०००	
स्वास्थ्यसेवाव्यवसाय		निजीअस्पताल तथा नर्सिङ्ग होम	१००००	१००००	१००००	
		क्लिनिक तथा ल्याब	२५००	२५००	२५००	
		चस्मा पसल	१०००	१०००	१०००	
शिक्षासेवानिजी		क्याम्पस	२०००	२०००	२०००	
		माविउच्चमावि /	२०००	२०००	२०००	
		मावि	२०००	२०००	२०००	

		आधारभूत	२०००	१५००	१५००	
		प्राथमिक	१५००	१५००	१५००	
		छात्रावास	१०००	१०००	१०००	
		मन्टेश्वरी	१०००	१०००	१०००	
		पूर्व प्राथमिक	१०००	१०००	१०००	
		ट्युशन सेन्टर	१५००	१५००	१५००	
		कम्प्युटर / नृत्यकला सिकाइ केन्द्र	१५००	१५००	१५००	
		तालीम तथा अनुसन्धान केन्द्र	१५००	१५००	१५००	
	मर्मतसम्भार	टायरट्युवमर्मत- रिसोलिङ्ग,हावा भर्ने	१०००	१०००	१०००	
		इन्जिन मर्मत	१०००	१०००	१०००	
		डेन्टिङ्ग पेन्टिङ्ग	१०००	१०००	१०००	
		टिभी., फ्रिज, मोटर, पञ्चा, रेडियो, घडीजेनेरेटर, कम्प्युटर, मोबाइल (इलेक्ट्रोनिक)	१०००	१०००	१०००	
		मोटरसाइकल मर्मत	१०००	१०००	१०००	
		बस,ट्याक्सी सफारी लगायतका सवारी साधन मर्मत	२०००	२०००	२०००	
		अन्य विविध मर्मत	१०००	१०००	१०००	
		ड्राइक्लिनिक, व्युटीपार्लरतथासैलुन		१०००	१०००	१०००
	फूल विरुवा पसल		५००	५००	५००	
	गैरसरकारीसंस्थाहरु	राष्ट्रिय	५०००	५०००	५०००	
		अन्तराष्ट्रिय	१००००	१००००	१००००	
	सवारीसाधनकर सडक पूर्वाधार उपयोग कर वार्षिक	बस ट्रक लरी र हेभीगाडी	प्रदेशकानूनवमोजिम	प्रदेशकानूनवमोजिम	प्रदेशकानूनवमोजिम	
		भाडाका कार जिप	प्रदेशकानूनवमोजिम	प्रदेशकानूनवमोजिम	प्रदेशकानूनवमोजिम	
		निजी कार, जीप, मयुरी	प्रदेशकानूनवमोजिम	प्रदेशकानूनवमोजिम	प्रदेशकानूनवमोजिम	

	स्कुटर, मोटरसाइकल तथा अन्य सवारी साधनमा	प्रदेशकानूनबमोजिम	प्रदेशकानूनबमोजिम	प्रदेशकानूनबमोजिम	
	टेम्पो-ई ,रिक्सा , रिक्साठेलागाडा तथा रिक्सामा दर्ता नवीकरण र रुट पर्मिट	प्रदेशकानूनबमोजिम	प्रदेशकानूनबमोजिम	प्रदेशकानूनबमोजिम	
द्रष्टव्यः एक स्थानीय तहले सवारी दर्ता तथा वार्षिक सवारी कर लिए पछि अर्को तहले त्यस्तो कर लिन पाउँने छैन ।					

अनुसूची-४

दफा-५ संग सम्बन्धित

स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ६१ अनुसारको कर

जडीबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर						
करको क्षेत्र	एकाई	आ.ब.२०८०/८१ का लागि वास्तविक दर रेट	आ.ब.२०८१/८२ का लागि वास्तविक दर रेट	आ.ब.२०८२/८३ का लागि प्रस्तावित दर रेट		
पशु निकासीकर						
गाई, राँगा, भैसी, खच्चड, घोडा, गोरु	प्रतिगोटा	५०	५०	५०		
बाखा, सुगुर,भैंडा	प्रतिगोटा	२५	२५	२५		
हाँस, कुखुरा, परेवा	प्रतिगोटा	१०	१०	१०		
खयर बाहेक सबै प्रकारका काठ , गोलिया कटान सिफारीस शुल्क	प्रति सिफारीस	२०००रु	२०००	२०००		
खयरको कटान सिफारिस	प्रति सिफारिस	३०००	३०००	३०००		
चिलाउन उतिस ,पाल्ले, लगायतका सकुकाठ गोलिया निकासी कर	प्रति ट्रक (सानो) ६ चक्रे	२५००	२५००	२५००		
	प्रति ट्रक (ठूलो) १० चक्रे	३०००	३०००	३०००		
चिलाउनेसल्लो ,पाल्ले ,उत्तिस ,	प्रति ट्रक (सानो) ६	३५००	३५००	३५००		

लगायतका कुकाठ चिरानी काठ निकासी कर	प्रति ट्रक (ठूलो) १०	४५००	४५००	४५००	
खयर निकासी कर	प्रति के जी	२	२	२	
बाँस निकासी	प्रति ट्रक	१५००	१५००	१५००	
अलैची निकासी कर	प्रति किलो	१०	१०	१०	
अदुवा निकासी	प्रति किलो	५० पैसा	५०पैसा	५०पैसा	
खुर्सानी	प्रति केजी	रु १	रु १	रु १	
अम्लिसो निकासी	प्रति किलो	५० पैसा	५० पैसा	५० पैसा	
तरकारी निकासी	प्रति ट्याक्टर	२००	२००	२००	
फलफुल निकासी	प्रति पिकअप	४००	४००	४००	
	प्रति ट्रक	८००	८००	८००	
	प्रति किलो	५० पैसा	५० पैसा	५० पैसा	
दाल निकासी	प्रति किलो	१	१	१	
चिराईतो चुथ्रो लगायतका अन्य जडीबुटी निकासी	प्रति किलो	२	२	२	
रुद्राक्ष	प्रति किलो	२	२	२	
बुद्ध चित्त	प्रति किलो	२५	२५	२५	

अनुसूची-६

दफा-७ संग सम्बन्धित

स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ५९ अनुसारको कर

बहाल बितौरी शुल्क						
करको क्षेत्र	प्रकार	आ.व २०८०/८१का लागि दर	आ.व २०८१/८२का लागि दर	आ.व २०८२/८३का प्रस्तावित लागि दर		
बहालबितौरी शुल्क	टहरोछाप्राको वार्षिक	५००	५००	५००		
	घुम्ती वार्षिक	५००	५००	५००		
	ठेला वार्षिक	२००	२००	२००		

हाट बजार कर प्रतिहाट वार्षिक रु. २००००

स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को परिच्छेद ९ दफा ६४ को उपदफा (१) को (च) अनुसार ढुङ्गा, गट्टी, स्लेट, बालुवा, चनुढुङ्गा, खरीढुङ्गा, अभ्रख र दहत्तर बहत्तरमा प्राकृतिक स्रोत करको दर र प्रकिया प्रदेशले निर्धारण गर्ने र गाउँपालिका वा नगरपालिकाले संकलन गर्ने जसको दर रेट १७ औँ गाउँसभाबाट देहायबमोजिम पारित भएको छ ।

सि.नं	विवरण	इकाई	दर संकलन शुल्क	कैफियत
१	ढुङ्गा, गिट्टी, रोडा, ग्रबेल चट्टान	प्रति क्युव फिट	रु २	७०.६२ घ.मी
२	बालुवा, चिप्स	प्रति क्युव फिट	रु १.७५	६१.७९ घ.मी
३	माटो भरौट	प्रति क्युव फिट	रु १.२५ घ .नि	४४.१३ घ .मी

अनुसूची-७

दफा-८ संग सम्बन्धित

स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ६२ अनुसारको शुल्क

सेवा शुल्क						
	राजस्वकाक्षेत्रहरु		आ.ब २०८०/८१ का लागि दर	आ.ब २०८१/८२ का लागि दर	आ.ब २०८२/८३ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
	सेवा शुल्क	एकाई	प्रतिरोपनी रु.			
१	घरजग्गा नामसारी र मोहि लागत कट्टा सिफारिस	५ रोपनि सम्म	६०	६०	६०)मोहिलगतकट्टा को लागी मोहि र साहुले बराबरी गरि तिर्नु पर्ने(
		५ देखि १० रोपनि सम्म				
		१० देखि २० रोपनिसम्म	६५	६५	६५	
		२० देखि ३० रोपनिसम्म				
		३० देखि ५० रोपनिसम्म	७५	७५	७५	
५०रोपनि भन्दा माथी	८०	८०	८०			

२	सर जमिन सिफारीस दस्तुर	प्रतिगोटा	८००	८००	८००	
३	छात्रवृत्ति सिफारीस शुल्क	प्रति पटक	३००	३००	३००	
४	नागरिकता सिफारीस (बंशज)	प्रति सिफारीस	४००	४००	४००	
५	नागरिकता सिफारीस (अंगिकृत)	प्रतिसिफारीस	२०००	२०००	२०००	
६	विद्युत तथा पानीको धारा जडान सिफारीस	प्रति सिफारीस	३५०	३५०	३५०	
७	व्यवसाय दर्ता सिफारीस	प्रति सिफारीस	६५०	६५०	६५०	
८	व्यवसाय बन्द सिफारीस	प्रति सिफारीस	१०००	१०००	१०००	
११	उद्योग ठाउँ सारी सिफारीस	प्रति सिफारीस	१०००	१०००	१०००	
१२	दुवै नाम गरेको व्यक्ति एकैहो भन्ने वा फरक जन्म मिति संशोधन सिफारीस	प्रति सिफारीस	५००	५००	५००	
१३	जीवित रहेको सिफारीस	प्रति सिफारीस	३५०	३५०	३५०	
१४	नाबालक परिचय पत्र सिफारीस	प्रति सिफारीस	३५०	३५०	३५०	
१६	विद्यालयसञ्चालनस्वीकृतकक्षा वृद्धि/सिफारीस	प्रति सिफारीस	२०००	२०००	२०००	
१७	विद्यालयठाउँसारीसिफारीस	प्रति सिफारीस	२०००	२०००	२०००	
१८	संस्थादर्तासिफारीस	प्रति सिफारीस	२०००	२०००	२०००	
१९	संस्था नविकरण १ लाख भन्दा मुनि कारोवार हुने		६००	६००	६००	
२०	संस्था नविकरण सिफारिस वार्षिक १ लाख भन्दा माथीकारोवारको प्रतिशत		१%	१%	१%	
२१	जग्गा नामसारी सिफारीस	प्रति सिफारीस	६००	६००	६००	
२२	जग्गाधनीपुर्जाहराएकोमा प्रतिलिपी पाउने सिफारीस	प्रति सिफारीस	५००	५००	५००	
२३	व्यक्तिगतविवरणसिफारिस/ नवीकरणसिफारीस	प्रति सिफारीस	५००	५००	५००	
२४	संरक्षकसिफारीसव्यक्तिगत	प्रति सिफारीस	५००	५००	५००	
२५	संरक्षक सिफारीस संस्थागत	प्रति सिफारीस	१०००	१०००	१०००	
२६	लिखत प्रमाणित दस्तुर	प्रति सिफारिस	२५०	५००	५००	
२७	चार किल्ला प्रमाणित	गोटा	६००	६००	६००	
२८	जीवितसँगको नाता प्रमाणित	गोटा	४००	४००	४००	

२९	मृतकसंगकोनाताप्रमाणित	गोटा	४००	४००	४००	
३०	आर्थिक अवस्था बलियो वा सम्पन्नता प्रमाणित	गोटा	१०००	१०००	१०००	
३१	आर्थिक अवस्था कमजोर वा विपन्नता प्रमाणित		१००	१००	१००	
३२	घर कायम सिफारीसपक्की) (घर	प्रति वर्ग फिट	३	३	३	
३३	घर कायम सिफारीस (कच्ची घर)	प्रति वर्ग फिट	२	२	२	
३४	नक्सापास निवेदन फाराम दस्तुर		५००	५००	५००	
३५	घरनक्सापास दस्तुर(पक्की घर)	प्रति वर्ग फिट	३	३	३	
३६	घरनक्सापास दस्तुर(कच्ची घर)	प्रति वर्ग फिट	२	२	२	
३७	घरसम्पन्न सिफारीस/ प्रमाणित(पक्की)	प्रति गोटा	१२००	१२००	१२००	
३८	घर सम्पन्न सिफारीस/ प्रमाणित(कच्ची)	प्रति गोटा	६००	६००	६००	
३९	घरबाटो प्रमाणित(बाटोभएको)	प्रतिगोटा	७००	७००	७००	
४०	घरबाटो प्रमाणित (बाटो नभएको)	प्रतिगोटा	६००	६००	६००	
४१	कोठा खोलन कार्य रोहबरमा बस्ने सिफारीस	प्रतिगोटा	६००	६००	६००	
४२	घरखाली गराउँदा	प्रति गोटा	६००	६००	६००	
४३	घरपातालप्रमाणित गर्दा	प्रति गोटा	४००	४००	४००	
४५	हकवालावाहकदार प्रमाणित	प्रति गोटा	४००	४००	४००	
४६	जन्म मिति प्रमाणित	प्रति गोटा	४००	४००	४००	
४७	विवाह प्रमाणित	प्रति गोटा	४००	४००	४००	
४८	अस्थाइ बसोबास सिफारीस	प्रति गोटा	४००	४००	४००	
४९	स्थायी बसोबास सिफारीस	प्रति गोटा	६००	६००	६००	
५०	अविवाहितप्रमाणित	प्रति गोटा	४००	४००	४००	
५१	पालिका भित्र बसाइ सराइ सिफारीस	प्रति गोटा	४००	४००	४००	
५२	अपुताली सिफारिस	प्रति गोटा	६००	६००	६००	
५३	अन्य सबै प्रकारको सिफारीस वा प्रमाणित	प्रति गोटा	४००	४००	४००	

५४	सरसफाइ सम्बन्धी पुर्वाधार बनेपछि सरसफाइशुल्क	मासिक	५०	५०	५०	
५५	सरसफाइ सम्बन्धी पुर्वाधार बनेपछि सरसफाइशुल्क	सरसफाइ कार्डको	१००	१००	१००	
५६	नेपाल सरकारको नाममा बाटो कायम सिफारीस	प्रति गोटा	निशुल्क	निशुल्क	निशुल्क	
५७	विपन्न/असहाय विद्यार्थी छात्रवृत्ति सिफारीस	प्रति गोटा	निशुल्क	निशुल्क	निशुल्क	
५८	अपाङ्गता भएको सीफारिस	प्रति गोटा	निशुल्क	निशुल्क	निशुल्क	
५९	कोर्ट फी मिनाहा सिफारिस	प्रति गोटा	निशुल्क	निशुल्क	निशुल्क	
६०	स्वास्थ्य उपचारको सिफारीस	निःशुल्क उपचारको लागि	निशुल्क	निशुल्क	निशुल्क	
६१	स्वास्थ्य उपचारको सिफारीस	सःशुल्क उपचारको लागि	निशुल्क	निशुल्क	निशुल्क	
६१.१	लेनदेनको लिखत प्रमाणित	२ प्रतिशत				
<p>माथि उल्लिखित सिफारीस वा प्रमाणितको प्रतिलिपी आवश्यक परेमा पनि सुरु तोकिएको दस्तुर पुनलाग्नेछ । : उल्लिखित कागजात अंग्रेजी भाषामा आवश्यक परेमा सुरु तोकिएको रकममा दोब्बर दस्तुर लाग्नेछ । माथि उल्लिखित सिफारीस प्रमाणित बाहेक कुनै निर्णय वा फैसला आदिको नक्कल आवश्यक परेमा प्रतिपाना १० रुपयाँका दरले दस्तुर लाग्नेछ ।</p>						
	दर्ताशुल्क					
६२	जन्मदर्ता	३५ दिनभित्र भए निःशुल्क अन्यथा	२००	२००	२००	
६३	मृत्युदर्ता	३५ दिनभित्र भए निःशुल्क अन्यथा	२००	२००	२००	
६४	बसाइसराइ जाने दर्ता		३०००	३०००	३०००	
६५	बसाई सरीआउने दर्ता		निशुल्क	निशुल्क	निशुल्क	
६६	सम्बन्धविच्छेद दर्ता	३५ दिनभित्र भए निःशुल्क अन्यथा पीडितलाई	२००	२००	२००	
६७	विवाहदर्ता	३५ दिनभित्र भए निःशुल्क अन्यथा	२००	२००	२००	
६८	उजुरी दर्ता तथा मुद्दादस्तुर		१००	१००	१००	
६९	स्थानिय स्रोत उपयोग वापत शुल्क	हलभाडा प्रतिदिन चिवाचोड सभा हल कार्यालयको आन्तरिक कार्यक्रमको लागी ५० प्रतिशत छुट दिइने छ ।	२५००	२५००	२५००	

७०	हल भाडा	प्रतिदिन कवर्ड हल	१५००	१५००	१५००	
७१		सामुदायिक भवन	१०००	१०००	१०००	
७२		प्रतिदिन पञ्चकन्या मा वि सभा हल ४० प्रतिशत विद्यालयलाई दिइनेछ	३०००	३०००	३०००	
७३	स्थानिय स्रोत उपयोग वापत शुल्क	कुर्सी भाडा प्रतिदिन / प्रतिगोटा	५	५	५	
७४	स्थानिय स्रोत उपयोग वापत शुल्क	प्रोजेक्टर	१०००	१०००	१०००	
७५	कन्सूलर भेरीफिकेशन शुल्क	(प्रति कागजात)	६००	६००	६००	
७६	ठूलो डोजर करवार्षिक		४००००	४००००	४००००	भुक्तानी सिफारीसमा बडाले मेशिनवाला एकीन गरी पठाउने
७७	सानो टायरवाला व्याकहोलोडर		२५०००	२५०००	२५०००	
७८	व्याक्ति गत घटना दर्ता प्रतिलिपि शुल्क		५००	५००	५००	

अनुसूची-द

आगामी आ.व. २०८२/८३ को लागि अनुमानित कर तथा गैर कर राजश्व रकम

क्र.स	राजस्व संकेत	राजस्व शिर्षकहरू	आ.ब २०७९/८० को यथार्थ	चालु आ.ब. २०८०/८१ संसोधित अनुमान	हाल सम्मको स्थिति	आगामी आ.ब २०८१/८२ को अनुमान	कैफियत
क) कर राजस्व तर्फ							
१	११३१३	एकीकृत सम्पति कर	३३६४७५।३२	५५००००।	१४११९४।४८	६०००००।-	
२	११३१४	भुमिकर/मालपोत	९८३१७२।६२	१७०५०००।	११५०९०८।७२	१५६००००।-	
३	११३२१	घरबहाल कर	६७७९७/-	११००००।	२५७८०	११००००।-	
४	११६९१	अन्य कर	१६७२४८१।२६/-	१८,७०,०००।	७१२९६०	१८,००,०००।-	
कर राजस्व कुल जम्मा			३०५९९२६।२०	४२,३५,०००	२०३०८४३।२	४०,७०,०००	
ख) गैर कर राजस्व तर्फ							
५	१४२१३	अन्य विक्रीबाट प्राप्त रकम	१,९५,९००/-	४०००००।-	२७३३०५	४०००००।-	
६	१४२२५	यातायात क्षेत्रको आम्दानी	१६६६१२/-	२,२०,०००।-	१९८५००	२,३०,०००।-	
७	१४२४३	सिफारिस दस्तुर	६४९०४३/-	८,००,०००।-	५८७२३४	८,००,०००।-	
८	१४२४४	ब्याक्तिगत घटना दर्ता शुल्क	३८१८५०/-	५,००,०००।-	३८२७००	५,००,०००।-	
९	१४२५३	ब्यावसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	१४४२५०/-	४,००,०००।-	१२०४५५	४,००,०००।-	
१०	१५१११	बेरुजु	४६३४२०/-	१,००,०००।	३०३२५	१,००,०००।-	
गैर कर राजस्व जम्मा			२००१०७५/-	२३,६५,०००।	१५९२५१९	२४,४०,०००।-	
जम्मा आन्तरिक राजस्व			५०६१००१।२०	६६००००।-	३६२३३६२।२०	६६०००००	
११	३२१२२	१०००००००	१८७५७७१६।७९	१०००००००	२९१०३७८८।७२	०	
जम्मा			२,३८,१८,७१७।९९	१,६६,००,०००	३,२७,२७,१५०।९२	६६०००००	



पौवादुङमा गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०६२

पौवादुङमा गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

गाउँसभामा पेश भएको मिति: २०८२।०३।०९

प्रस्तावना: पौवादुङमा गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२९ को उपधारा (२) बमोजिम पौवादुङमा गाउँसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “पौवादुङमा गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८२” रहेको छ ।
(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।
२. **आर्थिक वर्ष २०८२।८३ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार:** (१) आर्थिक वर्ष २०८२।८३ को निमित्त गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची-१ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम **रु ४०.७६.६९.८७९।-** (**चालीस करोड लाख एकचालिस हजार रुपैया मात्र**) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।
३. **विनियोजन:** (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को निमित्त पौवादुङमा गाउँपालिकाको गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।
(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा गाउँ कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।
तर चालू तथा पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।
(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा गाउँ सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

अनुसूची- १

(दफा २ सँग सम्बन्धित)

नेपालको संविधानको धारा २२९ (२) बमोजिम

सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम

(रकम रु. मा)

क्र.स	अनुदान सङ्ख्या	शीर्षकको नाम	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	वित्तीय व्यवस्था	जम्मा
१	२	३	४	५	६	७
१		गाउँ कार्यपालिका	१०,९४,०८,८७९।	४,६६,००,०००।		१५,६०,०८,८७९।
२		बडा कार्यालय	८१,७०,०००	९८,३०,०००।		१,८०,००,०००।
३		संघिय सशर्त तर्फ	१८,९३,००,०००।	१,९९,००,०००।		२०,९२,००,०००।
४		प्रदेश सशर्त तर्फ	६२,५३,०००।	१,८२,००,०००।		२,४४,५३,०००।
५		ऋणको साँवा ब्याज भूक्तानी				
६		लगानी (सेयर\ऋण)				
	जम्मा		३१,३१,३१,८७९।	९,४५,३०,०००।		४०,७६,६१,८७९।

नोट:- विषयगत शाखाहरुको बजेट र गाउँ कार्यपालिकाको बजेट एकै ठाउँमा राखिएको छ ।

अनुसूची-२

आगामी आ.व.को राजश्व अनुमान २०८२/०८३

क्र.स	राजस्वको स्रोत	आ.ब. २०८१/८२को लागि संसोधित अनुमान	आ.ब. २०८२/८३ को लागि अनुमान	कैफियत
१	अन्तरसरकारी वित्त हस्तान्तरण	२८,८९,५६,०००।	३२,२४,७९,०००।	
	संघीय सरकार	२६,१९,३४,०००।-	२९,१०,००,०००-	
	वित्तीय समानिकरण अनुदान	८,००,००,०००।-	८,१८,००,०००।-	
	सशर्त अनुदान चालु	१७,४७,०८,०००।-	१८,१८,००,०००।-	
	समपूरक अनुदान	०	१,४०,००,०००।-	
	विषेश अनुदान चालु		७५,००,०००	
	विषेश अनुदान पुँजिगत	५०,००,०००।-	५०,००,०००।-	
	ससर्त अनुदान पुँजिगत	२२,२६,०००।-	९,००,०००।-	
	प्रदेश सरकार	२,७०,२२,०००।-	३,१४,७९,०००।-	
	वित्तीय समानिकरण अनुदान	४५,९१,०००।-	७०,२६,०००।-	
	सशर्त अनुदान चालु	५५,८१,०००	६२,५३,०००।-	
	समपूरक अनुदान	९७,५०,०००।-	१,६०,००,०००।-	
	विषेश अनुदान		०	
	सशर्त अनुदान पुँजिगत	७१,००,०००।-	२२,००,०००।-	
२	राजस्व बाँडाफाँड	७,८३,८५,०००।-	७,८५,८२,८७९।-	
	मूल्य अभिवृद्धि कर	५,५६,७७,२६०।-	५,५४,८४,१५९।-	
	अन्तः शुल्क	२,०२,२२,७४०।-	१,८४,८२,७२०।-	
	सवारी साधन कर (प्रदेश)	२४,८५,०००।-	४६,५२,०००।-	
	बाँडाफाँड भई प्राप्त रोयल्टी	०	०	
३	आन्तरिक स्रोत	१,८६,१७,१२७।-	६६,००,०००।-	
	गत आ.व.को नगद मौज्जात (अ.ल्या.)	१,३३,००,०००।-	०	
	आन्तरिक स्रोत (कर तथा गैरकर राजस्व)	५३,१७,१२७।-	६६,००,०००।-	
	कूल जम्मा	३८,५९,५८,१२७।-	४०,७६,६१,८७९।-	

गाउँपालिका तर्फका आयोजनाहरू

आ.व.२०८२/०८३

कार्यक्षेत्रगत व्याय अनुमान

संकेत नं.	शीर्षक	आयोजना सञ्चालन हुने वडा	आ.व. २०८२/०८३ को प्रस्तावित रु	श्रोत					
				राजस्व बाँडफाँड संघिय सरकार	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			ऋण	जनसहभागिता
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह		
			१०३३२६०००	४००००००	६३८०००००	७०२६०००	२८५०००००		
१०	आर्थिक विकास		२०८२००००	०	१५३८३०००	३२२६०००	२२११०००		
१०१०	कृषि		१३०००००		१३०००००	०	०		
	कृषकहरूबाट गड्यौला मल खरिद तथा वितरण ५० प्रतिशत अनुदानमा		२०००००		२०००००				
	कृषकहरूका लागि प्रयोगशाला सामग्री खरिद		२०००००		२०००००				
	मागमा आधारित जैविक विषाधी सम्बन्धी स्थलगत कृषक तालिम		३०००००		३०००००				
	तोरि खेती कार्यक्रम		१०००००		१०००००				
	विशेष अनुदान अन्तर्गत अकबरे पर्वद्धन कार्यक्रम संचालन सुपरिवेक्षण र अनुगमन		२५००००		२५००००				

	कार्यक्रमको सामग्री ढुवानी		२०००००		२०००००				
	इन्धन		४००००		४००००				
	संचार		१००००		१००००				
1020	पशु स्वास्थ्य सेवा		२४७००००		१७७००००	०	७०००००		
	औषधि खरिद		६३००००		६३००००				
	रेविज खोप खरिद तथा भ्याक्सिनेसन कार्यक्रम सञ्चालन (भ्याक्सीनेटर पारिश्रमिक सहित)		३४००००		३४००००				
	महामारी जन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रम बाह्य परजिवी नियन्त्रण तथा जैविक सुरक्षा		२०००००		२०००००				
	निशुल्क पशु स्वास्थ्य शिविर कार्यक्रम(२ वटा स्थानमा संचालन हुने गरि)		२०००००		२०००००				
	कृतिम गर्भाधान तथा पशु उपचारका लागि ट्रेविज निर्माण		२०००००		२०००००				
	कृषकहरुको मागमा आधारित कृतिम गर्भाधान तथा बाइओपन निवारण कार्यक्रम(कृतिम गर्भाधानकर्ता पारिश्रमिक सहित)		७०००००				७०००००		

	कार्यक्रम संचालन व्यवस्थापन बैठक भत्ता तथा अनुगमन कार्यक्रम		१०००००		१०००००				
	दुवानी		५००००		५००००				
	इन्धन		४००००		४००००				
	संचार		१००००		१००००				
१०३०	पर्यटन		२००००००	०	१४२४०००	७६०००	५०००००		
	च्याडग्रे पोखरी अधुरो निर्माण सम्पन्न		१५०००००		१४२४०००	७६०००			
	पर्यटन कला उद्यान निर्माण						५०००००		
१०४०	सहकारी		३०००००		३०००००	०	०		
	सहकारी विकास तथा प्रवर्धन कार्यक्रम		३०००००		३०००००				
१०५०	रोजगारी सिर्जना		१४७५००००	०	१०५८९०००	३१५००००	१०११०००		
	पौवादुडमा रोजगार कार्यक्रम		०						
	पौवादुडमा रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत श्रमिकको ज्याला भुक्तानी		४६१५०००		४६१५०००				
	पौवादुडमा रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत निर्माण सामग्री खरिद तथा दुवानी		१८४६०००		१८४६०००				
	पौवादुडमा रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत कामका लागि आवश्यक हाते औजार		२१३०००		२१३०००				

	पौवादुडमा रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत श्रमिकको लागि कार्यस्थल सुरक्षा सामग्री	२८४०००		२८४०००			
	पौवादुडमा रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत श्रमिकको विमा लगायत अन्य सञ्चालन खर्च	१४२०००		१४२०००			
	एक घर एक फलफुल वगैचा निर्माण कार्यक्रम वडा नं १	६०००००		६०००००			
	एक घर एक फलफुल वगैचा निर्माण कार्यक्रम वडा नं २	६०००००		६०००००			
	एक घर एक फलफुल वगैचा निर्माण कार्यक्रम वडा नं ३	६०००००		६०००००			
	एक घर एक फलफुल वगैचा निर्माण कार्यक्रम वडा नं ५	६०००००		६०००००			
	एक घर एक फलफुल वगैचा निर्माण कार्यक्रम वडा नं ६	६०००००		६०००००			
	राष्ट्रिय रोजगार कार्यक्रम अन्तरगत साझेदारी	३१५००००			३१५००००		
	बृद्धि मुखि उद्यमशिलता र रोजगारी कार्यक्रम प्रदेश सरकार सँग साझेदारी	१५०००००		४८९०००		१०११०००	
२०	सामाजिक विकास	२०२६६०००	४००००००	१७५१७०००	०	२७४९०००	
२०१०	शिक्षा	६००००००	०	५२५००००	०	७५००००	

कक्षा ४-१२ सम्मका आवधिक परिक्षाका प्रश्नपत्र निर्माण छुपाई वितरण तथा कक्षा ५ र ८ को परिक्षा व्यवस्थापन तथा सञ्चालन		३०००००		३०००००				
गाउँपालिका अध्यक्ष छात्रवृत्ति कार्यक्रम कक्षा ३, ५, ८, १० र १२		३०००००		३०००००				
शैक्षिक पात्रो निर्माण		५००००		५००००				
कक्षा १-३ को विद्यार्थीहरूलाई कापी, पेन्सिल, इरेजर र कटर वितरण		१०००००		१०००००				
गाउँ शिक्षा योजना निर्माण, विद्यालय अनुगमन, शिक्षक पेशागत सहयोग तथा शैक्षिक सामाग्री व्यवस्थापन		२०००००		२०००००				
गाउँ शिक्षा समिति, प्रधानध्यापक तथा शिक्षा सम्बन्धी विविध बैठक		३०००००		३०००००				
स्थानिय पाठ्यक्रम अनुसारको पाठ्य सामाग्री निर्माण तथा छुपाई		३५००००		२०००००		१५००००		
यु डब्लु एस सँग साझेदारी		३५०००००		३५०००००				
शिक्षक क्षमता विकास तालिम तथा शैक्षिक तालिम/गोष्ठी/कार्यशाला सञ्चालन		३०००००		३०००००				
विद्यार्थी प्रतिभा पहिचान कार्यक्रम		२०००००				२०००००		
प्राविधिक शिक्षाका लागि विद्यार्थी छात्रवृत्ति		३०००००				३०००००		

	कार्यक्रम								
	विश्व शिक्षा दिवस तथा सम्मान कार्यक्रम		१०००००				१०००००		
२०२०	स्वास्थ्य		६०८७०००	०	६०८७०००	०	०		
	महिला स्वयमसेविका खाजा खर्च		१०३६०००		१०३६०००				
	नवशिशु भविष्य सुरक्षा कार्यक्रम		१३०००००		१३०००००				
	औषधी खरिद तथा ल्याव व्यवस्थापन		६०००००		६०००००				
	खुत्रुके बचत कार्यक्रम		३०००००		३०००००				
	रातोभाले तथा अण्डा दिने पोथी वितरण कार्यक्रम		६२००००		६२००००				
	आकस्मिक उपचार कोष (आङ्ग खस्ने रोग सहित)		५०००००		५०००००				
	नागरिक आरोग्य केन्द्र व्यवस्थापन		१५००००		१५००००				
	स्वास्थ्य संस्था सरसफाई व्यवस्थापन		५००००		५००००				
	ग.म.स. कार्यक्रम ६ वटै वडामा		५००००		५००००				
	गर्भवति महिलालाई स्वास्थ्य संस्था ल्याए वापत खाजा तथा संचार		१३००००		१३००००				
	नसर्ने रोग विशेषज्ञ र दन्त रोग तथा आँखा स्वास्थ्य शिविर		५०००००		५०००००				
	स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन		५०००००		५०००००				
	स्वास्थ्य पार्श्व चित्र निर्माण		५१०००		५१०००				

	जेष्ठ नागरिक घरदैलो कार्यक्रम		३०००००		३०००००				
२०३०	खानेपानी तथा सरसफाई								
२०४०	संस्कृति प्रवर्द्धन		७९९०००	५०००००	०	०	७९९०००		
	सन्तानेश्वर मन्दिर निर्माण ५० प्रतिशत साझेदारीमा	५	५०००००	५०००००	०	०	०		
	पौडेल बन्धु सामाजिको देवाली थान निर्माण ५० प्रतिशत साझेदारीमा	४	२५००००				२५००००		
	पवित्रा देवी मन्दिर व्यवस्थापन ५० प्रतिशत साझेदारीमा	२	१५००००				१५००००		
	तामाङ संस्कृति संरक्षण सम्बर्द्धन तथा उत्थान कार्यक्रम ५० प्रतिशत साझेदारीमा	६	१५००००				१५००००		
	चाम्ताङ साँस्कृतिक परिवार कार्यक्रम संचालन	३	१०००००				१०००००		
	श्री ब्रह्मकुमारी राजयोग भोजपुर कार्यालय व्यवस्थापन		१०००००				१०००००		
	पञ्चकन्या मन्दिर निर्माण तथा व्यवस्थापन		४९०००				४९०००		
२०५०	खेलकुद तथा मनोरञ्जन		३१०००००		२७०००००	०	४०००००		
	खेलकुद सामग्री खरिद तथा वितरण		३०००००		३०००००				
	पौवादुङमा गोल्डकप तथा बृहत साँस्कृतिक मेला		१७०००००		१७०००००				
	कटहरे खेल मैदान निर्माण	४	३०००००				३०००००		

	जिल्ला तेक्वान्दो संघ कार्यक्रम संचालन		१०००००				१०००००		
	तिवारीभञ्ज्याङ्ग बजार नजिक खेलमैदान निर्माण	२	७०००००		७०००००				
२०६०	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण		७७८००००	३५०००००	३४८००००	०	८०००००		
	बाल क्लव तथा किशोरकिशोरी क्लव व्यवस्थापन तथा सक्रियता		३०००००		३०००००				
	महिलाहरुको क्षमता अभिवृद्धि तथा तालिम कार्यक्रम (६ वटै वडामा)		३०००००		३०००००				
	बाल क्लव स्तरिय विभिन्न प्रतियोगितात्मक कार्यक्रम संचालन		२५००००		२५००००				
	विभिन्न दिवसहरु तिज विशेष १६ दिन अभियान र नारी दिवश मनाउने कार्यक्रम		५८००००		५८००००				
	महिला विकास बोर्ड संचालन तथा बैठक भत्ता समेत		३०००००		३०००००	०	०		
	महिला विकास बोर्ड मार्फत उपाध्यक्ष आत्मानिर्भर कार्यक्रम		३००००००	३००००००	०		०		
	दलित समुदायको वडा र पालिक स्तरीय समिति गठन र सञ्चालन		१५००००		१५००००				

	अपाङ्गता रोकथाम तथा पुनःस्थापना कार्यक्रम गा पा साझेदारी		१३०००००		१३०००००				
	बालश्रम मुक्त पालिका सुनिश्चितता कार्यक्रम		८०००००	५०००००	३०००००		०		
	महिला विकास बोर्डका पदाधिकारीहरूको अन्तरपालिका अवलोकन भ्रमण तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम		४०००००				४०००००		
	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको अध्ययन अवलोकन भ्रमण		३०००००				३०००००		
	आमा दिदिबहिनी साझा संस्था कार्यक्रम संचालन		१०००००				१०००००		
३०	पूर्वाधार विकास		५१८४००००	०	२५८०००००	३८०००००	२२२४००००		
३०१०	स्थानीय सडक, पुल तथा झोलुङ्गेपुल		२४४४००००		४३०००००	३८०००००	१६३४००००		
	डिपबोरिङ देखि वास्तिम चोक सडक कालोपत्रे साझेदारी		८००००००		३२०००००		४८०००००		
	च्याङ्ग्रेदेखि डिपबोरिङ सम्म सडक कालोपत्रे साझेदारी		७००००००			२८०००००	४२०००००		
	मुख्य सडक र शाखा सडकहरूको चाडपर्व लक्षित मर्मत संभार		१००००००			१००००००			
	दुङ्गेधारा भातेढिकुरा जाने सडक निर्माण	३	१००००००		५०००००		५०००००		
	धारा खोला, लाकुरे मोड सडक ढलान भिरकोट	१	१००००००				१००००००		
	सोसेटार छ्याङ्ग्री सडक स्तरउन्नती	२	५०००००				५०००००		

	चिवाचुड देखि हिलेभङ्गा सडक सर्भे तथा ट्राक ओपन	२	२५००००				२५००००		
	टोल नं ९ को कृषि सडक घिसिड डाँडा देखि ढकाल गाउँ हुँदै छाबुक जोड्ने सडक	२	३०००००				३०००००		
	मानेडाँडा मावि सडक निर्माण	४	४०००००				४०००००		
	मानेडाँडा आधारभूत अस्पताल जाने सडक स्तरोउन्नती		३०००००				३०००००		
	बेतिनी बाहटार कृषि सडक	५	६०००००				६०००००		
	६ नं वडा कार्यालय देखि मार्ताड जाने बाटो स्तरोउन्नती	६	७५००००				७५००००		
	३ नं वडा कार्यालय जाने बाटो निर्माण	३	१५००००				१५००००		
	छोकला सडक निर्माण		५०००००				५०००००		
	कोक्ताड माम्ताड सडक स्तरोउन्नती	३	२०००००				२०००००		
	पञ्चकन्या कृषि सडक मार्किड		७०००००				७०००००		
	पञ्चकन्या कृषि सडक ढल निकास	३	९९००००				९९००००		
	चवानबारी सडक निर्माण		२०००००				२०००००		
	२ नं वडा कार्यालय जाने बाटो निर्माण	२	६०००००		६०००००				
३०२०	सिँचाई		९०००००		०	०	९०००००		
	सुनविरे फलाटे कुलो निर्माण	२	४०००००				४०००००		

	धाबेखेत देखि थरी टोल साबिक ८ तामाड टोल हिउँदै सिचाई	४	३०००००				३०००००		
	श्री कृष्ण कुलो सिचाई	१					२०००००		
३०३०	भवन तथा सहरी विकास		२६५०००००		२१५०००००	०	५००००००		
	प्रशासनिक भवन		९६०००००		७२०००००		२४०००००		
	फुसको छानो मुक्त अभियान अन्तर्गत जस्तापाता वितरण कार्यक्रम		१२००००००		१२००००००				
	किँरात राई दुडमाली भाषा मंच केन्द्रिय कार्यालय अधुरो भवन निर्माण ३० प्रतिशत साझेदारी		२००००००		२००००००				
	इलाका प्रहरी कार्यालय भवनमा ट्रस्ट निर्माण		२०००००		२०००००				
	सामुदायिक विद्यालयहरुको संरचना सुधारका लागि जस्तापाता तथा बालमैत्री फर्निचर निर्माणमा लाग्ने ज्याला भुक्तानी		१००००००				१००००००		
	पञ्चकन्या मावि शौचालय निर्माण	३	३०००००				३०००००		
	पालिकास्तरीय कभर्ड हल व्यवस्थापन		६०००००				६०००००		
	बिसौनी सहकारी घेराबारा	५	२०००००				२०००००		
	सचेतना भवन घेराबार	४	३०००००				३०००००		
	तिवारीभञ्जयाङ मावि बाल निर्माण	२	३०००००		१०००००		२०००००		
३०४०	उर्जा, लघु तथा साना जलविद्युत (वैकल्पिक उर्जा समेत)								

४०	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन		१९०००००		१८०००००	०	१०००००		
४०४०	विपद व्यवस्थापन		१९०००००		१८०००००	०	१०००००		
	विपद व्यवस्थापन कोष		१००००००		१००००००				
	आर्थिक साहायता		३०००००		३०००००				
	विपद सामग्री खरिद		३०००००		३०००००				
	बृक्षारोपण, गोडमेल तथा सो सम्बन्धी कार्यक्रम		२०००००		२०००००				
	विभिन्न स्थानमा डम्पिङ साइट निर्माण		१०००००				१०००००		
४०५०	जलउत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण								
५०	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन		३५०००००		२३०००००	०	१२०००००		
५०१०	सामान्य सेवा		२००००००		८०००००	०	१२०००००		
	प्रविधि उपकरण जडान तथा मर्मत		५०००००		५०००००				
	गाउँपालिकाको जनचेतना मुलक ब्रुसर प्रकाशन तथा २०८३ सालको पात्रो निर्माण		३०००००		३०००००				
	गाउँपालिका स्थापना दिवस, जग्गादाता सम्मान तथा श्रष्टा सम्मान कार्यक्रम		५०००००				५०००००		
	पालिका गान श्रव्य दृष्य निर्माण		३०००००				३०००००		

	प्रत्येक आर्थिक वर्षमा गरिएका कामको श्रव्य दृष्य सामग्री निर्माण		३०००००				३०००००		
	सामुदायिक वन संरक्षण तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम		१०००००				१०००००		
5020	पञ्जिकरण व्यवस्थापन		६५००००		६५००००	०	०		
	सामाजिक सुरक्षा भत्ता सम्बन्धित वडामा वितरण शिविर तथा ब्याक्तिगत घटना दर्ता सप्ताह अभियान		५०००००		५०००००				
	बायोमेट्रिक भेरिफिकेसन सम्बन्धी तालिम		१५००००		१५००००				
५०३०	सुसासन प्रवर्धन		८५००००		८५००००	०	०		
	सुचनाको हक र पारदर्शिताको लागी वार्षिक कार्यक्रम उत्पादन र प्रसारण		३५००००		३५००००				
	अन्तर गाउँपालिका अन्तरक्रिया तथा बैठक		३०००००		३०००००				
	सार्वजनिक सुनुवाई संचार सेवा तथा विज्ञापन		२०००००		२०००००				
५०४०	विविध								
60	अन्यत्र वर्गिकृत भएको (न्यायिक समिति)		१००००००		१००००००	०	०		
	मेलमिलाप सम्बन्धि पुनर्ताजगी तालिम		३८००००		३८००००				
	न्यायिक समितिको निर्णयनुसार हुने विविध खर्च		१०००००		१०००००				
	अन्तरपालिका तथा जिल्ला स्तरिय		२०००००		२०००००				

भेला/सम्मेलन									
बैठक तथा अनुगमन		१०००००		१०००००					
मेलमिलाप कर्ताहरुलाई मेलमिलाप गराएबापत प्रोत्साहन खर्च		१०००००		१०००००					
न्यायीक समिति सम्बन्धी जानकारीमुलक घुम्ती शिविर (६ वटै वडामा)		१२००००		१२००००					

गाउँपालिकाको तलब, भत्ता तथा कार्यालय संचालन सम्बन्धि खर्च

शिर्षक	खर्च शिर्षक विवरण	आ.व. २०८०/८१ को यथार्थ	आ.व. २०८१/८२ को संसोधित अनुदान	आ.व. २०८२/८३ को अनुमान	खर्च ब्यहोर्ने स्रोत	खर्च ब्यहोर्ने स्रोत						कैफियत	
						आन्तरिक	राजश्व वॉडफाँड		वित्तिय समानीकरण अनुदान नेपाल सरकार	वित्तिय समानीकरण अनुदान प्रदेश सरकार	स्थानिय सरकार		ऋण
							संघिय सरकार	प्रदेश सरकार					
	चालु खर्च	५७७२२५८९	७४२९८०००	७८५८२८७९	४००००००	६९९३०८७९	४६५२०००						
१	पदाधिकारीहरुको पारिश्रमिक तथा सुविधाहरु	६२८४१६७	६२५००००	७५०००००	०	७५०००००							
२१११२	पदाधिकारीहरुको सुविधा	४८००१६७	४०५००००	५५०००००		५५०००००							
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता	६८४०००	११०००००	१००००००		१००००००							
२२२११	पदाधिकारी इन्धन	८०००००	११०००००	१००००००		१००००००							
२	कर्मचारी पारिश्रमिक तथा सुविधा	२०२५५८०७	२८०८५०००	२७४५००००	४००००००	१८७९८०००	४६५२०००						
२११११	कर्मचारी तलब, ग्रेड बृद्धि संचयकोष, विमा योगदानमा आधारित निवृत्तिभरण कोष सहित	१५०९७५१७	२१३३५०००	१९१०००००	४००००००	११०४८०००	४०५२०००						
२११३१	कर्मचारी स्थानिय भत्ता	८५२१९०	१००००००	९०००००		९०००००							
२११३२	कर्मचारी महंगी भत्ता	५४००००	८०००००	२००००००		२००००००							
२११२१	कर्मचारी पोषाक	४५००००	६५००००	६५००००		६५००००							
२१२१४	कर्मचारी कल्याण कोष	२००००००	२५०००००	२००००००		२००००००							
२११३३	कर्मचारी /प्राविधिक फिल्ड भत्ता	६४८०००	७००००००	७०००००		७०००००							
२११३९	अन्य भत्ता	५२१००	१०००००	५०००००		५०००००							
२११२३	औसधी उपचार खर्च	०	२०००००	२०००००		२०००००							
२११३४	कर्मचारी बैठक भत्ता	५८५०००	६०००००	६०००००		६०००००							

२११३५	प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	३१०००	२०००००	८०००००		२०००००	६०००००					
३	कार्यालय संचालन सम्बन्धी खर्च	७४२२९६२	७६०००००	७८०००००	०	७८०००००						
२२१११	पानी तथा विजुली	२५६२३३	८०००००	८०००००		८०००००						
२२११२	संचार महसुल	४०००००	४०००००	४०००००		४०००००						
२२११३	सावजनिक उपयोगिताको सेवा खर्च	२८६९५०	५०००००	५०००००		५०००००						
२२२१२	कार्यालय प्रयोजन इन्धन	२००४७००	२००००००	२२०००००		२२०००००						
२२३१३	मसलन्द कार्यालय सामग्री	३३१३७९६	२५०००००	२५०००००		२५०००००						
२२३१४	इन्धन अन्य प्रयोजन	२०००००	२०००००	३०००००		३०००००						
२२३१५	सुचना प्रकाशन तथा छापाई खर्च	५६१३३१	६०००००	६०००००		६०००००						
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	१०००००	१०००००	२०००००		२०००००						
२८१४२	घर भाडा	२९९९५२	५०००००	३०००००		३०००००						
४	मर्मत संभार खर्च	१८९९७१२	३९५००००	७०३२८७९	०	७०३२८७९						
२२२३१	सवारी साधन मर्मत खर्च	१७०००००	२००००००	२००००००		२००००००						
२२२२१	मेसिनारी तथा औजार मर्मत संभार खर्च	१९९७१२	६०००००	६०००००		६०००००						
२२२९१	अन्य चालु प्रकृतिका मर्मत संभार खर्च		१५००००	०		०						
	एम्बुलेन्स खरिद तथा संचालन			३००००००		३००००००						
	आन्तरिक राजश्व संकलन तथा प्रोत्साहन			२०००००		२०००००						
	एम्बुलेन्स तथा कृषि एम्बुलेन्स संचालन			७३२८७९		७३२८७९						
२२२३१	निर्मित सावजनिक सम्पत्तिको मर्मत संभार खर्च		४०००००	५०००००		५०००००						
५	कार्यक्रम खर्च	१६८०१३६	२६१३०००	२९०००००	०	२९०००००						
२२२१४	सार्वजनिक सम्पत्ति विमा तथा नविकरण	२०००००	४०००००	५०००००		५०००००						
२२४१२	सुचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन	२९९९९०	५०००००	५०००००		५०००००						
२२५१२	सिप विकास तथा जनचेतना तालिम/राजश्व सुधार	२८८१५०	५०००००	५०००००		५०००००						

	योजना तालिम तथा सार्वजनिक खरिद प्रक्रिया सम्बन्धी तालिम/जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारी अध्ययन अवलोकन भ्रमण												
	कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधि तालिम खर्च/ योग ध्यान र प्राणायाम प्रशिक्षण		४६३०००	७०००००		७०००००							
२२५२२	लक्षित वर्गलाई लोक सेवा तथा शिक्षक सेवा तयारी कक्षा/विद्यार्थीसँग राष्ट्रसेवक कार्यक्रम/तथ्याडक संकलन तथा पञ्चवर्षिय योजनाको समिक्षा	५९२७३६	३५००००	३०००००		३०००००							
२२७२१	सभा संचालन खर्च	२९९२६०	४०००००	४०००००		४०००००							
६	परामर्श तथा सेवा शुल्क खर्च	१३६२९८४४	२०००००००	१७६०००००	०	१७६०००००							
२२४११	सेवा परामर्श खर्च, कानुनी परामर्शदाता, सडकको लगतकट्टा सम्बन्धि परामर्श सेवा	१७५४४०	२००००००	६०००००		६०००००							
२२४१३	अन्य सेवा शुल्क (झोलुङ्गे पुल हेरालु सहित) साझेदारीमा कर्मचारी ब्यवस्थापन	१३४५४४०४	१८००००००	१७००००००		१७००००००							
७	अनुगमान तथा मुल्यांकन र भ्रमण खर्च	६५४९९६१	६६०००००	८३०००००	०	८३०००००							
२२६११	अनुगमन तथा मुल्यांकन र भ्रमण खर्च	४८००००	५०००००	५०००००		५०००००							
२२६१२	भ्रमण खर्च	२१७८१८०	२००००००	२००००००		२००००००							
२२६१२	कोशी प्रदेश पर्यटन काज भ्रमण खर्च			१३०००००		१३०००००							
२२६१३	विशिष्ट ब्याक्ति तथा जन प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण तथा खाना खाजा खर्च समेत	२०००००	६०००००	८०००००		८०००००							
२२५२९	कार्यक्रम खर्च	३४६००६		०									
२२७११	विविध खर्च	३३४५७७५	३५०००००	२५०००००		२५०००००							

	विविध खर्च वडा नं १			२०००००		२०००००						
	विविध खर्च वडा नं २			२०००००		२०००००						
	विविध खर्च वडा नं ३			२०००००		२०००००						
	विविध खर्च वडा नं ४			२०००००		२०००००						
	विविध खर्च वडा नं ५			२०००००		२०००००						
	विविध खर्च वडा नं ६			२०००००		२०००००						

वडास्तरीय आयोजनाहरू

वडा नं. १, श्यामसिला

संकेत नं.	शीर्षक	आ.व. २०८०/०८१ को यथार्थ	आ.व. २०८१/०८२ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८२/०८३ को अनुमान रु	श्रोत					
					आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			ऋण	जनसहभागिता
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह		
१०	आर्थिक विकास			०		०				
१०१०	कृषि			०		०				
२०	सामाजिक विकास			१७८००००		१७८००००				
२०१०	शिक्षा			५०००००		५०००००				
	सामुदायीक विद्यालयहरुलाई पोषाक वितरण			५०००००		५०००००				
२०२०	स्वास्थ्य			४५००००		४५००००				
	स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन			१५००००		१५००००				
	स्वास्थ्य कार्यालय व्यवस्थापन			३०००००		३०००००				
२०३०	खानेपानी तथा सरसफाई			०		०				
२०४०	संस्कृति प्रवर्द्धन			१०००००		१०००००				
	शेर्पा भाषा संस्कार, संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम			१०००००		१०००००				

२०५०	खेलकुद तथा मनोरञ्जन			१०००००		१०००००				
	खेलकुद कार्यक्रम			१०००००		१०००००				
२०६०	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण			६३००००		६३००००				
	जेष्ठ नागरिक एकल महिला विधुवा तथा अपाङ्गता कार्यक्रम			३०००००		३०००००				
	दलित विकास कार्यक्रम			८००००		८००००				
	बालबालिका अपाङ्गता कार्यक्रम			१०००००		१०००००				
	महिला लक्षित कार्यक्रम			१५००००		१५००००				
३०	पूर्वाधार विकास			८०००००		८०००००				
३०१०	स्थानीय सडक, पुल तथा झोलुङ्गेपु			१०००००		१०००००				
	दशैतिहार लक्षित कृषि सडक कार्यक्रम			१०००००		१०००००				
३०२०	सिंचाई			०		०				
३०३०	भवन तथा सहरी विकास			७०००००		७०००००				
	हिलेभन्ज्याङ्ग वजार क्षेत्र भित्र सडक वती			१०००००		१०००००				
	गाउँघर क्लिनिक भवन टोल नं २ व्यवस्थापन			१०००००		१०००००				
	टोल नं ३ पाटी प्लाष्टर तथा व्यवस्थापन			१०००००		१०००००				
	झाक्री थान पाटी प्लाष्टर तथा रंगरोगन			१०००००		१०००००				

	वडा कार्यालय व्यवस्थापन			२०००००		२०००००				
	टोल नं ६ गाउँघर क्लिनिक भवन रंगरोगन तथा व्यवस्थापन			१०००००		१०००००				
४०	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन			१०००००		१०००००				
४०४०	फोहरमैला तथा ढल व्यवस्थापन					१०००००				
	विपद व्यवस्थापन			१०००००		१०००००				
५०	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			३२००००		३२००००				
५०१०	सामान्य सेवा			०						
	विविध वडा समितिको निर्णयनुसार			३२००००		३२००००				

वडा नं. २, तिवारीभञ्ज्याङ

संकेत नं.	शीर्षक	आ.व. २०८०/०८१ को यथार्थ	आ.व. २०८१/०८२ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८२/०८३ को अनुमान रु	श्रोत				
					आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			ऋण
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	
				३००००००		३००००००			
१०	आर्थिक विकास			१०००००		१०००००			
१०१०	कृषि			१०००००		१०००००			
	कृषि प्रर्वद्धन तथा सिंचाई			१०००००		१०००००			
२०	सामाजिक विकास			७६००००		७६००००			
२०१०	शिक्षा			०		०			
				०					
२०२०	स्वास्थ्य			१५००००		१५००००			
	स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन			१५००००		१५००००			
२०३०	खानेपानी तथा सरसफाई			११००००		११००००			
	पिपलटार ढल निर्माण र फोहरमैला व्यवस्थापन			११००००		११००००			
२०४०	संस्कृति प्रर्वद्धन			३५००००		३५००००			
	पशुपति मन्दिर जिर्णोधर ५० प्रतिशत साझेदारीमा			३५००००		३५००००			

२०५०	खेलकुद तथा मनोरञ्जन			५००००		५००००		
	खेलकुद कार्यक्रम			५००००		५००००		
२०६०	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण			१०००००		१०००००		
	दलित उत्थान , बाल बालिका तथा वृद्धा सम्मान कार्यक्रम			१०००००		१०००००		
३०	पूर्वाधार विकास			१८४००००		१८४००००		
३०१०	स्थानीय सडक, पुल तथा झोलुङ्गेपुल			९७५०००		९७५०००		
	सुनडाँडा वोल्दे हुदै ढ्याङ्ग्रे खोला सडक निर्माण			३५००००		३५००००		
	पाक्चीखोड हुदै बोहोरा गाउँ जोड्ने सडक निर्माण			२५००००		२५००००		
	इन्द्रेणी क्लव छोकीमाला देउराली सडक सभे			१०००००		१०००००		
	चिवाचुड देखि हिलेभङ्गाङ्ग सडक सभे तथा ट्राक ओपन			१५००००		१५००००		
	कोटकालीका स्कुलबाट १ नं टोल जाने सडक सभे तथा ट्राक ओपन			१२५०००		१२५०००		
३०२०	सिँचाई			३८५०००		३८५०००		

	मजुवा कामीडाँडा कुलो निर्माण			१८००००		१८००००		
	थामे खोला सिँचाई खेसाड			८००००		८००००		
	सुनबिरे कुलो निर्माण			१२५०००		१२५०००		
३०३०	भवन तथा सहरी विकास			४८००००		४८००००		
	तिवारीभञ्ज्याङ्ग माथिल्लो बजार फलैचा निर्माण			१६००००		१६००००		
	तिवारीभञ्ज्याङ्ग तल्लो बजार सौन्दर्यकरण			२०००००		२०००००		
	चौडिला प्रतिक्षालय निर्माण			१२००००		१२००००		
४०	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन			०		०		
४०१०	विपद			०		०		
				०				
५०	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			३०००००		३०००००		
५०१०	सामान्य सेवा			०		०		
5020	विविध			३०००००		३०००००		
	वडा समितिको निर्णयनुसार			३०००००		३०००००		

वडा नं. ३, च्याङ्ग्रे

संकेत नं.	शीर्षक	आ.व. २०८०/०८१ को यथार्थ	आ.व. २०८१/०८२को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८२/०८३ को अनुमान रु	श्रोत				
					आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			ऋण
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	
१०	आर्थिक विकास			१५००००		१५००००			
१०१०	कृषि			१५००००		१५००००			
	कृषि सामग्री खरिद तथा वितरण (५० प्रतिशत अनुदानमा वितरण)			१५००००		१५००००			
२०	सामाजिक विकास			९५००००		९५००००			
२०१०	शिक्षा			२५००००		२५००००			
	पञ्चकन्या मावि विद्यार्थी क्षमता विकास			१५००००		१५००००			
	पञ्चकन्या मावि कार्यालय व्यवस्थापन			१०००००		१०००००			
२०२०	स्वास्थ्य			०		०			
				०					
२०३०	खानेपानी तथा सरसफाई			०		०			
२०४०	संस्कृति प्रवर्द्धन			३५००००		३५००००			
	चाम्ताङ साँस्कृतिक कार्यक्रम लोकदोहोरी प्रतियोगिता			३०००००		३०००००			
	मार्से भजन किर्तन मण्डलीलाई			५००००		५००००			

	आवश्यक सामग्री खरिद							
२०५०	खेलकुद तथा मनोरञ्जन			१५००००		१५००००		
	वडास्तरीय खेलकुद विकास समितिबाट खेलकुद कार्यक्रम			१५००००		१५००००		
२०६०	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण			२०००००		२०००००		
	महिला विकास कार्यक्रम			१०००००		१०००००		
	ज्येष्ठ नागरिक तथा दलित सम्मान कार्यक्रम			१०००००		१०००००		
३०	पूर्वाधार विकास			१४५००००		१४५००००		
३०१०	स्थानीय सडक, पुल तथा झोलुङ्गेपु			१३५००००		१३५००००		
	तलेगाउँ कोटगढी पैदल बाटो स्तरोन्नती			१५००००		१५००००		
	डडुवा मार्से जोड्ने कृषि सडकस्तरोन्नती			१५००००		१५००००		
	कभर्ड हल देखि मोहोरीया, देउराली कृषि सडक स्तरोन्नती			२५००००		२५००००		
	वडा कार्यालय अगाडी बजार गैहामाथी फलैचा सहितको पर्खाल निर्माण			१०००००		१०००००		
	साडपाङ्गे डाडादेखि खानीगाउँ सम्मको कृषि सडक स्तरोन्नती			२५००००		२५००००		
	च्याङ्ग्रे तलेगाउँ तिवारीभञ्ज्याङ्ग कृषि सडक स्तरोन्नती			१५००००		१५००००		
	औलिया मार्से सडक स्तरोन्नती तथा रुप्सेखोला ग्यावियन बाल निर्माण			२०००००		२०००००		
	मोटरबाटो सरसफाई तथा मर्मत (दर्शैतिहार			१०००००		१०००००		

	लक्षित)								
				०		०			
३०२०	सिंचाई			१०००००		१०००००			
	ज्यामिरे बाहुरे सिंचाई			१०००००		१०००००			
३०३०	भवन तथा सहरी विकास			०		०			
				०		०			
४०	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन			१०००००		१०००००			
४०४०	फोहरमैला तथा ढल व्यवस्थापन			१०००००		१०००००			
	फोहरमैला व्यवस्थापन			१०००००		१०००००			
५०	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			३५००००		३५००००			
५०१०	सामान्य सेवा			३५००००		३५००००			
	वडा समितिको निर्णयनुसार			१०००००		१०००००			
	वडा कार्यालय व्यवस्थापन तथा संचालन			२५००००		२५००००			

वडा नं. ४, वास्तिम

संकेत नं.	शीर्षक	आ.व. २०८०/०८१ को यथार्थ	आ.व. २०८१/०८२ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८२/०८३ को अनुमान रु	श्रोत				
					आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			ऋण
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	
				३००००००		३००००००			
१०	आर्थिक विकास			१००००००		१००००००			
१०१०	कृषि			१००००००		१००००००			
	टोल नं ९,८,६ र ५ मा आँप र लिचिका विरुवा खरिद तथा वितरण ५० प्रतिशत अनुदान			५०००००		५०००००			
	टोल नं ७,४,३,२ र १ मा एभोकाडो, सुन्तला र कागतीका विरुवा खरिद तथा वितरण ५० प्रतिशत अनुदान			५०००००		५०००००			
२०	सामाजिक विकास			६५००००		६५००००			
२०१०	शिक्षा			३०००००		३०००००			
	लक्ष्मी नारायण आ.वि. व्यवस्थापन			१०००००		१०००००			
	मानेडाँडा मा.वि. व्यवस्थापन			१०००००		१०००००			
	पञ्चकन्या आ.वि. व्यवस्थापन			१०००००		१०००००			

२०२०	स्वास्थ्य			०		०		
				०				
२०३०	खानेपानी तथा सरसफाई			०		०		
				०				
२०४०	संस्कृति प्रवर्द्धन			१०००००		१०००००		
	किराँतेश्वर शिव मंदिर र वास्तिम शिव मन्दिर व्यवस्थापन			१०००००		१०००००		
२०५०	खेलकुद तथा मनोरञ्जन			१०००००		१०००००		
	वडा स्तरिय खेलकुद संचालन			१०००००		१०००००		
२०६०	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण			१५००००		१५००००		
	जेष्ठ नागरिक तथा अपाङ्गता सम्मान कार्यक्रम			१५००००		१५००००		
३०	पूर्वाधार विकास			९५००००		९५००००		
३०१०	स्थानीय सडक, पुल तथा झोलुङ्गेपु			७५००००		७५००००		
	टोल नं ५/८ सडक स्तरोन्नति			२०००००		२०००००		
	टोल नं ७ सामुदायिक भवन निर्माण			२०००००		२०००००		
	सरस्वती आ.वि. घेराबारा			१०००००		१०००००		

	आहाला डाँडा पर्यटकीय स्थल निर्माण तथा व्यवस्थापन			२५००००		२५००००		
३०२०	सिंचाई					०		
३०३०	भवन तथा सहरी विकास			२०००००		२०००००		
	वडा कार्यालय व्यवस्थापन			२०००००		२०००००		
४०	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन			०		०		
४०१०	फोहरमैला तथा खानेपानी व्यवस्थापन			०		०		
				०				
५०	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			४०००००		४०००००		
५०१०	सामान्य सेवा			४०००००		४०००००		
	स्वास्थ्य चौकी, प्रहरी चौकी तथा नौमती बाजा समुहलाई पोशाक खरिद			१०००००		१०००००		
	विविध वडा समितिको निर्णयानुसार खर्च गर्ने			३०००००		३०००००		

वडा नं. ५, सानोदुम्मा

संकेत नं.	शीर्षक	आ.व. २०८०/०८१ को यथार्थ	आ.व. २०८१/०८२ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८२/०८३ को अनुमान रु	श्रोत				
					आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			ऋण
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	
				३००००००		३००००००			
१०	आर्थिक विकास			०		०			
१०१०	कृषि			०		०			
२०	सामाजिक विकास			९०००००		९०००००			
२०१०	शिक्षा			३०००००		३०००००			
	सुन्दरज्योति आवि शौचालय मर्मत संभार			१०००००		१०००००			
	विद्यार्थी पोशाक टीशर्ट वितरण कार्यक्रम			२०००००		२०००००			
२०२०	स्वास्थ्य			१०००००		१०००००			
	स्वास्थ्य तथा सरसफाई			१०००००		१०००००			
२०३०	खानेपानी तथा सरसफाई			०		०			
२०४०	संस्कृति प्रवर्द्धन			१५००००		१५००००			
	जिमी गाउँ भवन पर्खाल			१५००००		१५००००			

	निर्माण							
२०५०	खेलकुद तथा मनोरञ्जन			१०००००		१०००००		
	खेलकुद प्रतियोगिता कार्यक्रम संचालन			१०००००		१०००००		
२०६०	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण			२५००००		२५००००		
	महिला/ दलित /बालबालिका लक्षित कार्यक्रम			१५००००		१५००००		
	मरिमराउ भैपरी आउने सहयोग खर्च			१०००००		१०००००		
३०	पूर्वाधार विकास			१७०००००		१७०००००		
३०१०	स्थानीय सडक, पुल तथा झोलुङ्गेपुल			१७०००००		१७०००००		
	दर्शन चौक सडक निर्माण			४५००००		४५००००		
	चवानबारी सडक स्तरोन्नती			१५००००		१५००००		
	खोकला सडक स्तरोन्नती			१५००००		१५००००		
	गढीडाँडा पर्यटकीय स्थल व्यवस्थापन			२०००००		२०००००		
	सुलुकेटार खेल मैदान			७५००००		७५००००		

	विस्तार योजना							
३०२०	सिंचाई			०		०		
३०३०	भवन तथा सहरी विकास			०		०		
				०		०		
४०	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन			०		०		
४०१०	विपद			०		०		
				०				
५०	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			४०००००		४०००००		
५०१०	सामान्य सेवा			४०००००		४०००००		
	विविध वडा समितिको निर्णयनुसार			३०००००		३०००००		
	वडा कार्यालय व्यवस्थापन			१०००००		१०००००		

वडा नं. ६, ठुलोदुम्मा

संकेत नं.	शीर्षक	आ.व. २०८०/०८१ को यथार्थ	आ.व. २०८१/०८२ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८२/०८३ को अनुमान रु	श्रोत				
					आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			ऋण
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	
१०	आर्थिक विकास			७५००००		७५००००			
१०१०	कृषि			७५००००		७५००००			
	कृषी सामग्री तथा फलफुलको बोट विरुवा खरिद तथा बाख्रो खोर निर्माण			६५००००		६५००००			
	कृषि भ्रमण तथा अवलोकन			१०००००		१०००००			
२०	सामाजिक विकास			१६०००००		१६०००००			
२०१०	शिक्षा			२०००००		२०००००			
	विद्यार्थी पोषाक खरिद कार्यक्रम			२०००००		२०००००			
२०२०	स्वास्थ्य			५५००००		५५००००			
	स्वास्थ्य चौकी ठुलोदुम्मा स्वास्थ्य सामग्री खरीद तथा स्वास्थ्य चौकी घेरावार			५५००००		५५००००			
२०३०	खानेपानी तथा सरसफाई			१०००००		१०००००			
	खानेपानी व्यवस्थापन तथा मर्मत सुधार			१०००००		१०००००			
२०४०	संस्कृति प्रवर्द्धन			३०००००		३०००००			
	दुडमाली भाषा संरक्षण, सम्बर्द्धन र उत्थान			१५००००		१५००००			
	तामाङ्ग संस्कृति संरक्षण सम्बर्द्धन तथा उत्थान कार्यक्रम पालिकासँग साझेदारी			१५००००		१५००००			

२०५०	खेलकुद तथा मनोरञ्जन			२०००००		२५००००			
	खेलकुद विकास तथा प्रवर्द्धन कार्यक्रम			२०००००		२५००००			
२०६०	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण			२०००००		२०००००			
	महिला, बालबालिका तथा दलित विकास कार्यक्रम			१०००००		१०००००			
	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको क्षमता विकास कार्यक्रम			१०००००		१०००००			
३०	पूर्वाधार विकास			५००००		५००००			
३०१०	स्थानीय सडक, पुल तथा झोलुङ्गेपु			०		०			
३०२०	सिँचाई			०		०			
३०३०	भवन तथा सहरी विकास			५००००		५००००			
	होमताङ्ग महिला भवन चर्पी निर्माण			५००००		५००००			
४०	वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन			१०००००		१०००००			
४०४०	फोहरमैला तथा ढल व्यवस्थापन			१०००००		१०००००			
	दैनिक प्रकोप व्यवस्थापन			१०००००		१०००००			
५०	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			५०००००		५०००००			
५०१०	सामान्य सेवा			५०००००		५०००००			
	वडा कार्यालय व्यवस्थापन			२०००००		२०००००			
	विविध वडा समितिको निर्णयनुसार			३०००००		३०००००			

संघिय शसर्त तर्फको आ.व. २०८२/०८३ को शसर्त चालु, शसर्त पुँजीगत, विशेष अनुदान, समपुरक अनुदानहरु

					(रु.हजारमा)
शीर्षक/जिल्ला/कार्यक्रम					जम्मा
80101341-पौवादुङ्गा गाउँपालिका					29,10,00
26331	समानिकरण अनुदान				8,18,00
305010701					8,18,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको					8,18,00
6.3.1.1	समानिकरण-न्युनतम अनुदान	नेपाल सरकार	नगद		3,50,00
6.3.1.2	समानिकरण-सुत्रमा आधारित अनुदान	नेपाल सरकार	नगद		4,15,00
6.3.1.3	समानिकरण-कार्यसम्पादनमा आधारित अनुदान	नेपाल सरकार	नगद		53,00
26332	सशर्त अनुदान (चालु)				18,18,00
37001012	प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा				2,54,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको					2,54,00
1.1.1.88	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरुमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरुको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलब, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	नेपाल सरकार	नगद		2,54,00
30700106	लघु उद्यम विकास कार्यक्रम				9,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको					9,00
1.1.2.478	उद्यम विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक (एकमुष्ट)	नेपाल सरकार	नगद		4,41
2.6.4.14	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण	नेपाल सरकार	नगद		1,40
2.6.4.85	गरिवी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	नेपाल सरकार	नगद		55
2.6.4.86	गरिवी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	नेपाल सरकार	नगद		2,64
35000014	सबैका लागि शिक्षा- आधारभूत तह				8,33,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको					8,33,00
1.1.3.3	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरु समेत)	नेपाल सरकार	नगद		8,33,00
35000015	माध्यमिक तह				2,38,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको					2,38,00
1.1.3.4	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	नेपाल सरकार	नगद		2,38,00

35001801	विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना-(प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)			3,04,00
0	कम्पोनेन्ट नभएको			3,04,00
1.1.4.1	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	20,61
1.1.4.1	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	10,00
1.1.4.1	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	69,55
2.4.6.2	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	3,41
2.4.6.2	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	1,69
2.4.6.2	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	नेपाल सरकार	नगद	11,30
2.7.11.1	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	4,71
2.7.11.1	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	31,51
2.7.11.1	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	9,51
2.7.13.10	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	2,50
2.7.13.10	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	5,04
2.7.13.10	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	16,71
2.7.13.11	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	2,18
2.7.13.11	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	1,08
2.7.13.11	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता	नेपाल सरकार	नगद	7,24

	र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)			
2.7.13.13	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	10,33
2.7.13.13	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	1,55
2.7.13.13	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	3,12
2.7.13.23	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	नेपाल सरकार	नगद	4,42
2.7.13.23	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	66
2.7.13.23	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	1,34
2.7.13.302	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	1,02
2.7.13.302	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	नेपाल सरकार	नगद	6,80
2.7.13.302	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	2,05
2.7.13.305	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	64
2.7.13.305	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	1,30
2.7.13.305	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	नेपाल सरकार	नगद	4,30
2.7.13.40	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	5,36
2.7.13.40	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	10,82
2.7.13.40	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	35,84
2.7.13.50	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा	नेपाल सरकार	नगद	9,50

	डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान			
2.7.13.50	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	1,42
2.7.13.50	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	2,87
7.2.1.1	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने ऋण	75
7.2.1.1	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	शोधभर्ना हुने अनुदान	37
7.2.1.1	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	नेपाल सरकार	नगद	2,50
33600102	गरिबसंग विश्वेश्वर कार्यक्रम			15,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको				15,00
1.3.1.4	गरिबसंग विश्वेश्वर कार्यक्रमका सामाजिक परिचालको पोशाक खर्च	नेपाल सरकार	नगद	40
2.4.1.20	गरिबसंग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको मसलन्द खर्च	नेपाल सरकार	नगद	40
2.5.7.40	गरिबसंग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको पारिश्रमिक	नेपाल सरकार	नगद	8,20
2.7.28.141	गरिबसंग विश्वेश्वर कार्यक्रम लागु भएका स्थानीय तहमा कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	नेपाल सरकार	नगद	6,00
31200101	कृषि विकास रणनीति अनुगमन तथा समन्वय कार्यक्रम			3,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको				3,00
2.5.7.21	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरूको तलब भत्ता	नेपाल सरकार	नगद	1,40
2.7.15.130	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधिक कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	60
2.7.15.923	किसान परिचयपत्र वितरण नमूना कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	1,00
37100101	रोजगार प्रवर्द्धन कार्यक्रम			5,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको				5,00
2.5.7.33	मनोसामाजिक परामर्शकर्ता (सहायक पाचौं तह) को करार सेवा शुल्क (५० प्रतिशत रकम संघ सरकार मार्फत विनियोजन)	नेपाल सरकार	नगद	2,06
2.7.25.1111	स्थानीय तह/रोजगार सेवा केन्द्रद्वारा समुदायस्तरमा सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अभिमुखीकरण तथा सूचना प्रवाह कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	72
2.7.25.1115	स्थानीय तहमा वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिहरूसँग वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	42

2.7.25.1116	स्थानीय तह कार्यक्रम कार्यान्वयन समितिको बैठक व्यवस्थापन खर्च	नेपाल सरकार	नगद	20
2.7.25.1117	स्थानीय तहको विषयगत समिति/शाखा (श्रम तथा रोजगार, स्वास्थ्य, सहकारी, जेसी सम्पर्क व्यक्ति, रोजगार संयोजक, न्यायिक समिति, अनुगमन समिति) सँग वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी सेवालाई संस्थागत गर्ने सम्बन्धमा अभिमुखीकरण तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	20
2.7.25.1118	SaMi कार्यक्रम (चौथो) चरणको कार्यान्वयन मोडालिटी सम्बन्धमा अभिमुखीकरण कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	50
2.8.1.49	मनोसामाजिक परामर्शकर्ताको दैनिक भ्रमण भत्ता तथा यातायात र सञ्चार खर्च	नेपाल सरकार	नगद	90
31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग			5,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको				5,00
2.5.7.41	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	नेपाल सरकार	नगद	2,49
2.5.7.42	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	नेपाल सरकार	नगद	2,31
2.5.7.43	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भत्ता	नेपाल सरकार	नगद	20
37100102	राष्ट्रिय रोजगार प्रवर्द्धन कार्यक्रम			40,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको				40,00
2.5.7.5	रोजगार संयोजकको तलव	नेपाल सरकार	नगद	5,68
2.5.7.7	रोजगार संयोजकको पोसाक	नेपाल सरकार	नगद	10
2.7.25.1108	रोजगार सेवा केन्द्र सञ्चालन खर्च (मसलन्द, अनुगमन/ईन्धन, रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखीकरण, अन्य विविध खर्च)	नेपाल सरकार	नगद	1,00
2.7.25.1109	आन्तरीक रोजगारी प्रवर्द्धनका लागि वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिहरूलाई उध्यमशिलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	1,00
2.7.25.1171	रोजगार आयोजना सञ्चालनको लागि ज्याला रकम (क्रियाकलाप कार्यान्वयनको लागि स्थानीय तहले कम्तीमा शतप्रतिशत रकम साझेदारी गर्नुपर्नेछ।)	नेपाल सरकार	नगद	31,72
2.7.25.131	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	नेपाल सरकार	नगद	25
2.7.28.136	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	नेपाल सरकार	नगद	25
31200106	राष्ट्रिय कृषि आधुनिकीकरण कार्यक्रम			6,00
5 प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजना				6,00
2.7.15.1123	आ.व. 20८१/८२ मा स्थापना भएका पकेट विकास कार्यक्रमको निरन्तरता	नेपाल सरकार	नगद	6,00
31201011	कृषि विभाग			20,00

0 कम्पोनेन्ट नभएको				20,00
2.7.15.1163	माटो स्वास्थ्य सुधार कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	10,00
2.7.15.1193	स्थानीय उत्पादनको बजारीकरण सहयोग कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	10,00
36500106	बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रम			3,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको				3,00
2.7.16.12	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	युरोपियन युनियन	नगद अनुदान	3,00
31202011	पशु सेवा विभाग			11,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको				11,00
2.7.18.244	एक पालिका एक भेटेरिनरी डाक्टर	नेपाल सरकार	नगद	5,00
2.7.18.40	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	50
2.7.18.403	आधारभूत भेटेरिनरी प्रयोगशाला कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	4,00
2.7.18.404	कुकुरमा रेबिज नियन्त्रण कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	1,00
2.7.18.412	पशुपन्छिमा महामारी/आकस्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	50
37001103	परिवार कल्याण कार्यक्रम			27,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको				27,00
2.7.22.10504	प्रजनन रुग्णता स्वास्थ्य सेवा	नेपाल सरकार	नगद	1,00
2.7.22.10790	परिवार योजना सेवा	नेपाल सरकार	नगद	40
2.7.22.10791	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	नेपाल सरकार	नगद	84
2.7.22.10903	पोषण कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	3,51
2.7.22.10907	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	8,08
2.7.22.10908	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सन्चालन	नेपाल सरकार	नगद	7,84
2.7.22.13276	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, नियमित खोपमा विद्यालय केन्द्रित खोप अभियान सञ्चालन, सरसफाई प्रवर्द्धन कार्यक्रम निरन्तरता, खोपबाट बचाउन सकिने रोगहरूको खोजपडताल तथा निगरानी, पूर्ण खोप सुनिश्चतता र दिगोपनाका लागि व्यवस्थापन खर्च	नेपाल सरकार	नगद	4,33
2.7.22.13277	CBIMNCI कार्यक्रम (कार्यक्रम समिक्षा, स्थलगत अनुशिक्षण)	नेपाल सरकार	नगद	1,00
37001116	नर्सिङ तथा सामाजिक सुरक्षा सेवा कार्यक्रम			12,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको				12,00
2.7.22.11303	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	नेपाल सरकार	नगद	12,00
37001107	स्वास्थ्य व्यवस्थापन कार्यक्रम			2,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको				2,00
2.7.22.11326	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एवम् अर्धवार्षिक र वार्षिक समिक्षा	नेपाल सरकार	नगद	2,00
37001105	महामारी रोग नियन्त्रण कार्यक्रम			1,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको				45

2.7.22.11834	जुनोटिक रोगहरु, AMR सम्बन्धि पैरवी तथा अभिमुखिकरण, Rabies Day	नेपाल सरकार	नगद	20
2.7.22.13160	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयम्सेविकाहरुलाई नसर्ने तथा मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धी अभिमुखीकरण	नेपाल सरकार	नगद	25
6	स्वास्थ्य			55
2.7.22.13638	डेङ्गी, जापानिज इन्सेफलाइटिस लगायतका किटजन्य रोगहरुको नियन्त्रणका लागि लामखुट्टेको वासस्थान खोजी गरी लार्भा नष्ट गर्ने, विद्यालय शिक्षा कार्यक्रम, सामुदायिक परिचालन तथा सरोकारवालाहरुको अभिमुखिकरण	नेपाल सरकार	नगद	55
37001101	क्षयरोग नियन्त्रण			2,00
0	कम्पोनेन्ट नभएको			2,00
2.7.22.14222	आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामग्री ढुवानी र स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण तथा क्षयरोग कार्यक्रमको योजना तर्जुमा तथा कोहर्ट विश्लेषण	नेपाल सरकार	नगद	95
2.7.22.14223	क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम र पि.बि.सि विरामीका घरपरिवारका सदस्यहरुको सम्पर्क परिक्षण	नेपाल सरकार	नगद	1,05
37003102	आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम			5,00
0	कम्पोनेन्ट नभएको			5,00
2.7.22.14333	नागरिक आरोग्य सेवा केन्द्र सञ्चालन तथा अभियान	नेपाल सरकार	नगद	5,00
37000114	स्वास्थ्य क्षेत्र सुधार कार्यक्रम			10,00
0	कम्पोनेन्ट नभएको			10,00
2.7.22.14336	"म स्वास्थ्य मेरो सामुदाय स्वास्थ्य" घरटोलमा स्वास्थ्य प्रवर्धन कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	4,40
2.7.22.14342	मानसिक स्वास्थ्य प्रवर्धन तथा आत्माहत्या रोकथाम सम्बन्धि जनचेतना कार्यक्रम	नेपाल सरकार	नगद	50
2.7.22.14343	समुदाय स्तरमा नसर्ने रोग सम्बन्धि स्क्रिनिङ्ग (फागुन महिना) तथा जनचेतना कार्यक्रम सञ्चालन	नेपाल सरकार	नगद	1,50
7.1.4.1	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यासर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका विरामीहरुलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	नेपाल सरकार	नगद	3,60
37001115	उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम			13,00
0	कम्पोनेन्ट नभएको			13,00
2.7.22.9421	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	नेपाल सरकार	नगद	11,87
2.7.22.9422	स्वास्थ्य चौकी (आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप , अनुगमन तथा सुदृढिकरण समेत)	नेपाल सरकार	नगद	1,13
26333	विशेष अनुदान (चालु)			75,00
305010701				75,00
0	कम्पोनेन्ट नभएको			75,00
2.7.25.1731	कृषक समूहहरुले गर्ने अकबरे खोर्सानी खेतको लागि	नेपाल सरकार	नगद	75,00

	आवश्यक थोपा सिंचाइ,प्लाष्टिक पोखरी,प्लाष्टिक टनेल र पशुपालन गर्ने कृषि व्यवसायिहरुको लागि गोठ सुधार कार्यक्रम ।			
26334	समपुरक अनुदान			1,40,00
305010701				1,40,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको				1,40,00
11.4.22.18670	च्याङग्रे देखि डिपबोरिड सम्म सडक कालोपत्रे	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	1,40,00
26336	सशर्त अनुदान (पुँजीगत)			9,00
34701101	आवास व्यवस्था कार्यक्रम			3,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको				3,00
11.1.2.3482	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :- भोजपुर जिल्ला क्षेत्र नं. १ अन्तर्गत पौवादुडमा गाउँपालिका- २२३ वटा(स्वीकृत आवास संख्या अनुसार आ.व. २०८१/०८२ सम्म सम्झौता भएका लाभग्राहीका लागि भुक्तानी गर्न)	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	3,00
34702103	झोलुंगे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम			6,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको				6,00
11.4.8.3417	कालिखोला झो.पु	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	6,00
26337	विशेष अनुदान (पुँजीगत)			50,00
305010701				50,00
0 कम्पोनेन्ट नभएको				50,00
11.4.22.19543	बृहत पौवादुडमा खानेपानी आयोजना	नेपाल सरकार	नगद (आन्तरिक ऋण)	50,00

कोशी प्रदेश तर्फका अनुदानबाट स्वीकृत आयोजनाहरु

प्रदेश सरकार	
26331 समानिकरण अनुदान	N/A
आर्थिक वर्ष : २०८२/८३	जिल्ला :

मन्त्रालय : 801 स्थानीय तह							कार्यालय कोड :			
बजेट उपशीर्षक : 80101341 पौवादुङ्गा गाउँपालिका							अन्तर्गत कार्यालय संख्या :			
कार्यालय कोड :							(रु.हजारमा)			
क्र.स.	विवरण	आगामी ३ वर्षहरूको अनुमान					चालु आ.व. को		गत आ.व.को यथार्थ खर्च	
		पहिलो वर्ष				दोस्रो वर्ष	तेस्रो वर्ष	विनियोजन		हाल सम्मको खर्च
		इकाई	परिमाण	प्रती इकाई दर	जम्मा	जम्मा	जम्मा			
1	6.2.1 समानिकरण अनुदान- स्थानीय तह				७०२६	७७२८.६	८५०१.५	०	०	०
1	6.2.1.1 समानिकरण- न्युनतम अनुदान	प्र.श.	१	१५५५	१५५५	१७१०.५	१८८१.६	०	०	०
2	6.2.1.2 समानिकरण- सुत्रमा आधारित अनुदान	प्र.श.	१	४९७६	४९७६	५४७३.६	६०२१	०	०	०
3	6.2.1.3 समानिकरण- कार्यसम्पादनमा आधारित अनुदान	प्र.श.	१	४९५	४९५	५४४.५	५९८.९५	०	०	०
कुल जम्मा					७०२६	७७२८.६	८५०१.५	०	०	०
प्रदेश सरकार										
26332 सशर्त अनुदान							N/A			
आर्थिक वर्ष : २०८२/८३							जिल्ला :			
मन्त्रालय : 801 स्थानीय तह							कार्यालय कोड :			
बजेट उपशीर्षक : 80101341 पौवादुङ्गा गाउँपालिका							अन्तर्गत कार्यालय संख्या :			
कार्यालय कोड :							(रु.हजारमा)			
क्र.स.	विवरण	आगामी ३ वर्षहरूको अनुमान					चालु आ.व. को		गत आ.व.को यथार्थ खर्च	
		पहिलो वर्ष				दोस्रो वर्ष	तेस्रो वर्ष	विनियोजन		हाल सम्मको खर्च
		इकाई	परिमाण	प्रती इकाई दर	जम्मा	जम्मा	जम्मा			
1	1.3.5 अन्य				१६०	०	०	०	०	०
1	1.3.5.2 अपाङ्गता रोकथाम तथा	पटक	१	१६०	१६०	०	०	०	०	०

	पुनर्स्थापना कार्यक्रम									
2	2.5.11 विविध कार्यक्रम				३०००	०	०	०	०	०
1	2.5.11.81 बृद्धिमुखी उत्पादन कार्यक्रम	पटक	१	३०००	३०००	०	०	०	०	०
3	2.7.15 कृषि विकास कार्यक्रम				१०००	०	०	०	०	०
1	2.7.15.214 अदुवा खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम, वडा नं. ६	पटक	१	१०००	१०००	०	०	०	०	०
4	2.7.18 पशुपन्छी विकास कार्यक्रम				१६२५	०	०	०	०	०
1	2.7.18.19 पशु स्वास्थ्य कार्यक्रम संचालन तथा व्यवस्थापन	पटक	१	१२५	१२५	०	०	०	०	०
2	2.7.18.28 पशुपालन प्रवर्द्धन कार्यक्रम, वडा नं. १	पटक	१	१५००	१५००	०	०	०	०	०
5	2.7.23 संस्था / समितिलाई अनुदान				४६८	०	०	०	०	०
1	2.7.23.137 सानोदुम्मा माध्यमिक विद्यालय मा स्वयंसेवक विज्ञान शिक्षक अनुदान	पटक	१	४६८	४६८	०	०	०	०	०
कुल जम्मा					६२५३	०	०	०	०	०
प्रदेश सरकार										
26334 समपुरक अनुदान								N/A		
आर्थिक वर्ष : २०८२/८३								जिल्ला :		
मन्त्रालय : ८०१ स्थानीय तह								कार्यालय कोड :		
बजेट उपशीर्षक : ८०१०१३४१ पौवादुङ्गा गाउँपालिका								अन्तर्गत कार्यालय संख्या :		
कार्यालय कोड :								(रु.हजारमा)		

क्र.स.	विवरण	आगामी ३ वर्षहरूको अनुमान					चालु आ.व. को		गत आ.व.को यथार्थ खर्च	
		पहिलो वर्ष				दोस्रो वर्ष	तेस्रो वर्ष	विनियोजन		हाल सम्मको खर्च
		इकाई	परिमाण	प्रती इकाई दर	जम्मा	जम्मा	जम्मा			
1	6.2.4 समपुरक अनुदान- स्थानीय तह				१६०००	०	०	०	०	०
1	6.2.4.499 डिपबोरिङ्गदेखि वास्तिसम्म सडक कालोपत्रे	संख्या	१	१६०००	१६०००	०	०	०	०	०
कुल जम्मा					१६०००	०	०	०	०	०
प्रदेश सरकार										
26336 सशर्त अनुदान (पुँजीगत)								N/A		
आर्थिक वर्ष : २०८२/८३								जिल्ला :		
मन्त्रालय : 801 स्थानीय तह								कार्यालय कोड :		
बजेट उपशीर्षक : 80101341 पौवादुङ्गा गाउँपालिका								अन्तर्गत कार्यालय संख्या :		
कार्यालय कोड :								(रु.हजारमा)		
क्र.स.	विवरण	आगामी ३ वर्षहरूको अनुमान					चालु आ.व. को		गत आ.व.को यथार्थ खर्च	
		पहिलो वर्ष				दोस्रो वर्ष	तेस्रो वर्ष	विनियोजन		हाल सम्मको खर्च
		इकाई	परिमाण	प्रती इकाई दर	जम्मा	जम्मा	जम्मा			
1	11.1.3 पूँजीगत सुधार खर्च				२०००	०	०	०	०	०
1	11.1.3.2014 तिवारीभञ्ज्याङ खेलमैदान निर्माण पौवादुङ्गा गापा २	पटक	१	६००	६००	०	०	०	०	०
2	11.1.3.2297 पौवादुम्बा गा पा वडा नं १ राधाकृष्ण माध्यमिक विद्यालय शौचालय निर्माण	पटक	१	७००	७००	०	०	०	०	०

3	11.1.3.2300 पौवादुडमा गाउँपालिका वडा नं १ श्री जनकल्याण प्रा वि घेरावारा विद्यालय मर्मत हिले भङ्गाड	पटक	१	२००	२००	०	०	०	०	०
4	11.1.3.2306 पौवादुडमा गाउँपालिका वडा नं ३ चाम्ताड मगर साँस्कृतिक परिवार क्लव घर व्यवस्थापन शौचालय निर्माण घेरावारा	पटक	१	५००	५००	०	०	०	०	०
2	11.6.9 अन्य				२००	०	०	०	०	०
1	11.6.9.17 पौवादुडमा गाउँपालिका नमुना बालमैत्री विद्यालय व्यवस्थापन	पटक	१	२००	२००	०	०	०	०	०
कुल जम्मा					२२००	०	०	०	०	०

कामदारको ज्याला तथा ढुवानी खर्च सम्बन्धी निर्णय

निर्णय न.१ : धरानदेखि पौवादुडमा गाउँपालिकाको विभिन्न स्थानहरूमा यातायातको साधन संचालन भईरहेकोले सडक यातायातद्वारा ढुवानी गरिने सामग्रीहरूको ढुवानी दररेट तपसिल बमोजिम निर्धारण गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय न.२ : ढुवानी गर्ने सामग्रीहरूलाई सजिलो , असजिलो, जोखिमपूर्ण तथा पाईप ढुवानी गरि चार प्रकारको अनुसूची बनाई तपसिल अनुसार ढुवानी दररेट कायम गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय न. ३ : भरीयाद्वारा हुने ढुवानी ज्याला दररेटको लागि पौवादुडमा गाउँपालिकाबाट प्रमाणित कोषको आधारमा दुरी कायम गरि ढुवानी ज्याला कायम गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय न. ४: विभिन्न किसिमका कामदारहरू दक्ष, ज्यामी तथा अन्य कामदारहरूको प्रति दिन ज्याला दररेट अनुसूचीमा तोकिए बमोजिम कायम गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय न. ५: यो ज्याला दररेट पौवादुङमा गाउँपालिका भरि लागु हुने निर्णय गरियो ।

निर्माण सामग्रीहरू तथा औजार उपकरणको दररेट निर्धारण सम्बन्धमा

निर्णय न. १ : भोजपुर जिल्ला दुर्गम पहाडी जिल्ला भएकोले निर्माण सामग्री पर्याप्त मात्रामा उपलब्ध नहुने हुदा यस जिल्लाको पौवादुङमा गाउँपालिकाको दररेटमा उन्लेख भएको निर्माण सामग्रीहरू बाहेक अन्य निर्माण सामग्रीहरूको हकमा भोजपुर जिल्ला आ.व. २०८२/८३ को दररेट र मोरङ जिल्लाको आ.व. २०८२/८३ को दररेटलाईनै यस गाउँपालिकाको दररेटको लागी आधार मानी ढुवानी भाडा समेत जोडी मूल्य कायम गर्ने ।

निर्णय न.२ : तोकिएको निर्माण सामग्रीहरूको दररेटमा मूल्य अभिवृद्धि कर समावेस छैन ।

निर्णय न. ३: यस गाउँपालिका , जिल्ला तथा मोरङ जिल्लाको निर्माण सामग्रीहरूको दररेट सुचीमा उन्लेख नभएको सामग्रीहरूको हकमा बजारबाट कोटेशन लिई प्रचलित ऐन , नियम बमोजिम दररेट कायम गर्न सकिने निर्णय गरियो ।

निर्णय न. ४ : मेशिन उपकरण/हेभी इकुपमेन्ट प्रयोग गरी काम गर्नुपर्ने अवस्था आएमा सडक विभागले तोकेको मेशिन तथा इक्वीपमेन्ट भाडादरलाई आधार मानि वा मोरङ जिल्लाको मेशिन उपकरण/हेभी इकुपमेन्ट दररेटमा १५% थप गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय न. ५ : परामर्श सेवा खरिद गर्ने काम गर्नुपर्ने अवस्था आएमा Society of Consulting Architectural & Engineering Firms (SCAEF) को दर रेट र उक्त कार्यक्रमको परामर्श सेवाको लागी सोही मन्त्रालयको नम्स प्रयोग गर्ने निर्णय गरियो कुनै नम्स नभेटिएमा नम्स निर्माण गरिनेछ ।

आ.व. २०८२/०८३ का लागि स्वीकृत वस्तु तथा सेवाहरूको स्थानीय दररेट

१. कामदारहरूको ज्याला तथा ढुवानी सम्बन्धी दररेट

कामदारको ज्याला दैनिक ८ घण्टाको आधारमा तयार गरिएकोछ(रु.)					
क्र.स.	कामदारको विवरण	इकाई	आ.व.८१/८२	आ.व.८२/८३	कैफियत
१	सिकर्मी, डकर्मी, नकर्मी, बज्रकर्मी आदि दक्षकामदार	प्रतिदिन प्रति व्यक्ति	११००	११००	
२	सिकर्मी, डकर्मी, नकर्मी, बज्रकर्मी आदि अर्ध दक्षकामदार	"	८२५	८२५	
३	ज्यामी	"	७७०	७७०	
४	सर्भे हेल्पर, जाली, क्रेट बुन्ने हेल्पर	"	७७०	७७०	
५	ड्रिलर	"	११००	११००	
६	प्लम्बर	"	११००	११००	
७	जाली, क्रेटबुन्ने दक्ष कामदार	"	११००	११००	
८	सुपरभाईजर (साहायक तेश्रो स्तर)	"	११००	११००	
१०	काठ चिर्ने आरावल	"	११००	११००	
११	ब्लाष्ट मेकानिक	"	११००	११००	
१२	भरिया ४० के.जी. सम्म सामान बोकी हिड्ने प्रतिदिन ४ कोष	"	११००	११००	
१३	फेरी अप्रेटर	"	११००	११००	
१४	सहायक फेरी अप्रेटर	"	८२५	८२५	
१५	फेरी चौकीदार	"	७७०	७७०	
१६	सडक लेन्थ सुपरभाइजार	"	७७०	७७०	
१७	हेभी सबारी चालक, हेभीइक्विमेन्ट अप्रेटर, मेकानिक	"	११००	११००	
१८	हल्का सबारी चालक, जुनियरमेकानिक	"	९३५	८२५	
१९	हेभी इक्विमेन्ट हेल्पर	"	८२५	८२५	
२०	इलेक्ट्रीसियन मिस्त्री तह ३	"	८२५	११००	
२१	इलेक्ट्रीसियन हेल्पर	"	७७०	७७०	

२२	इलेक्ट्रीसियन जुनियरहेल्पर	"	७७०	७७०	
२३	सर्भेयर	"	११००	११००	
२४	पाले,नाईके दिउसो र रातीदुवै	"	६६०	७७०	
२५	सर्भे प्रति कि.मि.(रिपोर्ट समेत)(फिल्ड वाहेक) (Abney प्रयोग गरेको)	प्रति कि.मि.	३५०००	३५०००	

नोट: माथि उन्लेखित श्रमिकको ज्याला बाहेक अन्य कामको लागि ज्यालादारीमा कर्मचारी लिनु परेमा खाइपाई आएको नेपाल सरकारले तोकेको आधारभुत तलब मानलाई ३० ले भाग गरी आउने रकमलाई दैनिक ज्याला दर कायम गर्ने

२.निर्माण सामग्री तथा औजार उपकरणको दर रेट

क्र.स.	कामदारको विवरण	इकाई	आ.व.२०८१/८२	आ.व.२०८२/८३	कैफियत
१	ढुङ्गाकडा फोरुवा गाउँपालिका बाहिरको (१० कि.मि. भित्र)	घ.मि	२०००।-	२०००।-	
२	ढुङ्गा कडा फोरुवा गाउँपालिका भित्रको (१० कि.मि. भित्र)	घ.मि	१७५५	१७५५	
३	फोरुवा कडागिट्टि (१० कि.मि. भित्र)				
४	३/४" देखि १ ईन्च सम्म	घ.मि	२८००	२८००	
५	१/२" देखि ३ ईन्च सम्म	घ.मि	२८००	२८००	
६	१/४" देखि १/२" सम्म	घ.मि	२८००	२८००	
७	खोलाको ढुङ्गाको फोरुवा गिट्टि (क्रसरको)				
८	३/४" देखि १. ईन्च सम्म	घ.मि	३१००	३१००	
९	१/२" देखि ३" सम्म	घ.मि	३१००	३१००	
१०	१/४" देखि १/२" सम्म	घ.मि	३१००	३१००	
११	खोलाको राम्रो बालुवा (१० कि.मि भित्र)	घ.मि	३१००	३१००	
१२	खानी तथा खोलसीको बालुवा (१० कि.मि भित्र)	घ.मि	२९००	२९००	
१३	स्थानीय काचो ईट्टा	गोटा	५।-	५।-	
१४	सब-बेस (१० कि.मि भित्र)	घ.मि	९००	९००	
१५	सब-बेस (रिभर बेड मेटरियल)	घ.मि	२०००।-	२०००।-	
१६	स्थानीयपक्काईट्टा (१०" x ५" x ३" साईज)	गोटा	२३।-	२३।-	

१७	तराईको १न ईट्टा	गोटा	३५१००	३५१००	
१८	मालवाँस	गोटा	१५०१-	१५०१-	
१९	ढुङ्ग्रेवाँस	गोटा	१८०१-	१८०१-	
२०	खर (१५से.मी मोटाईको मुठा) २५ मुठा	भारी	३४६१-	३४६१-	
२१	सालिमा (१५से.मी मोटाईको मुठा)२५ मुठा१भारी	भारी	१७०१-	१७०१-	
२२	पराल (१५से.मी मोटाईको मुठा)२५ मुठा१भारी	भारी	१९०१-	१९०१-	
२३	गोवर गाईभैसीको	के.जी	७१-	७१-	
२४	माटोगाह्रो लगाउँदा प्रयोग हुने	घ.मि	९०१-	९०१-	
२५	धानकोभुस	के.जी	२५१-	२५१-	
२६	चित्राबाँसको (४*९ फीटको)	गोटा	३९५१-	३९५१-	
२७	स्थानिय कडा काठ				
२८	क) रुख काटी गिंड बनाई गाडिमा जम्मा गर्ने ४० प्रतिशत वेस्टेजसमेत (रोयल्टि बाहेक)	घ.मि	१४५१-	१४५१-	

३.स्थानिय औजार उपकरणको दररेट (रु)

क्र.स	सामग्रीको विवरण	ईकाइ	आ.व.८१/८२	आ.व.८२/८३	कैफियत
१	सिलभरकोगाग्री २० लि. क्षमताको	गोटा	९२९।२५	९२९।२५	
२	बन्चरोस्थानीय स्तरको	गोटा	७६९।२५	७६९।२५	
३	नाम्लोसहितको डोको	गोटा	३००	३००	
४	नाम्लोसहितको डोको मालिगडोको	गोटा	३२५।५०	३२५।५०	
५	छिनो (१.५के .जी.) किङ्ग	गोटा	३९९।००	३९९।००	
६	गल (६ के.जी. माथि)	गोटा	१६३८	१६३८	
७	गल (६के.जी)	गोटा	१३२३	१३२३	
८	चिम्टाछिना (फग एण्ड फिदर)	गोटा	५५६।५०	५५६।५०	
९	घन (६के.जी) टाटा	गोटा	२३८३।५०	२३८३।५०	
१०	घन (४के.जी) टाटा	गोटा	१७१६।७५	१७१६।७५	
११	टूलोत्रिपाल	ब.फि.	६।३०	६।३०	
१२	डकमी घन (१ के.जी)	गोटा	३९९।००	३९९।००	

१३	डकमीलाइनलको डोरी 3 mm dai	के.जी.	३४१।२५	३४१।२५	
१४	नाइलनकोडोरी 6 mm dai	के.जी.	३२५।५०	३२५।५०	
१५	कराई (तगारी)	गोटा	२२०।५०	२२०।५०	
१६	गैति टाटा (pic Axe)	गोटा	७२४।५०	७२४।५०	
१७	प्लाष्टिकको मग	गोटा	३८।८५	३८।८५	
१८	पाईप लेभल (१० मिटर लामो)	गोटा	३९९।००	३९९।००	
१९	ग्यावियनजाली कस्ने पीन्चस	गोटा	५०४।००	५०४।००	
२०	मिस्त्रीघण्टी (Plumbob)	गोटा	१९४।२५	१९४।२५	
२१	बेल्चा काठको विड भएको इण्डियन टाटा	गोटा	६६१।५०	६६१।५०	
२२	हँसिया स्थानीय	गोटा	१३६।५०	१३६।५०	
२३	स्थानीय खुर्पा	गोटा	७२९।७५	७२९।७५	
२४	स्थानीय कोदालो	गोटा	७८७।५०	७८७।५०	
२५	फिता ३० मी	गोटा	1000	1000	
२५	फिता 5० मी	गोटा	1500	1500	
२६	फिता ५ मी.(स्टील)	गोटा	220	220	
२७	स्पिट लेवल	गोटा	२५०।-	२५०।-	
२८	फरुवा टाटा	गोटा	५००।-	५००।-	
२९	ज्यावल (कर्नी)	गोटा	१५०।-	१५०।-	

४. बायो इन्जिनियरिङको लागि दररेट

क्र.स.	विवारण	इकाइ	आ.व.८१।८२	आ.व.८२।८३	कैफियत
१	घाँसकोविरुवा, नेपियर	गोटा	६	६	
२	घाँसकोविरुवा, अम्लिसो (३गोटा = १ सेट)	सेट	७.५	७.५	
३	रुखकोविरुवा पोलि ब्याग सहित	गोटा	१०	१०	
४	माल बासकोजरासहितको विरुवा	गोटा	250	250	
५	अन्य बासकोजरासहितको विरुवा	गोटा	200	200	
६	निगालोजरासहितको विरुवा	गोटा	40	40	
७	सर्नेप्रजातीको हाँगा कलमी	गोटा	7	7	
८	विरुवा उमाने पोली ब्याग (७"×४") र (७"×३")	के.जी	500	500	
९	डाले घाँसविरुवा	प्रति गोटा	10	10	
१०	अलैची विजुविरुवा	प्रति गोटा	8	8	

११	बोराप्लस्टिक	प्रति गोटा	50	50	
१२	जुट बोरा	प्रति गोटा	85	85	
१३	गानो,बाबियो,भुजा	प्रति गोटा	2.25	2.25	
१४	फलफुलको बिरुवा दुई बर्षे कटहर (३ फिट भन्दा माथि)	प्रति गोटा	40	40	
१५	फलफुलको बिरुवा दुई बर्षे आँप (३ फिट भन्दा माथि)	प्रति गोटा	100	100	
१६	फलफुलकोबिरुवा (दुई बर्षे लिच्ची)	प्रति गोटा	65	65	
१७	केराको बोट	प्रति गोटा	25	25	
१८	सुन्तलाको बिरुवा २ बर्षे (३ फिट माथि)	प्रति गोटा	५०	५०	
१९	कागतीकोबिरुवा २ बर्षे (३ फिट माथिको)	प्रति गोटा	४०	४०	

५. भरियाद्वारा गरिने ढुवानीको ढुवानी दररेट (रु.)

क्र. स.	सामनको विवरण	इकाई	आ.व.८१।८२	आ.व.८२।८३	कैफियत
	सजिलो सामानहरु				
१	सिमेन्ट,मल,चामल, विउविजन,खाद्य वस्तु आदि	के.जी. प्रति कोष	२।८१	२।८१	
२	आलु, विउ, उखु आदि	के.जी. प्रति कोष	२।९३	२।९३	
	असजिलो सामानहरु				
१	क)फलामे छड १२ mm diaदेखि १६mm diaसम्म	के.जी. प्रति कोष	३।०३	३।०३	
१.१	ख) फलामे छड१६mm diaभन्दा माथि	के.जी. प्रति कोष	३।१९	३।१९	
२	फलामे ग्रील, काँडेतार	के.जी. प्रति कोष	३।१९	३।१९	
३	ग्याविनतार, पाइप फिटिडस्	के.जी. प्रति कोष	२।९२	२।९२	
४	क)H D P/p v cपाइप ३२ mm dia सम्म	के.जी. प्रति कोष	३।१९	३।१९	
४.१	ख)H D P /P V Cपाइप ४० mm dia र सो भन्दा माथी	के.जी. प्रति कोष	३।४७	३।४७	

४.२	ग)G.I.पाईप १/२ इन्च देखि १.५इन्चdiamसम्म र १.५ इन्चdiamभन्दामाथि	के.जी. प्रति कोष	३६३	३६३	
५	प्लाष्टिक पानी ट्यांकी				
५.१	३०० लीटर क्षमता सम्म	प्रति लिटर प्रतिकोष	०१२७	०१२७	
५.२	३०० लीटर क्षमतामाथी	प्रति लिटर प्रतिकोष	०१२७	०१२७	
६	सि.जि. आई सिट	के.जी. प्रति कोष	२१९२	२१९२	
७	मेटल सिट वीन(विउ राख्ने)	गोटा	७९२१००	७९२१००	
८	मौरी घर (होल्डस्पोटर) हिले तथा चतरा देखि सदरमुकाम सम्म	गोटा	७९२१००	७९२१००	
९	स्पेयर (विषाधी छर्ने भाडो) १६ लि. को	गोटा	७०९१००	७०९१००	
१०	फलामे स्टील पार्ट्स, फलामे ट्रेस, तथा विजुली,टेलीफोन पोल				
१०.१	३ मी.लम्बाई सम्मको	के.जी. प्रति कोष	३४७	३४७	
१०.२	३ मी. लम्बाई माथीको	के.जी. प्रति कोष	३६३	३६३	
११	भो. पु. को लट्टा ढुवानी		०१००	०१००	
११.१	१३mm diaसम्म	के.जी. प्रति कोष	४१४६	४१४६	
११.२	२६ mm dia सम्म	के.जी. प्रति कोष	५१४५	५१४५	
११.३	२६ mm diaभन्दामाथी	के.जी. प्रति कोष	६१५५	६१५५	
१२	काठ,बिम,दलिन, फल्याकआदी	घ.फी. प्रतिकोष	७८१६५	७८१६५	
१३	स्टील फर्निचर, घुम्ने कर्सी,सेक्रेटरी टेबल, स्टील दराज, फिक्स हवीलव्यारो आदी	के.जी. प्रति कोष	४१९३	४१९३	
१४	हवीलव्यारो फोल्डीड	के.जी.प्रति कोष	३१०८	३१०८	

६.यातायातका साधनद्वारा मालसामानको ढुवानी दररेट

क्र.स	विवरण	ईकाइ	आ.व ८१/८२	आ.व ८१/८२	
	हलुका सवारीसाधान	प्रति दिन	१००००	१००००	
१	धरान देखि पौवादुङमाको विभिन्न ठाँउ सम्मको				
	धरान देखि श्यामसिला र वास्तिम				
क	सजिलो सामानहरु	प्रतिके.जि	५.००	५.००	
ख	असजिलो सामानहरु	प्रतिके.जि	६.००	६.००	
ग	जोखि मपूर्ण सामानहरु	प्रतिके.जि	७.००	७.००	
घ	असजिलो सामानहरु (पाईप)	प्रतिके.जि	८.००	८.००	
	धरान देखि तिवारीभन्ज्याङ सम्म				
क	सजिलो सामानहरु	प्रतिके.जि	४.५	४.५	
ख	असजिलो सामानहरु	प्रतिके.जि	५.५	५.५	
ग	जोखि मपूर्ण सामानहरु	प्रतिके.जि	६.५	६.५	
घ	असजिलो सामानहरु (पाईप)	प्रतिके.जि	७.५	७.५	
२	धरान देखि च्याङ्ग्रे सम्म				
क	सजिलो सामानहरु	प्रतिके.जि	४.५	४.५	
ख	असजिलो सामानहरु	प्रतिके.जि	५.५	५.५	
ग	जोखिम पूर्ण सामानहरु	प्रतिके.जि	६.५	६.५	
घ	असजिलो सामानहरु (पाईप)	प्रतिके.जि	७.५	७.५	
४	धरान देखि सानोदुम्मा र ठूलोदुम्मा सम्म				
क	सजिलो सामानहरु	प्रतिके.जि	५.५	५.५	
ख	असजिलो सामानहरु	प्रतिके.जि	६.५	६.५	
ग	जोखिम पूर्ण सामानहरु	प्रतिके.जि	७.५	७.५	
घ	असजिलो सामानहरु (पाईप)	प्रतिके.जि	८.५	८.५	

मुख्य फलफूलको बिरुवाको आ.व. २०८२/०८३ को लागि निर्धारण गरिएको मूल्य सूची ।

फलफूलको कलमि बिरुवाको दररेट

क्र.स.	फलफूलको नाम	उमेर (बर्ष)	उचाई(फिट)	आ.व ०८१।८२	आ.व ०८२।८३
१	स्याउ	२	३	११०	११०

२	नस्पाति	२	३	९०	९०
३	आरु	२	२.५-३	१५०	१५०
४	आरुबखडा	२	३	५०	५०
५	खुर्पानि	२	३	५०	५०
६	ह्लुवावेद	२	२.५-३	७०	७०
७	दाते आखर	२	२.५	१००	१००
८	किवि	२	२.५	२५०	२५०
९	सुन्तला	२	२.५-३	१००	१००
१०	जुनार	२	२.५-३	१००	१००
११	कागति	२	२.५-३	११०	११०
१२	निबुवा	२	२.५	६०	६०
१३	भोगटे	२	२.५	६०	६०
१४	मुन्तला	२	२.५	७०	७०
१५	आपँ(अविहायत)	२	३-३.५	१५०	१५०
१६	आपँ(अम्रपालिका,मल्लिका)	२	३-३.५	११०	११०
१७	आपँअन्यजात	२	३-३.५	८०	८०
१८	लिचि	२	२-३	१००	१००
१९	केरा तन्तु प्रजनन	२	२-२.५	३५	३५
२०	अम्बा	२	२.५-३	१००	१००
२१	एभोकाडो	२	२.५-३.५	२५०	२५०

बिभिन्न फलफुलको बिजु बिरुवा

क्र.स.	फलफुलको नाम	उमेर (बर्ष)	उचाई(फिट)	आ.व ०८१ ८२	आ.व ०८२ ८३
१	किवि	२-२.५	२-२.५	१००	१००
२	सुन्तला	२-२.५	२-२.५	६०	६०
३	कागति	२-२.५	२-२.५	५०	५०
४	निबुवा	२	२	५०	५०
५	एभोकाडो	२.५	२-२.५	१८०	१८०
६	कफि	१-१.५	२	४०	४०
७	कफि (पोलिब्याग)	२	२	४०	४०
८	अम्बा	२	२	१५	१५
९	बेल	२.५	२	२०	२०
१०	ओखर	२.५	२-२.५	११०	११०
११	रुख कटहर	२	२	३०	३०
१२	अमला	२	२	२०	२०
१३	आरु			७५	७५

१४	अम्वा			६५	६५
१५	नस्पाती			७५	७५
१६	ड्रागन फुट			१०५	१०५

कृषि सामाग्रीको दररेट

क्र.स.	विवरण	इकाई	आ.व.८१/८२	आ.व.८२/८३	कैफियत
१	धानको भुस	के.जी	२२	२२	
२	कोदो	के.जी	४०	४०	
३	धान	के.जी	४५	४५	
४	मकै	के.जी	४०	४०	
५	कालो मास	के.जी	१५०	१५०	
६	भटमास	के.जी	१२०	१२०	
७	मौरीको मह	के.जी	१२००	१२००	
८	टमटर	के.जी	४०	४०	
९	ईसकुस	के.जी	२०	२०	
१०	आलु	के.जी	५०	५०	
११	काउली	के.जी	५०	५०	
१२	वन्दा	के.जी	३०	३०	
१३	अकबरे खोर्सानी	के.जी	१२०	१२०	

पशुपंक्षिको दररेट

१	खसी	के.जी	५००	५००
२	बोका	के.जी	६००	६००
३	वोयर वोका	के.जी		
४	कुखुरा (लोकल)	के.जी	६००	६००
५	कुखुरा (वोईलर)	के.जी	३५०	३५०
६	हाँस	के.जी	६००	६००
७	अण्डा	गोटा	१५	१५
८	राँगा	के.जी	४००	४००
९	सुँगुर	के.जी	३००	३००
१०	माछा	के.जी	४००	४००
११	भेडा	के.जी	१०००	१०००

गाउँ कार्यपालिका तथा गाउँसभा सदस्यहरुको नामावली/सम्पर्क नं.

क्र. स	पद	वडा नं	नाम	सम्पर्क नं.
१	अध्यक्ष		किरण राई	९८५२०८८७७७
२	उपाध्यक्ष		ज्योत्सना राई	९८५१०१०२०२
३	वडा अध्यक्ष	१	राजेन्द्र तामाङ्ग	९८२३०६१०३४

४	महिला सदस्य	१	भगवती राई	९८१५३२५२८७
५	दलित महिला सदस्य	१	इन्दिरा दर्जी	९८१२३५३९१०
६	सदस्य	१	कृष्ण बहादुर खत्री	९८१४३२२६९२
७	सदस्य	१	प्रेम सिं राई	९८०४३६०३९०
८	वडा अध्यक्ष	२	हरेन्द्र बहादुर पौडेल	९८०४०२२३२२
९	महिला सदस्य	२	शुशिला तिवारी	९८२७३२४६९०
१०	दलित महिला सदस्य	२	सिता विश्वकर्मा	-
११	सदस्य	२	तिर्थ राज राई	९८१३५४७८६९
१२	सदस्य	२	सजित राई	९८४२२०६४६४
१३	वडा अध्यक्ष	३	तिर्थ बहादुर कार्की	९८०७३३५४०२
१४	महिला सदस्य	३	इन्दिरा भट्टराई	९८१०४०३१९५
१५	दलित महिला सदस्य	३	गोमा वोहोरा (साकी)	९८०८८८८९९४
१६	सदस्य	३	बलराम राई	९८०५३५१९९०
१७	सदस्य	३	मिन बहादुर मगर	९८०७३५७२६९
१८	वडा अध्यक्ष	४	रमेश राई	९८५२०५२७९७
१९	महिला सदस्य	४	शुभ कुमारी प्रधान	९८१४३१५३८७
२०	दलित महिला सदस्य	४	सरिता नेपाली पाचकोटी	९८०५३२५५९६
२१	सदस्य	४	विष्णु प्रसाद भट्टराई	९८४२२७६७४०
२२	सदस्य	४	छत्र बहादुर कार्की	९८१९३८१४४२
२३	वडा अध्यक्ष	५	बोम प्रसाद राई	९८११०९५०६९
२४	महिला सदस्य	५	लक्ष्मी तामाङ्ग के.सी.	९८०४३२३७७६
२५	दलित महिला सदस्य	५	मेलिना नेपाली	९८१२३०३१४०
२६	सदस्य	५	दुर्गा बहादुर खड्का	९८००९४१०३१
२७	सदस्य	५	टेक बहादुर राई	९८१८९२०३८६
२८	वडा अध्यक्ष	६	दक्ष कुमार राई	९८६६०७४२३०
२९	महिला सदस्य	६	अमित देवी राई	९८११०३१६९०
३०	दलित महिला सदस्य	६	विष्णु माया तामाङ्ग	९८११०२०१५५
३१	सदस्य	६	बल राम राई	९८२९३४०३१५
३२	सदस्य	६	दिपक तामाङ्ग	९८१८००३२०७
३३	दलित वा अल्पसङ्ख्यक सदस्य (गाउँ कार्यपालिका)		पवित्र भुजेल	९८१०५४७०५२
३४	दलित वा अल्पसङ्ख्यक सदस्य (गाउँ कार्यपालिका)		पोसी शेर्पा	९८२९३९१६४८

पौवादुडमा गाउँपालिका च्याङ्ग्रे, भोजपुर

गाउँपालिका, वडा र स्वास्थ्य चौकीमा कार्यरत कर्मचारीहरुको विवरण

गाउँपालिका तर्फका स्थायी कर्मचारीहरुको विवरण							
सि.नं.	कर्मचारीको नाम	पद	श्रेणी/तह	ठेगाना	लिङ्ग	सम्पर्क नं.	नियुक्ति किसिम
१	नविन भट्टराई	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	रा. प. तृतीय	इटहरी उ.म.हा.न.पा.	पुरुष	९८५१०९००३४	स्थायी
२	सुनिता कटुवाल	अधिकृतस्तर आठौं	आठौं	छथर-६, तेहथुम	महिला	९८४२४२३०८१	स्थायी
३	रामकृष्ण पौडेल	पशु चिकित्सक	सातौं	झिमुक गापा-३ प्युठान	पुरुष	९७६६५३६९९८	स्थायी
४	गेहेन्द्र कुमार उपाध्याय दाहाल	जनस्वास्थ्य निरीक्षक	छैटौं	विराटनगर-३	पुरुष	९८४२०५८२०८	स्थायी
५	सुदीप मरासिनी	अधिकृतस्तर सातौं	सातौं	छत्रदेव ८, अर्घाखाँची	पुरुष	९८४४७७४५४८	स्थायी
६	बुद्धिमान तामाङ	अधिकृतस्तर छैटौं	छैटौं	भोजपुर नपा-९	पुरुष	९८४२०२१३८४	स्थायी
७	भक्ति राई	लेखा अधिकृत	छैटौं	जरायोटर-७, भोजपुर	महिला		स्थायी
८	राम्ली हाङ राई	आन्तरिक लेखा परिक्षक	छैटौं	भोजपुर न पा ११ भोजपुर	पुरुष	९८९९३०९२६६	स्थायी
९	शोभित घिमिरे	ईन्जिनियर	छैटौं	मोरङ	पुरुष	९८४२६७८२४२	स्थायी
१०	मुलायम सिंह यादव	अधिकृतस्तर छैटौं	छैटौं	डाकेश्वरी न.पा.-४, सप्तरी	पुरुष	९८१४७९३२२९	स्थायी
११	शिव आचार्य	अधिकृतस्तर छैटौं	छैटौं	अरुण गा.पा- ०२, चम्पे	पुरुष	९८०४०२३६५८	स्थायी
१२	रुद्र प्रसाद फुयल	सव-ईन्जिनियर	पाचौं	पौवादुडमा ३ च्याङ्ग्रे, भोजपुर	पुरुष	९८५२०५२११६	स्थायी
१३	अनिल राई	खा.पा.स.टे.	चौथो	पौवादुडमा -०५, सानोदुम्मा	पुरुष	९८४७१९४२४३	स्थायी
१४	डम्बर कुमारी कार्की(खत्री)	कार्यालय सहयोगी		पौवादुडमा गापा-२, भोजपुर	महिला		स्थायी

गाउँपालिका तर्फका सेवा करार/अस्थायी/दैनिक ज्यादारी कर्मचारीहरुको विवरण							
१	सेवन्त राज दाहाल	सूचना प्रविधि अधिकृत	छैटौं	मादी नगरपालिका-४, संखुवासभा	पुरुष	९८९७९९२५४०	करार
२	टेक राज खड्का	रोजगार संयोजक	छैटौं	पौवादुडमा -१, भोजपुर	पुरुष	९८१६३५१०७०	
३	देवेन्द्र भुजेल	एम.आइ.एस अपरेटर	सहायक पाचौं	पौवादुडमा गा पा ४ भोजपुर	पुरुष	९८६२९४०६६६	करार
४	वर्तेन्द्र राई	ना.प्रा.स.	चौथो	भोजपुर नगरपालिका -११	पुरुष	९८४३२३३०९१	करार
५	प्रमेश राई	ना.प.स्वा.प्रा.	चौथो	पौवादुडमा -२ भोजपुर	पुरुष		करार
६	कैलाश कुमार के.सी.	अपाङ्गता सहायता सहजकर्ता	श्रेणीविहीन	पौवादुडमा गाउँपालिका - ५, सानोदुम्मा	पुरुष	९८११३२०३६८	करार
७	विवेक आचार्य	कार्यालय सहयोगी	श्रेणीविहीन	पौवादुडमा गा पा -३ च्याङ्ग्रे, भोजपुर	पुरुष	९७६२९४१३००	करार
८	दिनेश खड्का	हसचा एम्बुलेन्स	श्रेणी विहीन	पौवादुडमा -०५, सानोदुम्मा	पुरुष	९८२३६३२२३२	करार
९	रविन खत्री	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहीन	पौवादुडमा -३ भोजपुर	पुरुष	९८०५३३३६७०९	करार
१०	टेक बहादुर भट्टराई	हसचा	श्रेणी विहीन	पौवादुडमा-०३, च्याङ्ग्रे	पुरुष	९८४९८३४९४०	करार

वडा तर्फका कर्मचारीहरुको विवरण

वडा नं. १ श्यामसिला

१	रंजिता कार्की	स.ई.(वडा सचिव)	पाचौं	पौवादुडमा १ श्यामसिला	महिला	९८१०४५६४४४	स्थायी
२	राम बहादुर तामाङ	सव-ईन्जिनियर	सहायक पाचौं	पौवादुडमा १ हाल भो.न.पा. ८	पुरुष	९८००९७२५८०	स्थायी
३	मन्जु तामाङ	सामाजिक परिचालक	चौथो	पौवादुडमा-१ श्यामसिला	महिला	९८१४३५८८९९	करार
४	धीर बहादुर तामाङ	कार्यालय सहयोगी	राजपत्र अनडकित पाँचौं	पौवादुडमा-१, श्यामसिला भोजपुर	पुरुष	९८०७३६३२७०	स्थायी

वडा नं. २ तिवारीभञ्ज्याङ्ग

१	फुर्बा तामाङ	अ.हे.व. (वडा सचिव)		भोजपुर नपा -१ भोजपुर	पुरुष	९८४२२६७८१४	स्थायी
२	सुनिल कुमार सिंह	सव-ईन्जिनियर	पाचौं	अर्नमा गा. पा -५ सिरहा	पुरुष	१९८१-५७९८६२४	करार
३	इन्दिरा आचार्य ढकाल	सामाजिक परिचालक	श्रेणी विहीन	पौवादुडमा २ तिवारीभञ्ज्याङ	महिला	९८४२२१२४४७	करार
४	गणेश बहादुर कार्की	सामाजिक परिचालक	श्रेणी विहीन	पौवादुडमा २ तिवारीभञ्ज्याङ	पुरुष	९८१४३६६५१६	करार
५	नारायण प्रसाद तिवारी	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहीन	पौवादुडमा २ तिवारी भञ्ज्याङ	पुरुष	९८०४०२८३३७	करार

वडा नं. ३ च्याङ्ग्रे

१							
२	टीका देवि सुनुवार	सामाजिक परिचालक	चौथो	पौवादुडमा ३	महिला	९८११३७५१७५	करार
३	बेनु कुमारी श्रेष्ठ	सामाजिक परिचालक	चौथो	पौवादुडमा	महिला	९८०५३३७९९०	करार
४	राजेन्द्र प्रसाद आचार्य	कार्यालय सहयोगी	दोस्रो	पौवादुडमा ३	पुरुष	९८६२०३०६८७	स्थायी
५	खगेन्द्र मगर	डिप बोर्डिङ हेरालु			पुरुष		करार

वडा नं. ४ वास्तिम

१	नारायण के.सी.	वडा सचिव	चौथो	मुसिकोट नपा-१ रुकुम (पश्चिम)	पुरुष	९८४७४७८००८	स्थायी
२	सुमन अधिकारी	प्रा.स.		टेम्केमैयुड -३	पुरुष	१९८६२१४०५१३	करार
३	मनोज ओली	ना.प.स्वा.प्रा.	चौथो	त्रिवेणी गापा-९ रुकुम (पश्चिम)	पुरुष	९८४४९९६०७४	स्थायी

वडा नं. ५ सानोदुम्मा

१	हिमालय साह कलवार	वडा सचिव	पाँचौं	मौलापुर -८, रौतहट	पुरुष	९८६६०७४१५०	स्थायी
२	दिपेन राई	सामाजिक परिचालक		पौवादुडमा ५	पुरुष	९८११३७४२६३	करार
३	मौशम आचार्य	अ.सव-ईन्जिनियर	चौथो	पौवादुडमा गा.पा. ०३ च्याङ्ग्रे	पुरुष	९७६९८०११३१	करार
४	निरु राई	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहीन	पौवादुडमा गापा ५, सुप्ला	महिला	९८१२३३६८५२	करार

वडा नं. ६ तुलोदुम्मा

१	मिन प्रकाश चौधरी	वडा सचिव	सहायक चौथो	लमहि-८, दाङ्ग	पुरुष	९७६२४२२४२४	स्थायी
२	सुजन गुरागाई	सव-ईन्जिनियर		सुन्दर हँचा-९	पुरुष	९८०४३९९४६१	करार
३	दिवाना राई	सामाजिक परिचालक	चौथो	पौवादुडमा गापा-६, भोजपुर	महिला	९८२५३७२३५४	करार

४	दुर्गा देवी राई	सामाजिक परिचालिका		पौवादुडमा गापा-६, भोजपुर		९८१९३३६५०२	करार
५	पित्रमान राई	कार्यालय सहयोगी	रा प अन द्वितिय	पौवादुडमा गापा-६, भोजपुर	पुरुष	९८६२००२४७१	स्थायी

स्वास्थ्य संस्था तर्फका कर्मचारीहरुको विवरण

स्वास्थ्य चौकी वडा नं. १ श्यामसिला

१	दिपक सापकोटा	सि.अ.हे.व.	छैठौं	भोजपुर नपा-१, भोजपुर	पुरुष	९८१९७४४८८३	स्थायी
२	सुनिल तामाङ	अ.हे.व.	सहायक चौथो	भोजपुर नपा-१, भोजपुर	पुरुष	९८१९७४४८८३	स्थायी
३	अन्जु तिवारी	हेल्थ असिस्टेन्ट	सहायकस्तर पाचौं	झापा	महिला	९८६६६७२५२२	करार
४	सरिता राई	अ.न.मि.	चौथो				
५	कुल प्रसाद पराजुली	कार्यालय सहयोगी	राजपत्र अनङ्कित पाँचौ	पौवादुडमा-१, श्यामसिला भोजपुर	पुरुष	९८१५३८६३५२	स्थायी

स्वास्थ्य चौकी वडा नं. २ तिवारीभञ्ज्याङ्ग

१	डम्बर बल्लभ खनाल	जनस्वास्थ्य निरीक्षक	अधिकृत छैठौं	पौवादुडमा -२ तिवारी भञ्ज्याङ्ग, भोजपुर	पुरुष	९८१७३७३४८६	स्थायी
२	गिता भण्डारी	सि.अ.न.मि.	छैठौं	मिक्लाजुङ्ग -८, मोरङ्ग	महिला	९८०७३९६६१९	स्थायी
३	तारादेवी राई	सि.अ.न.मि.	पाचौं	पौवादुडमा - २, भोजपुर	महिला	९८११३७६००३	स्थायी
४	जय राई	अ.हे.व.	सहायक चौथो	षडानन्द नगरपालिका १, भाेजपुर	पुरुष	९८४०६५२४६२	स्थायी
५	मिना कटुवाल	अ.न.मि.	सहायक चौथो	पौवादुडमा गाउँपालिका ४, भोजपुर	महिला	९८४५८७९२७३	करार
६	शुष्मा पाण्डे तिवारी	कार्यालय सहयोगी	श्रेणीविहीन	पौवादुडमा गाउँपालिका २, भोजपुर	महिला	९८१२३४७३०४	करार

स्वास्थ्य चौकी वडा नं. ३ च्याङ्ग्रे

१	सत्य नारायण बहरदार	सि.अ.हे.व.	छैठौं	बराहक्षेत्र नपा- ११, सुनसरी	पुरुष	९८०७३७५६२०	स्थायी
२	रेणुका लुईटेल	अ.हे.व.	चौथो	इटहरी २ सुनसरी	महिला	९८४२३६७८५७	स्थायी
३	गंगा देवी चौधरी	अ.न.मि.	साहायक चौथो	लाहान न.पा १८, सिरहा	महिला	९८१९९४५९८८	स्थायी
४	सितल राई	अ.न.मि.	सहायक चौथो	पौवादुडमा-४ भोजपुर	महिला	९८१०४२३८६१	
५	राजन कार्की	कार्यालय सहयोगी	श्रेणीविहीन	पौवादुडमा-०३, च्याङ्ग्रे	पुरुष	९८१४३४६८०१	करार

स्वास्थ्य चौकी वडा नं. ४ मानेडाँडा

१	कौशल किशोर अम्बिका देव यादव	मेडिकल अधिकृत	आठौं	रूपनी०२, सप्तरी	पुरुष	९७६३५८०२८१	करार
२	सुदिप कुमार खड्का	हेल्थ असिस्टेन्ट	पाँचौ	दुल्लु नगरपालिका-१०, दैलेख	पुरुष	९८६३२८१८९३	स्थायी
३	बिष्णु तामाङ	सि.अ.न.मि.	पाचौ	पौवादुडमा-५	महिला	९८६२०६८८०१	स्थायी
४	सुर्य देव घोटेली थारु	अ.हे.व.	चौथो	गेरुवा-३, बर्दिया	पुरुष	९८१२४५६६५३	स्थायी
५	अस्मिता चौधरी	कार्यालय सहयोगी	श्रेणि विहीन	पौवादुडमा-४, भोजपुर	महिला		करार

स्वास्थ्य चौकी वडा नं. ५ सानोदुम्मा							
१	कविता भट्ट	हेल्थ असिस्टेन्ट	सहायक पाँचौ	दशरथचन्द नपा ०४ बैतडी	महिला	९७६६४५६०३७	स्थायी
२	पश्मिना राई	अ.न.मि.	चौथो	पौवादुडमा-०५, भोजपुर	महिला	९८२७३३७३५४	करार
३	मौसम राई	कार्यालय सहयोगी	श्रेणि विहिन	पौवादुडमा-०५, भोजपुर	पुरुष	९८२३९३४०६४	करार

स्वास्थ्य चौकी वडा नं. ६ ठुलोदुम्मा							
१	देवेन्द्र नाथ पाठक	हेल्थ असिस्टेन्ट	सहायक पाँचौ	यशोधरा गा.पा. -०७, कपिलवस्तु	पुरुष	९७४२२०८७६७	करार
३	वर्णमाया राई	अ.न.मि.	चौथो	पौवादुडमा ६ भोजपुर	महिला	९८१६३०९१०५	करार
४	कृष्ण कुमारी राई	कार्यालय सहयोगी	श्रेणीविहीन	पौवादुडमा-०६, भोजपुर	महिला	९८००९५४९४८	करार

नागरिक आरोग्य केन्द्र (आयुर्वेद)							
१	शैलेश कुमार मिश्र	अभियानकर्ता	सहायक पाँचौ		पुरुष	९८४५३७५८८७	करार
२	जमुना आचार्य	कार्यालय सहयोगी	श्रेणीविहिन	पौवादुडमा ३	महिला		करार

पौवादुङमा गाउँपालिका च्याङ्ग्रे, भोजपुर



ज्योत्सना राई
उपाध्यक्ष



किरण राई
अध्यक्ष



नविन भट्टराई
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत



राजेन्द्र तामाङ
वडा अध्यक्ष (वडा नं. १)



हरेन्द्र बहादुर पौडेल
वडा अध्यक्ष (वडा नं. २)



तिर्थ बहादुर कार्की
वडा अध्यक्ष (वडा नं. ३)



रमेश राई
वडा अध्यक्ष (वडा नं. ४)



बोम प्रसाद राई
वडा अध्यक्ष (वडा नं. ५)



दक्ष कुमार राई
वडा अध्यक्ष (वडा नं. ६)